
 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU  

 

STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU 

PARC.Č. 1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18  

V K.Ú. OSÍK 

 
Zpracované dle § 6 a přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění  

 

 

 
 

 

 OZNAMOVATEL: Michal Sedláček  

  Osík č.p. 125 

  569 67 Osík 

 IČ: 656 84 851 

 Tel.: 603 419 694 

 E-mail: sedlacek.shr@lit.cz 

   

  

 ZPRACOVATEL:  Ing. Petr Götthans  

 Kosmonautů 1028/7  

 779 00 Olomouc  

 IČ: 649 52 053 

 Tel.: 602 526 415 

 E-mail: petr@gotthans.cz  

  

 Autorizovaná osoba dle zákona č. 100/2001 Sb.  

 (autorizace č.j.: 767/117/OPVŽP/96) 
    

 

Červenec 2017    

VÝTISK 1 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  1 

 

 

 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU  

 

 

STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU 

PARC.Č. 1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18  

V K.Ú. OSÍK 

 

 
Zpracované dle § 6 a přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění  

 

 

 

 

 

 OZNAMOVATEL: Michal Sedláček  

  Osík č.p. 125 

  569 67 Osík 

 IČ: 656 84 851 

 Tel.: 603 419 694 

 E-mail: sedlacek.shr@lit.cz 

 

 

   

 ZPRACOVATEL:  Ing. Petr Götthans  

 Kosmonautů 1028/7  

 779 00 Olomouc  

 IČ: 649 52 053 

 Tel.: 602 526 415 

 E-mail: petr@gotthans.cz  

  

 Autorizovaná osoba dle zákona č. 100/2001 Sb.  

 (autorizace č.j.: 767/117/OPVŽP/96) 

    

 

 

 

Červenec 2017 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  2 

 

INVESTOR/OZNAMOVATEL 

 

Michal Sedláček  

Osík č.p. 125 
569 67 Osík 
IČ: 656 84 851 

TEL:        

603 419 694  
E-MAIL:        
sedlacek.shr@lit.cz 

AKCE 
 

 
STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU PARC.Č. 1841/3, 2257/2, 

1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK 
 

KRAJ 
Pardubický 

OKRES 
Svitavy 

ORP 
Litomyšl 

POÚ 
Litomyšl 

OBEC 
Osík 

KAT. ÚZEMÍ 
Osík 

DOKUMENT 

 

     

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU  

podle § 6 a přílohy č. 3 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

PŘÍSLUŠNÝ ÚŘAD 

 

 

Krajský úřad Pardubického kraje 
Komenského nám. 125 
532 11 Pardubice 
 

 

ZPRACOVATEL 
 

 
Ing. Petr Götthans 

Kosmonautů 1028/7 
779 00 Olomouc 
IČ: 649 52 053 

 

 
TEL: 

602 526 415 
E-MAIL: 
petr@gotthans.cz 

 

AUTORIZACE PRO EIA  
767/117/OPVŽP/96 

 

 

ZAKÁZKA Č. 
 

530/17 
 

DATUM 
 

07/2017 
 

PODPIS RAZÍTKO 

 

 







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  3 

OBSAH 

 

OBSAH  3 

 

ÚVOD   5 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK  6 

  

 

ČÁST A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 7 

 

A.1.  OBCHODNÍ FIRMA 7 

A.2.  IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLO 7 

A.3.  SÍDLO (BYDLIŠTĚ)  7 

A.4. JMÉNO, PŘÍJMENÍ, BYDLIŠTĚ A TELEFON OPRÁVNĚNÉHO ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE 7 

 

ČÁST B. ÚDAJE O ZÁMĚRU  7 

 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE  7 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 7 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru  8 

B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)  8 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry   9 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných  

 variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr,  

 resp. odmítnutí 10 

B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru  11 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 16 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků  16 

8.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou  

 tato rozhodnutí vydávat 17 

  

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH  17 

B.II.1. Půda  17 

B.II.2. Voda  20 

B.II.3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje 22  

B.II.4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 24  

 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH  25 

B.III.1.  Ovzduší 25  

B.III.2.  Odpadní vody 29 

B.III.3.  Odpady 32  

B.III.4.  Ostatní 36 

B.III.4.1. Hluk a vibrace 36 

B.III.4.2. Elektromagnetické a jiné záření 38  

B.III.4.3. Zápach 39 

B.III.4.4. Světelné znečištění 39 

B.III.5.  Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 39 

 

ČÁST C. ÚDAJE O STAVU ŽIV. PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ  41 

 

C.I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK ÚZEMÍ (Schopnost  

 přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností na územní systém  

 ekologické stability, zvláště chráněná území, území přírodních parků, významné  

 krajinné prvky, území historického, kulturního nebo archeologického významu,  



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  4 

 území hustě zalidněná a území zatěžovaná nad míru únosného zatížení 41 

C.II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ,  

 KTERÉ BUDOU PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY 45 

C.II.1. Ovzduší a klima 45 

C.II.2. Voda  48 

C.II.3. Půda  49 

C.II.4. Horninové prostředí a přírodní zdroje  50 

C.II.5. Fauna a flóra  54 

C.II.6. Ekosystémy  58 

C.II.7. Krajina 59 

C.II.8. Obyvatelstvo 61 

C.II.9. Hmotný majetek 62 

C.II.10. Kulturní památky  63 

 

C.III. CELKOVÉ ZHODNOCENÍ KVALITY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA  

 JEHO ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ 63 

 

ČÁST D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ  

 A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  64 

 

D.I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI  

 (Z HLEDISKA PRAVDĚPODOBNOSTI, DOBY TRVÁNÍ, FREKVENCE A VRATNOSTI)  64 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo  65 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima  68 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a další fyzikální a biologické charakteristiky 70 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody  71 

D.I.5. Vlivy na půdu  73 

D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje  74 

D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy  75 

D.I.8. Vlivy na krajinu  77 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky  78 

D.II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI                            78 

D.III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH  

 STÁTNÍ HRANICE  79 

D.IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI  

 NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ  79 

D.V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ,  

 KTERÉ SE VYSKYTLY  PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ 83 

 

ČÁST E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 84 

 

ČÁST F.  ZÁVĚR 84 

  

ČÁST G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO  

 CHARAKTERU 85 

   

ČÁST H. PŘÍLOHY  89 

 

 

 

 

 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  5 

ÚVOD 

 

Oznámení záměru Stáj k chovu prasat na pozemku parc.č. 1841/3, 2257/2, 

1947/2 a 1913/18 v k.ú. Osík (dále též oznámení), jehož investorem a oznamo-

vatelem je Michal Sedláček, Osík č.p. 125, 569 67 Osík, IČ: 656 84 851, je 

zpracováno v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí (dále též zákon), obsah oznámení je dán přílohou č. 3 zákona. Cílem ozná-

mení je poskytnout základní údaje o záměru, jeho možných vlivech na životní pro-

středí a rizicích vyplývajících z jeho provozu. 

 

Záměr má charakter trvalé novostavby. Na pozemcích navazujících na stávající pro-

vozní areál investora, které jsou v katastru nemovitostí vedeny jako orná půda a 

ostatní plocha s využitím jiná plocha a ostatní komunikace, bude vybudována stáj a 

další objekty zabezpečující chov prasat způsobem vyhovujícím vysokým požadavkům 

na kvalitu prostředí pro zvířata i požadavkům na ochranu jednotlivých složek život-

ního prostředí.   

 

Záměr představuje výstavbu stájového objektu a dalších doplňkových staveb a 

zařízení – jímky na kejdu, zásobníků krmiv, zpevněných ploch a objektů pro 

nakládání s dešťovými vodami. Technologicky je stavba vybavena kejdovým 

hospodářstvím, stájovou technologií a vzduchotechnikou. 

 

Vstupní údaje byly převzaty z dokumentace pro územní řízení a stavební povolení 

„Stáj k chovu prasat na pozemku parc.č. 1841/3, 2257/2, 1947/2 a 1913/18 v k.ú. 

Osík“, kterou zpracoval Ing. Karel Kundera, Osík 328, 569 67 Osík, IČ: 426 84 374 

a byly konzultovány s projektantem, investorem a zástupci dotčených orgánů státní 

správy a územní samosprávy.  

 

Zpracovatelem oznámení je Ing. Petr Götthans, Kosmonautů 1028/7, 779 00 Olo-

mouc, IČ: 649 52 053, E-mail: petr@gotthans.cz, autorizovaná osoba dle zákona č. 

100/2001 Sb. (číslo autorizace 767/117/OPVŽP/96). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  6 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

 

BPEJ  – bonitovaná půdně ekologická jednotka 

CO2  – oxid uhličitý 

ČHMÚ  – Český hydrometeorologický ústav 

č.h.p. – číslo hydrologického pořadí 

ČIŽP  – Česká inspekce životního prostředí 

ČOV  – čistírna odpadních vod 

ČSN  – česká technická norma 

DN  – průměr potrubí 

EIA – „Environmental Impact Assesment", hodnocení vlivů na životní prostředí 

EVL – evropsky významná lokalita 

HPJ  – hlavní půdní jednotka 

CHKO  – chráněná krajinná oblast 

CHOPAV  – chráněná oblast přirozené akumulace vod 

KES – koeficient ekologické stability 

KHS  – krajská hygienická stanice 

k. ú.  – katastrální území 

LA  – hladina hluku A [dB(A)] 

LAeq – ekvivalentní hladina hluku A [dB(A)] 

LAeqp – nejvyšší přípustná hladina hluku A [dB(A)] 

LAmax – maximální hodnota hladina hluku A [dB(A)] 

LBC   – lokální biocentrum 

LBK  – lokální biokoridor 

LNA  – lehký nákladní automobil 

MZe ČR  – Ministerstvo zemědělství České republiky 

MŽP ČR – Ministerstvo životního prostředí České republiky 

NH  – nátěrové hmoty 

NL  – nerozpuštěné látky 

NN  – nízké napětí 

NOx  – oxidy dusíku 

NP – nadzemní patro 

NPP  – národní přírodní památka 

NPR  – národní přírodní rezervace 

OA  – osobní automobil 

OP  – ochranné pásmo 

parc. č.  – parcelní číslo 

PM10      – respirační frakce prašného aerosolu s aerodynam. prům. 50 % částic menších než 10 

m 

PO – ptačí oblast 

PP – podzemní patro 

PS – provozní soubor 

PST – předávací stanice tepla 

PUPFL – pozemek určený pro plnění funkcí lesa 

ř. km.  – říční kilometr 

SO – stavební objekt 

SO2  – oxid siřičitý 

LNA  – těžký nákladní automobil 

TUV  – teplá užitková voda 

TZL  – tuhé znečišťující látky 

ÚP – územní plán 

ÚPD  – územně plánovací dokumentace 

ÚSES  – územní systém ekologické stability 

VKP – významný krajinný prvek    

VN  – vysoké napětí     

VOC  – těkavé organické látky 

VVN  – velmi vysoké napětí 

ZCHÚ  – zvláště chráněné území 

ZPF  – zemědělský půdní fond 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  7 

ČÁST A. 

ÚDAJE O OZNAMOVATELI                                           

 
 

A.1. OBCHODNÍ FIRMA:  Michal Sedláček 

 

A.2. IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLO:  656 84 851 

  

A.2. SÍDLO: Osík č.p. 125 

  569 67 Osík 

 

A.3. OPRÁVNĚNÝ ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, BYDLIŠTĚ A TELEFON) 

   

  Michal Sedláček  

  Osík č.p. 125 

  569 67 Osík 

  

 Tel.: 603 419 694 

 E-mail: sedlacek.shr@lit.cz 
  

  

 

 

 

ČÁST B. 

ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 
 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 
B.I.1. NÁZEV ZÁMĚRU A JEHO ZAŘAZENÍ PODLE PŘÍLOHY Č. 1  

 

STÁJ K CHOVU PRASAT  

NA POZEMKU PARC.Č. 1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK 

 

Dle Přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., kategorie II., sloupec B, se jedná o záměr 

č. 1.5: 

  

Zařízení k intenzivnímu chovu hospodářských zvířat s kapacitou  

od 50 dobytčích jednotek (1 dobytčí jednotka = 500 kg  

živé hmotnosti) (záměry neuvedené v kategorii I.), 

 

který vždy podléhá posuzování vlivů na životní prostředí. Příslušným správním úřa-

dem, který zajišťuje posuzování, je Krajský úřad Pardubického kraje.  



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  8 

B.I.2. KAPACITA A ROZSAH ZÁMĚRU  

 

Stavební řešení – objemy a plochy stavebních objektů 

 

Zastavěná plocha:  1 756,84 m2 

Zpevněné plochy:  996,01 m2 

Rampy, schodiště, základ pro sila:  153 15 m2 

Celkem:  2 906 m2 

Jímky:  393,91 m2 

Průměrná výška:  6,20 m 

Obestavěný prostor:  10 900,00 m3 

Užitná plocha:  1 674,68 m2 

Počet pracovníků:  2 pracovníci 

 

 

Obsazení objektů 

 

-  54 ks prasnic – 24 ks prasnic v porodně a 30 prasnic zapouštěných,  

-  40 prasnic březích, 

-  956 prasat výkrmové kategorie – 936 ks výkrmu a 20 ks prasniček,  

-  450 ks odchovu selat, 

-  2 kanci v jednotlivých kotcích. 

 

 

Stávající kapacita chovu 

 

- 30 ks prasnic,  

- 6 ks prasnic se selaty,  

- 180 ks selat,  

- 280 ks prasat na výkrm.  

 

Po realizaci stavby nové stáje dojde ke zrušení stávajícího chovu prasat, který je 

situován přímo v centrální části obce. 

 

Farma bude provozována celoročně v nepřetržitém provozu (8 760 h/rok).  

 

Údaje o stávajícím chovu hospodářských zvířat byly čerpány z projektové dokumen-

tace pro územní řízení a stavební povolení a aktuálních informací od provozovatele.  

 

Absolutní nárůst počtu ustájovacích míst po realizaci záměru bude 1 006 ks, nárůst 

počtu prasat ve výkrmu 676 ks. 

 

 

B.I.3. UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU  

 

Kraj:  Pardubický  

Okres: Svitavy 

ORP:  Litomyšl 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  9 

POÚ:  Litomyšl 

Obec:  Osík 

Katastrální území: Osík 

Pozemky parc.č.:  1841/3, 1913/18, 1913/20, 1947/2 a 2257/2.  

 

Záměr je umístěn na okraji obce Osík a navazuje na areál zemědělské výroby inves-

tora. Stavba je umístěna za objekty zemědělské výroby směrem od obce ve vzdále-

nosti cca 110 m od obytné zástavby. Místo stavby obklopují pole, podél jedné strany 

ve vzdálenosti cca 40 m jsou zpevněné plochy průmyslového areálu firmy ORLIMEX. 

 

Dle územního plánu obce Osík bude navržená stavba umístěna ve funkční ploše s 

označením „neurbanizované území - orná půda velkoplošná“ a „urbanizované území 

- plochy zeleně - travinobylinná společenstva, louky“. 

  

 

B.I.4. CHARAKTER ZÁMĚRU A MOŽNOST KUMULACE S JINÝMI ZÁMĚRY  

 

Záměr Stáj k chovu prasat na pozemku parc.č. 1841/3, 2257/2, 1947/2 a 

1913/18 v k.ú. Osík má charakter trvalé novostavby. Na pozemcích navazujících 

na stávající provozní areál investora, které jsou v katastru nemovitostí vedeny jako 

orná půda a ostatní plocha s využitím jiná plocha a ostatní komunikace, bude vybu-

dována stáj a další objekty zabezpečující chov prasat způsobem vyhovujícím vysokým 

požadavkům na kvalitu prostředí pro zvířata i požadavkům na ochranu jednotlivých 

složek životního prostředí.   

 

Záměr představuje výstavbu stájového objektu a dalších doplňkových staveb a 

zařízení – jímky na kejdu, zásobníků krmiv, zpevněných ploch a objektů pro 

nakládání s dešťovými vodami. Technologicky je stavba vybavena kejdovým 

hospodářstvím, stájovou technologií a vzduchotechnikou. 

 

Navržená stáj a doprovodné objekty neovlivňují ani nezasahují do staveb jiných in-

vestorů ani nepodmiňují jejich realizaci vlastní realizací. 

 

Kumulace vlivů záměru s jinými lokálními vlivy není s ohledem na rozsah záměru a 

absenci jiných významných stávajících aktivit negativně ovlivňujících životní prostředí 

významná. Pozemky obklopující plochy areálu ze severu jsou využívány jako orná 

půda, na jihozápadě místo stavby sousedí s průmyslovým areálem společnosti Orli-

mex CZ, s.r.o. zabývající se dovozem a zpracováním velkoplošných dřevomateriálů, 

na jihovýchodě se nachází výrobní areál investora a zastavěné území obce Osík. 

S další investiční výstavbou nebo záměry zatěžujícími životní prostředí území se v 

současnosti nepočítá. Stáj navazuje na areál investora již tradičně využívaný pro 

dané účely. Ochranná nebo bezpečnostní pásma, která by byla ve střetu se záměrem 

(kromě pásem inženýrských sítí) se v prostoru staveniště nevyskytují. 

 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  10 

B.I.5. ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY ZÁMĚRU A JEHO UMÍSTĚNÍ, VČETNĚ PŘE-

HLEDU ZVAŽOVANÝCH VARIANT A HLAVNÍCH DŮVODŮ (I Z HLE-

DISKA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ) PRO JEJICH VÝBĚR, RESP. ODMÍT-

NUTÍ  

 

 

Zdůvodnění potřeby záměru 

 

Záměr řeší vybudování potřebné kapacity výkrmu prasat požadované investorem 

stavby – Míchalem Sedláčkem, zemědělským podnikatelem, vyhovující všem platným 

předpisům řešícím životní podmínky zvířat a způsobující minimální nežádoucí vlivy 

na životní prostředí a veřejné zdraví. Hlavním cílem investora je modernizovat chov 

prasat zavedením nových technologií ustájení a krmení umožňujících zabezpečit op-

timální podmínky pro pobyt zvířat a vysokou úroveň obsluhy. Nová stáj s odpovídající 

ustájovací kapacitou zohledňuje nejnovější poznatky z oblasti chovu prasat, welfare, 

etologie a využívá moderní technické prvky.  

 

Navrhované objekty budou navazovat na stávající areál zemědělské farmy, na po-

zemcích využívaných v současnosti převážně jako orná půda. Jedná se o farmu, kde 

je soustředěna převážně živočišná výroba. Investor se specializuje na výrobu vepřo-

vého masa, která patří k nosným výrobním programům Michala Sedláčka. Chov pra-

sat a produkce vepřového masa má v této oblasti dlouholetou tradici. Společnost 

vychází z uzavřeného obratu stáda a využití vlastních krmných obilovin. Díky tomu 

spolu s důrazem na vynikající zdravotní stav zvířat po celou dobu výkrmu se daří 

produkovat zvířata nejlepších jakostních parametrů. Pro tento chov slouží stávající 

objekty v areálu farmy.  

 

 

Zdůvodnění umístění záměru  

 

Umístění stavby je jednoznačně dáno polohou provozního areálu zemědělského pod-

nikatele, který je investorem stavby a pozemky, které lze pro záměr využít. Dosa-

vadní zkušenosti s provozováním chovu prasat a trvalá poptávka po vepřovém mase 

dostatečně zdůvodňují potřebu záměru a zaručují jeho využití a rentabilitu.   

 

Kromě strategického umístění záměru v centru území zájmů investora je lokalita op-

timální rovněž z hlediska vhodné dopravní dostupnosti, z hlediska jasných vlastnic-

kých vztahů k pozemkům a nově vybudovaných nebo existujících inženýrských sítí.  

 

 

Varianty řešení 

 

V oznámení není uvažováno s variantním řešením záměru. Vzhledem k situování po-

zemků, které jsou pro umístění stavby k dispozici a k trasám technické infrastruktury, 

která bude pro nové stavby využita, se návrh stavebních objektů jeví jako optimální 

a není nutné zpracování dalších územních alternativ řešení. Rovněž technické řešení 

stavebních objektů a technologické vybavení provozu je zpracováno v jediné reali-

zační variantě. Předkládané řešení je navrženo na standardní úrovni a respektuje 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  11 

ostatní zájmy v území. Návrh záměru z hlediska umístění i z hlediska technického 

řešení splňuje standardní požadavky na zařízení tohoto charakteru, minimalizuje po-

tenciální negativní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví a současně odpovídá 

provozním potřebám a podnikatelským aktivitám investora.  

 

 

B.I.6. POPIS TECHNICKÉHO A TECHNOLOGICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  

 

Projektová dokumentace řeší novostavbu stáje pro prasata sestávající z vlastní stáje, 

skladovací nádrže na kejdu, zásobníků krmiv, zpevněných ploch a retence dešťových 

vod. Stavební objekty doplňují technologické provozy kejdového hospodářství, tech-

nologie větrání a krmení. Cílem je vybudovat nové moderní prostory se zaměřením 

na welfare zvířat a eliminaci vlivů na životní prostředí, a tím zabezpečit pro budouc-

nost podmínky ekologického chovu. 

 

Stavba je členěna na následující stavební objekty:  

 

SO-01 Stáj k chovu prasat 

SO-02 Skladovací nádrž na kejdu 

SO-03 Zásobníky krmiv 

SO-04 Zpevněné plochy 

SO-05 Retence dešťových vod   

 

 

ARCHITEKTONICKÉ, VÝTVARNÉ, MATERIÁLOVÉ, DISPOZIČNÍ A PROVOZNÍ ŘEŠENÍ 

 

Urbanistické řešení areálu navazuje na stávající zemědělské objekty investora včetně 

dispozičního a hmotového řešení. Navržené řešení odpovídá územním možnostem s 

respektováním stávajících sítí a jejich ochranných pásem. 

 

Tvarově, materiálově a barevně jsou objekty řešeny podobně jako stávající objekty. 

Střešní krytina je plechová z PUR panelů světle šedé barvy, stěny jsou bílé. Stěny 

štítů jsou provedeny z hladkých PUR panelů světle šedé barvy. Venkovní stěny jsou 

hladké betonové z panelů WOLF. Zastřešení je provedeno dřevěnými příhradovými 

vazníky. Podbití přesahů střechy bude provedeno z prken tmavě šedé barvy. 

 

 

KONSTRUKČNÍ A STAVEBNĚ TECHNICKÉ ŘEŠENÍ  

 

SO-01 Stáj k chovu prasat 

 

Jedná se o objekt o rozměrech 26,3 x 66,82 m s jedním nadzemním podlažím se za-

střešením sedlovou střechou s krytinou světle šedé barvy z panelů PUR. Výplně otvorů 

jsou v barvě tmavě bílé. Dveře jsou prosvětlená polykarbonátovými výplněmi. Výška 

objektu je cca 7,5 m od terénu. 

 

 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  12 

SO-02 Skladovací nádrž na kejdu 

 

Skladovací nádrž na kejdu je jednokomorová kruhová železobetonová otevřená ná-

drž zapuštěná pod terén o vnitřním průměru 20 m, a vnitřní hloubce 4,20 m. Sou-

částí nádrže je drátěné oplocení výšky 2,5 m a čerpací místo. 

 

 

SO-03 Zásobníky krmiv 

 

Jedná se o železobetonový základ pod 6 zásobníků krmiv. 

 

 

SO-04 Zpevněné plochy 

 

Zpevněné plochy jsou panelové, navazují na stávající panelovou plochu a zajišťují 

příjezd k objektu z obou stran. 

 

 

SO-05 Retence dešťových vod 

 

Dešťové odpadní vody ze střechy jsou svedeny do akumulační a retenční nádrže s 

přepadem do stávajícího vsaku. Zpevněné vody jsou odvodněny na terén. 

 

 

PROVOZNÍ ŘEŠENÍ, TECHNOLOGIE VÝROBY 
 

V přední vstupní části je umístěna přípravna krmení a sociální zařízení. Tato část 

pak navazuje na stájový prostor. Vlastní stáj je podélně rozdělena hlavní manipu-

lační chodbou. Stájový prostor je rozdělen na jednotlivá oddělení dle různé katego-

rie zvířat plastovými příčkami. Na přípravnu a sociální zázemí bude navazovat od-

dělení pro březí prasnice dále pak tři oddělení pro odchov selat v kategorii do 30 kg 

a následně tři oddělení pro výkrm prasat do 110 kg. Tyto části jsou odděleny od 

dalších podélnou hlavní manipulační chodbou. V této části bude oddělení pro jalové 

a zapouštěné prasnice na ně navazují dvě oddělení porodny prasnic dále pak tři 

oddělení výkrmu prasat a jedno oddělení sanitární. 

 

 

Porodna prasnic 

 

Jedná se o dvě samostatná oddělení. Od prostorů s individuálními boxy budou po-

rodní sekce odděleny pomocí jednoduchých příček z polypropylenových prken tl. 35 

mm, které budou připevněny na samonosnou konstrukci z nerezových profilů. V 

každém oddělení porodny prasnic je 12 kotců ve dvou řadách po 6 kotcích. Velikost 

kotců je 2,7 m x 2,0 m. Kotce jsou tvořeny hrazením z plastových fošen o tl. 35 

mm a sloupků žárově zinkovaných. Prasnice jsou v kotcích umístěny v klecích ze 

zinkovaných svařenců, podlahu kotců tvoří plastový celorošt, který je uložený na 

nerezových nosnících. Pod každou řadou kotců je betonová vana na kejdu. Vany 

jednotlivých kotců jsou vzájemně propojeny potrubím. Každá vana je vybavena 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  13 

dvěma vypouštěcími špunty. Kotce jsou dále vybaveny korytem pro prasnici, přík-

rmovým krmítkem pro selata, topnými podlážkami, plastovým doupětem, napáječ-

kami pro prasnici i selata. 

 

V této části stáje bude 24 ustájovacích míst pro prasnice v porodních kotcích. 

 

 

Prasnice jalové a zapouštěné 

 

Část zvaná jako Eros centrum je oddělena od části poroden plastovou příčkou. V 

Eros centru jsou umístěny dvě řady individuálních boxů tvořených žárově zinkova-

nými svařenci, 1“ trubkami a sloupky. Dále je zde řada kotců pro prasničky a pro 

kance. Tyto kotce odděluje od porodny plastová příčka. Je zde tedy 30 individuál-

ních kotců pro zapouštěné prasnice, dva kotce celkem pro 20 prasniček a dva kotce 

pro kance. Jednotlivé individuální boxy jsou vybaveny nerezovými koryty a napá-

ječkami. Zvířata jsou v této části krmena ze stejného krmného automatu jako zví-

řata na porodně, tzn. mokré kašovité krmení. Pod jednotlivými řadami kotců a boxů 

jsou kejdové kanály s betonovými rošty. Z těchto prostor je kejda vypouštěna po-

mocí kanalizačního potrubí o průměru 200 mm. Celkový počet ustájovacích míst v 

této části je 30 prasnic v individuálních boxech, 20 prasniček ve dvou kotcích po 10 

ks a dva kanci v samostatných kotcích. 

 

 

Březí prasnice 

 

Toto oddělení je od přípravny krmení a od sekce pro odchov selat odděleno plasto-

vou příčkou. Tato část je řešena jako jeden kotec pro březí prasnice. V dynamických 

skupinách jsou zde prasnice ustájeny na částečném betonovém roštu v místech 

pohybových prostor a plnou podlahou. Tento krmný a selekční prostor navazuje na 

prostor, který je řešen jako lehárna. V lehárně budou vybudovány jednotlivé boxy 

pomocí betonových zídek. V celém oddělení je jeden průchozí krmný automat, ve 

kterém jsou prasnice krmeny pomocí čipů, adresně a v závislosti na dnu březosti, 

vše řízeno pomocí počítače. Zvířata dostávají krmnou dávku zvlhčenou do výklop-

ných koryt. Každý automat má samostatný 110litrový zásobník, do kterého je směs 

dopravována v suchém stavu pomocí systému Spotmix společného pro krmení celé 

haly. Krmný automat má selekční funkci, tzn. že je možné pomocí nastavení v po-

čítači oddělit jednotlivá zvířata nebo skupinu zvířat do selekčního kotce. Selekční 

kotce a vstupní čelní stěny u kotců pro kance jsou z žárově zinkovaných trubek a 

sloupků, ve kterých jsou osazeny svařencové branky. 

 

V této části stáje bude ustájovací místo pro 40 ks březích prasnic. 

 

 

Odchovna selat 

 

Oddělení pro odchov selat plynule navazuje na oddělení březích prasnic, od kterého 

je odděleno opět plastovou příčkou. Jde o tři samostatná oddělení. Sekce budou 

odděleny pomocí jednoduchých příček z polypropylenových prken tl. 35 mm, které 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  14 

budou připevněny na samonosnou konstrukci z nerezových profilů. V každém od-

dělení odchovny selat je 6 kotců v jedné řadě. Velikost kotců je 4 m x 2 m. Hrazení 

je tvořeno z pozinkovaných sloupků, plastových profilů a pozinkovaných trubek. 

Výška hrazení bude 0,8 m. Podlahu kotců tvoří plastový celorošt, který je uložený 

na nerezových nosnících. Pod každou řadou kotců je betonová vana na kejdu. Vany 

jednotlivých kotců jsou vzájemně propojeny potrubím. Každá vana je vybavena 

dvěma vypouštěcími špunty. Kotce jsou dále vybaveny nerezovým korytem, top-

nými podlážkami a napáječkou.  

 

V této části stáje bude ustájovací místo pro 450 ks selat (7 - 30kg) ve 3 odděleních 

po 150 ks. 

 

 

Výkrm prasat 

 

Oddělení pro výkrm prasat je odděleno opět plastovou příčkou od ostatních kate-

gorii. Jedná se o šest samostatných sekcí. V každé sekci budou tři řady kotců od 

sebe oddělených uličkami. V každé řadě budou 4 kotce. V sekci tedy 12 kotců. 

Velikost kotců bude 3,5 m x 3,0 m. Hrazení je tvořeno z pozinkovaných sloupků, 

plastových profilů a pozinkovaných trubek. Výška hrazení bude 1 m. Podlahu kotců 

tvoří betonový celorošt, který je uložený na betonových zídkách. Pod každou řadou 

kotců je betonová vana na kejdu. Vany jednotlivých kotců jsou vzájemně propojeny 

potrubím. Každá vana je vybavena dvěma vypouštěcími špunty. Kotce jsou dále 

vybaveny nerezovým korytem a napáječkami. 

 

V této části stáje bude ustájovací místo pro 936 ks prasat ve výkrmu v 6 odděleních 

po 156 ks. 

 

 

Krmení a napájení 

 

Krmení bude prováděno kašovitou směsí rozváděnou k jednotlivým korytům pomocí 

vzduchového odstředivého čerpadla, nerezového a plastového silnostěnného po-

trubí a ventilů ovládaných vzduchem. Centrální krmná míchačka je umístěna v při-

lehlé přípravně. Systém umožňuje připravovat pro jednotlivé sekce jednotlivé re-

ceptury v závislosti na jednotlivé potřebě zvířat. Vše včetně dávkování komponentů 

ze stávajících silových zásobníků je zcela automaticky řízeno počítačem. Součástí 

krmné kuchyně bude též plastová vyrovnávací nádrž na vodu s plovákovým spína-

čem o objemu 1 000 l. Jednotlivé krmné směsi budou připravovány a míchány na 

stávající mísírně krmných směsí ve stávajícím areálu. Doprava směsí do zásobníků 

u stáje bude traktorovým přepravníkem po faremní komunikaci. 

 

Objekt bude napojen na vodovodní řád farmy, která je připojena na obecní vodo-

vod. Vlastní napájení zvířat bude realizováno pomocí napáječek rozmístěných v jed-

notlivých kotcích. 

 

 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  15 

Sanita 

 

V tomto oddělení bude místo pro zdravotně hendikepované kusy. Od výkrmu prasat 

bude opět odděleno plastovou příčkou. Budou zde 4 kotce v řadě o rozměru 3,5 m 

x 3 m. Hrazení je tvořeno z pozinkovaných sloupků, plastových profilů a pozinko-

vaných trubek. Výška hrazení bude 1 m. Podlahu kotců tvoří betonový celorošt, 

který je uložený na betonových zídkách. Pod kotci jsou betonové vany na kejdu. 

Vany jsou vzájemně propojeny potrubím. Každá vana je vybavena dvěma vypouš-

těcími špunty. Kotce jsou dále vybaveny nerezovým korytem a napáječkami. 

 

Kejda bude svedena do přečerpávající jímky čtyřmi řady potrubí o šířce 200 mm. 

Objem přečerpávací jímky bude cca 60 m3. Z přečerpávací jímky bude kejda čer-

pána do skladovací jímky o obsahu cca 1 200 m3. Obsah skladovací jímky s obsa-

hem van pod rošty postačí na 6měsíční skladování. Na povrchu skladované kejdy 

bude ponechána tuhá vrstva k eliminaci emisí amoniaku. Vývoz kejdy v půlročním 

cyklu bude vykonáván vlastní cisternou s hloubkovou injektáží na vlastní pozemky. 

Odvoz na pozemky bude po polní komunikaci mimo intravilán obce. 

 

 

Vzduchotechnika, vytápění a výduchy do ovzduší 

 

Vzduchotechnika je v těchto odděleních řešena na principu podtlakové ventilace 

Schauer Agrotronic. Přívod vzduchu je navržen přívodem vzduchu ve štítě budovy 

do izolovaného podstřešního prostoru. Kaţdou ze 4 sekcí tvoří samostatný vzducho-

technický celek s regulátorem a elektronicky řízeným ventilátorem. Regulace vě-

trání bude probíhat v závislosti na teplotě ve stáji. V letních měsících se využije 

chlazení, při kterém dojde ke snížení teploty nasávaného vzduchu až o 8 °C. Čidla 

v sekcích dávají regulátoru podněty, na jejichž základě plynule řídí klima v daném 

prostoru. Vytápění v jednotlivých sekcích je řešeno pomocí přímotopů. Veškeré pa-

rametry (teplota v sekci, otáčky ventilátoru, zimní režim provětrávání atd.) bude 

možno nastavit dle požadavků obsluhy. 

 

Odvod vzduchu z nadroštové části stáje je navržen izolovanými šachtami instalo-

vanými ve výšce 2,3 metry nad podlahou situovanými uprostřed každé sekce. 

Množství odváděné vzdušiny se bude regulovat v závislosti na teplotě, a to škrticí 

klapkou umístěnou v odsávacím potrubí. Koruny 4 výduchů ze šachet jsou situo-

vána v hřebeni střechy v druhé polovině vzdálenější části stáje. Jejich vyústění do 

ovzduší je ve výšce 8,9 m nad úrovní terénu. 

 

Maximální výkony odsávání dle oddělení: 

 

- porodna prasnic: 4 400 m3/h 

- selata 11 650 m3/h 

- eros centrum 7 800 m3/h 

- skupinové ustájení prasnic 7 800 m3/h 

- výkrm prasat 17 000 m3/h 

- sanitár 4 400 m3/h 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  16 

Kejdové hospodářství 

 

Ve stáji je navržena plně roštová podlaha s vakuovým systémem odklizu kejdy. 

Kejda z podroštových prostor bude svedena čtyřmi řady potrubí o průměru 200 mm 

do přečerpávající jímky. Kanály budou moci být proplachované vodou. Projektovaná 

podzemní přečerpávací betonová jímka má vnitřní průměr 5 m, hloubku 4 m a cel-

kový objem 79 m3. Jímka bude vybavena ponorným kalovým míchadlem MO 7,5 s 

nerezovou vrtulí a ponorným čerpadlem POR 15 KW. Horní část jímky bude zakryta 

plachtou. 

 

Z přečerpávací jímky bude kejda čerpána do velkoobjemové betonové skladovací 

jímky WOLF o užitečném objemu cca 1 200 m3. Skladovací jímka má vnitřní průměr 

20,0 m a výšku 4,2 m. Horní část jímky je navržena bez zakrytí. Uvnitř jímky je 

navrženo ponorné kalové míchadlo MO 15 s ocelovou vrtulí a ponorné čerpadlo POR 

15 KW. 

 

Na povrchu skladované kejdy se při ponechání v klidu vytvoří pevná krusta, která 

bude bránit úniku amoniaku a pachových látek. Vývoz kejdy má probíhat v půlroč-

ním cyklu. Kejda bude rozmíchávána pouze před vývozem na pole, tedy 2 x do 

roka. Jinak bude na povrchu ponechána tuhá vrstva - krusta. Odvoz má být reali-

zován cisternou provozovatele po polní komunikaci mimo intravilán obce. Následně 

bude kejda aplikována hloubkovou injektáží na pozemky investora. 

 

Obsah skladovací jímky s obsahem van pod rošty postačí na skladování kejdy po 

dobu 6 měsíců. 

 

 

Expedice vykrmených prasat 

 

Expedice vykrmených prasat na jatka bude prováděna jednorázově v pravidelných 

třítýdenních cyklech nákladním vozem. Vozidlo bude přijíždět ke stáji z obecní ko-

munikace přes panelovou komunikaci stávajícího areálu. Část prasat se má porážet 

na faremních jatkách schválených SVS s denní kapacitou do 10 ks. Převoz prasat 

na faremní porážku bude v upraveném přívěsu za osobním automobilem. 

 

 

B.I.7. PŘEDPOKLÁDANÝ TERMÍN ZAHÁJENÍ REALIZACE ZÁMĚRU A JEHO DO-

KONČENÍ  

 

Předpokládaný termín zahájení výstavby:  06/2018 

Předpokládaný termín ukončení výstavby:  06/2019 

 

 

B.I.8. VÝČET DOTČENÝCH ÚZEMNĚ SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ  

 

Dotčenými územně správními celky jsou:  

 

Obec Osík, 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  17 

Pardubický kraj.  

 

 

B.I.9. VÝČET NAVAZUJÍCÍCH ROZHODNUTÍ PODLE § 10 ODST. 4 A SPRÁV-

NÍCH ÚŘADŮ, KTERÉ BUDOU TATO ROZHODNUTÍ VYDÁVAT 

 

Před realizací stavby budou vydána následující rozhodnutí:  

  

- Územní rozhodnutí – rozhodnutí o umístění stavby (obecný stavební 

úřad – odbor výstavby a územního plánování Městského úřadu Litomyšl), 

 

- stavební povolení (obecný stavební úřad – odbor výstavby a územního plá-

nování Městského úřadu Litomyšl), 

 

- kolaudační souhlas (obecný stavební úřad – odbor výstavby a územního 

plánování Městského úřadu Litomyšl). 

 

 

 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH  

 

B.II.1. PŮDA  

 

Navržený záměr je situován na hranici zastavěného území obce Osík. Pozemky, na 

kterých jsou navrženy stavební objekty, jsou v katastru nemovitostí v současnosti 

vedeny jako orná půda a ostatní plocha s využitím jiná plocha a ostatní komunikace. 

Celá stavba navazuje ploše uzavřeného provozního areálu investora, který je tvořen 

hospodářskými a administrativními budovami, objekty pro skladování a dalšími pro-

vozními objekty zabezpečujícími zemědělskou výrobu. Plochy mezi budovami jsou 

zpevněny asfaltobetonem, popřípadě pojízdnými železobetonovými panely a slouží 

převážně jako komunikace nebo manipulační plochy. Pouze malou část areálu firmy 

tvoří zatravněné plochy tvořící výplň mezi zpevněnými a zastavěnými plochami.   

 

 

Stavba se uskuteční na následujících pozemcích: 

 

Parcelní číslo: 1841/3 

 

Obec: Osík [578509] 

Katastrální území: Osík [713104] 

Číslo LV: 614 

Výměra [m2]: 4241 

Typ parcely: Parcela katastru nemovitostí 

Druh pozemku: orná půda 

Vlastnické právo: Sedláček Michal, č. p. 125, 56967 Osík  

Způsob ochrany nemovitosti:  Zemědělský půdní fond 

BPEJ: 51400 (4 241 m2) 

Omezení vlastnického práva: Nejsou evidována žádná omezení. 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  18 

Jiné zápisy:  Změna číslování parcel. 

 

 

Parcelní číslo: 1913/18 

 

Obec: Osík [578509] 

Katastrální území: Osík [713104] 

Číslo LV: 614 

Výměra [m2]: 2311 

Typ parcely: Parcela katastru nemovitostí 

Způsob využití: jiná plocha 

Druh pozemku: ostatní plocha 

Vlastnické právo: Sedláček Michal, č. p. 125, 56967 Osík  

Způsob ochrany nemovitosti: Nejsou evidovány žádné způsoby ochrany. 

BPEJ: Parcela nemá evidované BPEJ. 

Omezení vlastnického práva: Nejsou evidována žádná omezení. 

Jiné zápisy: Nejsou evidovány žádné jiné zápisy. 

 

 

Parcelní číslo: 1913/20 

 

Obec: Osík [578509] 

Katastrální území: Osík [713104] 

Číslo LV: 614 

Výměra [m2]: 5904 

Typ parcely: Parcela katastru nemovitostí 

Způsob využití: jiná plocha 

Druh pozemku: ostatní plocha 

Vlastnické právo: Sedláček Michal, č. p. 125, 56967 Osík  

Způsob ochrany nemovitosti: Rozsáhlé chráněné území 

BPEJ: Parcela nemá evidované BPEJ. 

Omezení vlastnického práva: Nejsou evidována žádná omezení. 

Jiné zápisy: Nejsou evidovány žádné jiné zápisy. 

 

 

Parcelní číslo: 1947/2 

 

Obec: Osík [578509] 

Katastrální území: Osík [713104] 

Číslo LV: 614 

Výměra [m2]: 2939 

Typ parcely: Parcela katastru nemovitostí 

Druh pozemku: orná půda 

Vlastnické právo: Sedláček Michal, č. p. 125, 56967 Osík  

Způsob ochrany nemovitosti: Zemědělský půdní fond, rozsáhlé chráněné území 

BPEJ: 51400 (2 939 m2) 

Omezení vlastnického práva: Nejsou evidována žádná omezení. 

Jiné zápisy: Změna číslování parcel 

 

 

Parcelní číslo: 2257/2 

 

Obec: Osík [578509] 

Katastrální území: Osík [713104] 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  19 

Číslo LV: 614 

Výměra [m2]: 693 

Typ parcely: Parcela katastru nemovitostí 

Způsob využití: ostatní komunikace 

Druh pozemku: ostatní plocha 

Vlastnické právo: Sedláček Michal, č. p. 125, 56967 Osík  

Způsob ochrany nemovitosti: Nejsou evidovány žádné způsoby ochrany. 

BPEJ: Parcela nemá evidované BPEJ. 

Omezení vlastnického práva: Nejsou evidována žádná omezení. 

Jiné zápisy: Nejsou evidovány žádné jiné zápisy. 

 

 

Celková plocha dotčená výstavbou záměru činí 3 300 m2. 

 

Tabulka B.1: Výměry zastavěných ploch stavebních objektů 

Stavební objekt 
Zastavěná plocha (m2) 

1841/3 2257/2 1947/2 1913/18 1913/20 Celkem 

Stáj k chovu prasat 949,92 276,70 397,95 132,27 - 1756,84 

Zpevněné plochy 214,41 58,82 0,01 579,07 193,57 1045,88 

Jímky 73,90 85,20 320,31 - - 479,41 

Rezerva - - - 10,66 7,21 17,87 

Celkem 1238,23 420,72 718,27 722,00 200,78 3300,00 

 

 

Jelikož je stavba částečně situována na pozemcích náležejících do zemědělského půd-

ního fondu, je pro vydání územního rozhodnutí nutný souhlas orgánu ochrany země-

dělského půdního fondu s trvalým odnětím půdy ze ZPF dle zákona č. 334/1991 Sb., 

o ochraně zemědělského půdního fondu v rozsahu 1 956,50 m2. Protože je výměra 

odnětí půdy ze ZPF menší než 1 ha, příslušným úřadem pro vydání souhlasu je odbor 

životního prostředí Městského úřadu Litomyšl. Případný souhlas k dočasnému odnětí 

půdy ze ZPF na dalších plochách dotčených stavebními pracemi a mezideponiemi 

bude nutný pouze v případě, že budou plochy dotčeny déle jako 1 rok. 

 

Rozsah odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu dle stavebních objektů a dotče-

ných pozemků, pro jejichž realizaci je nutné, je uveden v následující tabulce: 

 

Tabulka B.2:  Výměry zastavěných ploch stavebních objektů na pozemcích náleže-

jících do ZPF 

Stavební objekt 
Zastavěná plocha (m2) 

1841/3 1947/2 Celkem 

Stáj k chovu prasat 949,92 397,95 1347,87 

Zpevněné plochy 214,41 0,01 214,42 

Jímky 73,90 320,31 394,21 

Celkem 1238,23 718,27 1956,50 

 

 

Před zahájením stavebních prací bude na plochách půdorysu stáje, zpevněných ploch 

a jímek, tj. na celkové ploše 1 956,5 m2 skryta a následně využita kulturní vrstva 

půdy. Mocnost snímané vrstvy bude 25 cm, celkové množství humusové zeminy ze 

skrývaných ploch tedy bude cca 490 m3. Část materiálu bude uložena na dočasném 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  20 

deponiu v blízkosti stavby a po dokončení zemních a stavebních prací bude využita 

pro úpravu terénu v okolí realizovaných objektů. Část objemu ornice, která nebude 

využita v rámci stavby, bude poskytnuta zájemcům dle aktuálních potřeb v době re-

alizace. Svahy dočasných skládek budou upraveny do přirozených sklonů a pokud zde 

bude ornice skladována během celého vegetačního období nebo déle, bude oseta 

vhodnou travní směsí. 

 

Stavba bude částečně uskutečněna na zemědělské půdě, která je zařazena do boni-

tované půdně ekologické jednotky s označením 51400. BPEJ jsou charakterizovány 

vyhláškou č. 327/1998 Sb., kterou se stanoví charakteristika bonitovaných půdně 

ekologických jednotek a postup pro jejich vedení a aktualizaci následovně: 

 

 

Tabulka B.3: Charakteristika zastoupených BPEJ 

BPEJ 
Klimatický 

region 
Hlavní půdní jednotka 

Sklonitost 
Expozice 

Skeltovitost 
Hloubka půdy 

5 14 00 
MT2 

mírně teplý 
mírně vlhký 

Luvizemě modální, hnědozemě luvické 
včetně slabě oglejených na sprašových 
hlínách (prachovicích) nebo svahových 
(polygenetických) hlínách s výraznou 
eolickou příměsí, středně těžké s těžkou 
spodinou, s příznivými vláhovými po-
měry 
 

0 - 1° 
úplná rovina 

1 - 3° 
rovina 

 
Všesměrná 

Bezskeletovitá, 
s příměsí, 

obsah skeletu 
do 10 % 

 
Půda hluboká, 

> 60 cm  
 

 

 

Na základě kódu jsou dotčené BPEJ vyhláškou č. 48/2011 Sb., o stanovení tříd 

ochrany zařazeny do tříd ochrany ZPF. BPEJ 51400 je zařazena do I. třídy ochrany, 

kam patří půdy bonitně nejcennější, které je možno odejmout ze zemědělského půd-

ního fondu pouze v odůvodněných případech. 

 

Projektovanou stavbou nejsou dotčeny pozemky určené k plnění funkce lesa a ne-

bude tedy nutné odnětí půdy z PUPFL.  

 

Pozemky dotčené stavbou v k.ú. Osík jsou dle platného Územního plánu zařazeny ve 

funkční ploše s označením „neurbanizované území - orná půda velkoplošná“ a „urba-

nizované území - plochy zeleně - travinobylinná společenstva, louky“.  

 

 

B.II.2. VODA  

 

VÝSTAVBA 

 

Technologická voda 

 

Po dobu výstavby navržených stavebních objektů bude pro dílčí stavební práce (be-

tonáže) pravděpodobně nutné zajištění omezeného množství technologické vody. 

Voda pro výstavbu bude zajišťována ze stávajících objektů staveništní přípojkou. 

V průběhu výstavby bude prováděno měření spotřeby. Při výstavbě může vyvstat 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  21 

rovněž potřeba vody pro čištění a kropení komunikací a zpevněných ploch. Tato situ-

ace bude řešena smluvně cisternou. 

Pitná voda 

 

Zásobování pracovníků pitnou vodou při realizaci záměru bude zabezpečeno vodou z 

vodovodu v již provozovaných objektech areálu, popřípadě vodou balenou. V § 53 

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci 

je stanoveno, že prostor určený pro práci musí být zásoben pitnou vodou v množství 

postačujícím pro potřeby pití zaměstnance a zajištění předlékařské pomoci a teplou 

tekoucí vodou pro zajištění osobní hygieny zaměstnance. WC a prostředky pro osobní 

hygienu pracovníků budou zabezpečeny rovněž ve stávajících objektech.   

 

 

PROVOZ 

 

Pitná voda 

 

Vodovod bude napojený na stávající rozvod u sousedního skladovacího objektu ve 

stávající šachtě, nejsou žádné požadavky na jeho navýšení. Na začátku areálu je 

umístěn nadzemní hydrant. 

 

 

Potřeba pitné vody 

 

Počet osob:   2 osoby - 80 l/os.den 

Denní potřeba:   Qd = 2 x 80 = 160 l/den = 0,16 m3/den =0,002 l/s 

Max. denní potřeba:   Qm = 1,5 x 0,16 = 0,24 m3/den = 0,004 l/s 

Max. hodinová potřeba: Qh = 1,8 x (0,24 : 24) = 0,018 m3/h = 0,005 l/s 

Roční potřeba:   Qr = 365 x 0,16 = 58,4 m3/rok 

 

 

Technologická voda 

 

Voda k napájení, krmení, mytí a dezinfekci 

 

Max. denní spotřeba vody pro zvířata bez Cool Padu:  16,5 m³ 

Max denní spotřeba vody pro zvířata s Cool Padmi:  24,0 m³ 

Denní průtok vody:   2,0 - 2,5 m³/h 

 

 

Požární voda 

 

Vnitřní požární voda není vyžadována. Ve vzdálenosti cca 90 m od objektu se nachází 

hydrant DN 80. Požadavek na zajištění vnějších odběrných míst – ve vzdálenosti 150 

m od objektu a 300 m mezi sebou vnější hydrant DN 100 při nejmenším odběru vody 

Q = 6,0 l/s při rychlosti v = 0,8 m/s, ev. Q = 12 l/s při rychlosti v = 1,5 m/s (s 

požárním čerpadlem). 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  22 

Srážkové vody 

 

Tabulka B.4: Srážkové charakteristiky 

Roční srážkový úhrn 729 mm = 0,729 m3/m2.rok (dle ČHMÚ) 

Intenzita 15min. deště při periodicitě 0,5(i15) 120 l/s.ha (dle ČHMÚ) 

Celková dotčená plocha  0,3300 ha 

Roční objem srážek na dotčené ploše  0,729 x 3300 = 2 406 m3/rok 

Objem 15 min. deště na dotčené ploše 120 x 0,3300 = 39,6 l/s 

 

 

B.II.3. OSTATNÍ SUROVINOVÉ A ENERGETICKÉ ZDROJE  

 

ELEKTRICKÁ ENERGIE 

 

Zdrojem energie je stávající hlavní rozvaděč umístěný v sousedním objektu. Odtud 

bude provedena nová přípojka elektrické energie do samostatného rozvaděče v ob-

jektu. 

 

Celkový instalovaný příkon technologie je 56,0 kW, celkový soudobý příkon je 93 kW.  

 

Technická data 

 

Napěťová soustava:  3NPE AC 50Hz 400V/TN-C-S. 

Ochrana proti nebezpeč. dotyku živých částí:  dle ČSN 33 2000-4-41 ed.2 izolací 

a krytím. 

Ochrana proti nebezpeč. dotyku neživých částí: dle ČSN 33 2000-4-41 ed.2 odpo-

jením od zdroje ve stanoveném 

čase. 

Vnější vlivy dle ČSN 33 2000-5-51 ed.3:  stáje a manip. chodba prostory 

nebezpečné ostatní vnitřní pro-

story normální, v soc. zázemí 

zóny dle ČSN 33 2000-7-701 

ed.2. 

Osvětlenost Em:  stanovena dle ČSN EN 12646-1 

(3.2012) a ČSN 73 4301 Z1 

(7.2005), uvedena na dispozič-

ních výkresech. 

Zdroj el. energie:  elektroměrový rozváděč RE osa-

zený na skladovém objektu. 

Instalovaný příkon:  93 kW. 

Soudobý příkon:  50,82 kW. 

Jmenovitý proud hl. rozváděče RH:  80 A. 

Stupeň důležitosti dodávky el. energie:  č.3 dle ČSN 34 1610 č.1 dle ČSN 

34 1610 (nouzové osvětlení). 
 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  23 

OSVĚTLENÍ  

 

Všechny otvíravé okenní otvory budou ovladatelné z podlahy. Všechny výplně otvorů 

budou pravidelně čištěny podle hygienických požadavků a požadavků ČSN, které bu-

dou zahrnuty do jednotlivých provozních řádů. Všechny místnosti budou osvětleny 

umělým osvětlením podle požadavků na osvětlení jednotlivých místností a požadavků 

ČSN. 

 

 

VYTÁPĚNÍ 

 

Vzhledem k využití objektů pro výkrm prasat nebudou objekty stájí vytápěny.  

 

Šatny a sociální zařízení (WC a sprcha) bude vytápěno pomocí elektrických 

přímotopů. Ohřev TUV bude zabezpečen v elektrickém ohřívači o objemu 80 l. 

 

 

SUROVINY PRO VÝSTAVBU 

 

Realizace záměru si vyžádá standardní surovinové a energetické vstupy obdobné jako 

u jiných staveb tohoto charakteru. Konkrétní specifikace stavebních a instalačních 

materiálů ani objemy surovin pro výstavbu nejsou v současné fázi přípravy záměru 

blíže stanoveny. Přesná potřeba stavebních hmot, dalších materiálů a komponent 

stavby bude určena výkazem výměr a rozpočtem sestaveným na základě dokumen-

tace pro provádění stavby. Spotřeba surovin a energií bude do jisté míry záviset na 

použitých stavebních mechanizmech a technologických postupech dodavatelské 

firmy. Rovněž lokalizace zdrojů a způsob získávání stavebních hmot bude řešen 

v součinnosti se stavební firmou, která bude stavbu provádět. 

 

 

SUROVINY PRO PROVOZ 

 

Tabulka B.5: Suroviny pro provoz stáje 

Surovina Před realizací záměru (t) Po realizaci záměru (t) 

Krmivo 400 750 

Minerální premixy 10 22 

Sláma 173 0,2 

 

 

Pro provoz záměru bude dále potřeba blíže nespecifikované množství léčiv, dezinfekč-

ních, dezinsekčních a deratizačních prostředků. Toto množství je vzhledem k výše 

uvedeným položkám zanedbatelné. Z uvedených přípravků jsou objemově nejvý-

znamnější prostředky pro dezinfekci stájového prostoru. 

 

 

 

 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  24 

B.II.4. NÁROKY NA DOPRAVNÍ A JINOU INFRASTRUKTURU  

 

DOPRAVA V DOBĚ VÝSTAVBY 

 

Zvýšenou frekvenci dopravy po přístupových komunikacích a zpevněných plochách 

je nutno očekávat v době výstavby. Nasazení techniky a dopravní zatížení bude 

možné definovat po zpracování dalšího stupně projektové dokumentace (po kvanti-

fikaci objemu materiálů pro stavbu objektů) a přesně stanovit až v průběhu realizace 

záměru. 

 

 

DOPRAVA ZA PROVOZU 

  

Stáj pro výkrm prasat je dopravně napojena stávající účelovou komunikací parc.č. 

2261/13, 162/18 a 162/19 na silnici č. II/359 Litomyšl - Proseč procházející obcí 

Osík. Druhý přístup ke stáji představuje polní cesta směřující od navržené stáje k se-

verozápadu mezi zemědělsky obhospodařované pozemky.     

 

Kapacita komunikací napojujících areál na veřejnou dopravní síť je dostačující a není 

nutno ji v souvislosti s realizací záměru zvyšovat. V rámci stavby se v okolí nové stáje 

vybudují nové zpevněné manipulační plochy s cílem snadné manipulace a udržování 

pořádku. Stávající vnitroareálové komunikace jsou zpevněné zčásti asfaltobetonem, 

zčásti silničními panely. V souvislosti s novostavbou stájí není třeba zřizovat nové do-

pravní napojení areálu farmy, pouze budou upraveny stávající komunikace v rámci 

areálu v okolí navrhované stavby. Zásobování areálu je zajišťováno převážně osobními 

a nákladními automobily s vlekem nebo návěsem a bude probíhat po výše uvedených 

komunikacích.  

 

Zatížení dopravní sítě bude i nadále v době provozu vyvolávat pravidelný dovoz kr-

miva, nárazově budou z areálu odvážena vykrmená prasata. Kejda bude odvážena 

polní cestou vedoucí od stáje mimo obec. Dále dochází k cestám obsluhy a dalšího 

personálu, veterináře a podobně. K významnému navýšení intenzity dopravy, která 

by zasahovala obytnou zástavbu, nedojde. Za nejvýznamnější je z hlediska dopravy 

možno považovat odvoz kejdy a hnoje. Nový způsob chovu si vyžádá odvoz kejdy 

k zapravení do půdy v rozsahu 100 traktorových cisteren 2x za rok, nebude však 

nutný odvoz hnoje traktorem s vlekem na polní hnojiště, který probíhá 3x týdně (156 

jízd za rok).  

  

Veškerá doprava spojená s provozem obou stájí v areálu farmy bude realizována v 

denní době. Provoz ve stájích bude nepřetržitý. 

 

Krmivo pro prasata je vyráběno v areálu farmy z vlastních zdrojů navážených do 

areálu farmy v průběhu sklizně již v současné době. Krmivo bude k zásobníkům u 

stáje naváženo traktorovým přepravníkem. Přepravník se pohybuje pouze uvnitř 

farmy z vlastní mísírny krmných směsí, která navazuje na skladovací kapacity vlast-

ního obilí. Nedojde k navýšení frekvence jízd, ale k navýšení kapacity přepravníku  a 

velikosti skladovacích sil na krmivo u stáje. 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  25 

Vykrmená prasata jsou a budou odvážena nárazově jednou za tři týdny návěsovou 

soupravou. 

 

Tabulka B.6: Frekvence dopravy v areálu farmy současná i budoucí 

Účel 
Dopravní 

prostředek 

Počet jízd (h provozu) 

Současný stav  Cílový stav 

Odvoz kejdy na pole Traktorová cisterna - 100 jízd 2x ročně 

Odvoz hnoje Traktor s vlekem 3 jízdy za týden - 

Krmivo v rámci farmy  Traktorový řepravník 1x za týden 1x za týden 

Expedice zvířat  Nákladní automobil 1x za 3 týdny 1x za 3 týdny 

Odpady kafilerie Nákladní automobil 2 jízdy za týden 2 jízdy za týden 

Doprava pracovníků Pěšky 2x za den 2x za den 

    

 

 

 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH  

 

B.III.1. OVZDUŠÍ  

 

Ovzduší může být při realizaci stavebních objektů znečišťováno provozem dopravních 

a mechanizačních prostředků zajišťujících výstavbu, při provozu záměru především 

produkty chovu prasat, tj. emisemi amoniaku a pachových látek. V souvislosti s pro-

vozem záměru nedojde k významnějšímu nárůstu autodopravy.  

 

 

VÝSTAVBA 

 

Ve fázi výstavby stavebních objektů záměru se neuplatní bodové zdroje znečišťování 

ovzduší. 

 

Liniovým zdrojem znečištění ovzduší bude provoz nákladní dopravy a techniky za-

jišťující dovoz stavebního materiálu, technologického zařízení, odvoz odpadů. Tato 

etapa prací bude časově omezená a přesný odhad pohybů automobilů je v současné 

fázi přípravy záměru těžko odhadnutelný. 

 

Plošné znečištění ovzduší bude způsobeno přechodně během stavebních prací na 

ploše stavby (vlastní budovy a zpevněné plochy 0,33 ha) tuhými znečišťujícími lát-

kami (prachem). Tyto krátkodobé negativní dopady na prostředí budou eliminovány 

na minimum vhodnou organizací práce a čištěním vozidel, komunikací, zpevněných 

ploch. Plošné emise z tohoto zdroje znečištění budou nahodilé, závislé zejména na 

klimatických poměrech a jejich množství nelze v současné fázi přípravy stavby zcela 

přesně určit. 

 

 

PROVOZ 

 

Liniovým zdrojem znečištění za provozu stájí bude doprava zajišťující pravidelný 

dovoz krmiva a nárazový odvoz vykrmených prasat a kejdy. Dále dochází k cestám 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  26 

obsluhy a dalšího personálu, veterináře apod. K významnému navýšení intenzity do-

pravy, která by zasahovala obytnou zástavbu, nedojde. 

 

Znečišťování ovzduší ze stáje (4 střešních výduchů) je uvažováno jako plošný zdroj 

znečišťování ovzduší. 

 

 

Emisní charakteristika 

 

Hlavní znečišťující látkou při chovu hospodářských zvířat je amoniak (NH3). Ten se 

uvolňuje jednak ze stájí, dále pak při skladování hnoje nebo kejdy a rovněž při jejich 

zapravování do půdy. 

 

Pro emise amoniaku platí obecný emisní limit dle přílohy č. 9 emisní vyhlášky č. 

415/2012 Sb., a to hmot. koncentrace 50 mg/m3 při hmot. toku ˃ 0,5 kg/h. Na chovy 

hospodářských zvířat se však nevztahuje povinnost prokazování plnění tohoto emis-

ního limitu. Prokazování plnění emisního limitu je u těchto zdrojů nahrazeno technic-

kou podmínkou provozu uvedenou v bodě č. 7.1. přílohy č. 8 části II emisní vyhlášky. 

Technická podmínka provozu pro chovy hospodářských zvířat s celkovou roční emisí 

amoniaku nad 5 t včetně je stanovena takto: „Za účelem předcházení emisí znečiš-

ťujících látek obtěžujících zápachem zajistit technickoorganizační opatření ke snížení 

těchto emisí např. využitím snižujících technologií, jejichž seznam je uveden ve Věst-

níku MŽP (č. 2/2013).“ 

 

Pach je smyslová vlastnost, která je vnímána čichovým orgánem po vdechnutí urči-

tého objemu látky. V zemědělském provozu se jedná o pachové látky, které vznikají 

při rozkladu bílkovin. Jedná se např. o oxid uhličitý, sirovodík, metan, merkaptany, 

indol, kyselinu máselnou, skatol aj. Tyto látky ovlivňují především psychiku lidí a ve 

vysokých koncentracích působí dráždivě, dusivě a jsou zdraví škodlivé. Pro pachové 

látky nejsou stanoveny žádné limity. Zdroje však nesmí obtěžovat zápachem obyva-

telstvo v obytné zástavbě. Nadměrný zápach je zpravidla doprovodným jevem při 

nedodržování technických podmínek provozu. 

 

Při výpočtu emisí NH3 se vychází z kapacit chovu. Na základě emisních faktorů uve-

dených ve Věstníku MŽP č. 2/2013 byly vypočteny emise amoniaku před a po realizaci 

záměru. 

 

Pro účely zařazení zdroje jsou rozhodující emise amoniaku bez snižujících technologií. 

Výpočet skutečných emisí amoniaku z daného zemědělského areálu za určité období, 

např. 1 rok, pak vychází ze skutečných ustájených počtů zvířat jednotlivých kategorií 

a zohledňují i použité snižující technologie na amoniak. 

 

Podle Metodického pokynu MŽP zveřejněném ve Věstníku č. 2/2013 byly vypočteny 

emise amoniaku uvedené v následujících tabulkách. 

 

 

 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  27 

Stávající stav 

 

V následující tabulce jsou uvedeny emise amoniaku bez snižujících technologií u stá-

vající stáje, která bude po realizaci nové stáje zrušena. 

 

Tabulka B.7: Celkové emise amoniaku ze stávající stáje bez snižujících technologií 

Označení 
stáje 

 

Kategorie 
zvířat 

Projektovaný 
počet  
(ks) 

Emisní faktory  
(kg NH3/zvíře za rok) 

 
Emise 
NH3 

(kg/rok) 
  

Stáj 
 

Sklad 
 

Zaprav. 
 

Celkem 

Stará stáj  

 Prasnice 36 4,3 2,8 4,8 11,9 428 

 Selata 180 2,0 2,0 2,5 6,5 1170 

 Výkrm 280 3,2 2,0 3,1 8,3 2324 

 Celková projektovaná produkce amoniaku 3922 
 
 
 

Nový stav 

 

V následující tabulce jsou uvedeny emise amoniaku bez snižujících technologií u nově 

projektované stáje. Celkové vypočtené emise jsou rozhodující pro zařazení vyjmeno-

vaného zdroje dle přílohy č. 2 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném 

znění. 

 

Tabulka B.8: Celkové emise amoniaku z nové stáje bez snižujících technologií 

Označení 
stáje 

Kategorie 
zvířat 

Projektovaný 
počet  
(ks) 

Emisní faktory  
(kg NH3/zvíře za rok) 

 
Emise 
NH3 

(kg/rok) 
 

Stáj 
 

Sklad 
 

Zaprav. 
 

Celkem 

Nová stáj  

Prasnice 54 4,3 2,8 4,8 11,9 643 

Březí pr. 40 7,6 4,1 8,0 19,7 788 

Selata 468 2,0 2,0 2,5 6,5 3042 

Výkrm 958 3,2 2,0 3,1 8,3 7951 

Celková projektovaná produkce amoniaku 12424 
 
 
 

Jako referenční a ověřené snižující technologie na amoniak v nové stáji jsou uvažo-

vány: 

 

- Stáj – plně roštová podlaha s vakuovým systémem odklizu kejdy – snížení NH3 

o 25 %. Poznámka: Současně bude uplatněna BAT technologie multifázové kr-

mení Spotmix od firmy Schauer. U multifázového krmení se v Německu uvádí 

až 40% snížení emisí NH3. Snížení je docíleno zkrmováním přesně potřebného 

složení krmiva pro danou kategorii a nepřekrmováním přebytečnými aminoky-

selinami (methionin, lysin). V ČR není u fázové výživy % snížení emisí NH3 

uvedeno. Proto uvažováno snížení NH3 jen o 25 %. 

- Skladování kejdy ve velkoobjemové jímce WOLF – zakrytí nádrže přírodní 

krustou - snížení NH3 o 40 %. 

- Zapravení kejdy hloubkovou injektáží - snížení NH3 o 80 %. 

 
 
 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  28 

Tabulka B.9: Celkové emise amoniaku z nové stáje se snižujícími technologiemi 

Označení 
stáje 

Kategorie 
zvířat 

Projektovaný 
počet  
(ks) 

Emisní faktory  
(kg NH3/zvíře za rok) 

 

Emise 
NH3 

(kg/rok) 
 

Stáj 
 

Sklad 
 

Zaprav. 
 

Celkem 

Nová stáj  

Prasnice 54 3,2 1,7 1,0 5,9 317 

Březí pr. 40 5,7 2,5 1,6 9,8 390 

Selata 468 1,5 1,2 0,5 3,2 1498 

Výkrm 958 2,4 1,2 0,6 4,2 4043 

Celková projektovaná produkce amoniaku 6247 
 
 
 

Z výše uvedených tabulek je patrno, že bez použití snižujících technologií na amoniak 

by emise NH3 činily 12,424 t/rok a při použití snižujících technologií budou emise NH3 

6,247 t/rok, tj. dojde ke snížení těchto emisí o 6,177 t/rok, tj. snížení cca o 50 %. 

 

Při použití BAT multifázového krmení a za předpokladu snížení NH3 ve stáji o 40 % 

vycházejí emise NH3 ve výši 5,567 t/rok, tj. snížení až o 55 %. 

 

Dalším přínosem ke snížení emisí amoniaku a pachových látek bude zrušení stávající 

stáje. Bez snižujících technologií jde o snížení o 3,922 t/rok. 

 

Jelikož se po realizaci záměru nepředpokládá významnější nárůst autodopravy, 

liniové zdroje znečišťování ovzduší (autodopravou) nejsou hodnoceny. Za nejvý-

znamnější z hlediska autodopravy bude odvoz kejdy. Po zrušení stávající stáje ne-

bude prováděn odvoz hnoje na polní hnojiště. Odvoz kejdy bude probíhat po polní 

cestě navazující na výrobní areál mimo obec. Navýšení sekundární prašnosti (TZL) 

se rovněž nepředpokládá. 

 

 

Znečišťující látky a příslušné imisní limity 

 

Chov hospodářských zvířat s celkovou emisí amoniaku 12,424 t/rok je vyjmenova-

ným zdrojem znečišťování ovzduší uvedeným pod kódem 8 přílohy č. 2 zákona č. 

201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění, neboť se jedná o chov s celkovou 

roční emisí amoniaku nad 5 t včetně. 

 

Tyto zdroje musí mít zpracovaný provozní řád z hlediska ochrany ovzduší dle osnovy 

uvedené v příloze č. 12 vyhlášky č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a 

o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší (emisní vy-

hláška). 

 

Pro tyto chovy hospodářských zvířat dále platí technická podmínka provozu uvedená 

v bodě 7.1. přílohy č. 8 části II emisní vyhlášky č. 415/2012 Sb. – její znění viz bod 

č. 6. 

 

Chovy hospodářských zvířat nemají podle zákona o ochraně ovzduší (viz § 17 odst. 

4) povinnost zjišťovat emise znečišťujících látek ani vést provozní evidenci a zpraco-

vávat a ohlašovat souhrnnou provozní evidenci. 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  29 

Výpočet skutečných ročních emisí amoniaku se však u chovů hospodářských zvířat 

provádí pro hlášení do Integrovaného registru znečišťování (IRZ), a to podle zákona 

č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integro-

vaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně 

některých zákonů, v platném znění (ohlašovací práh pro amoniak 10 000 kg/rok), a 

popřípadě pro uvedení skutečných emisí amoniaku při podávání žádostí o poskytnutí 

podpory z vyhlášených dotačních programů, jako je např. Operační program Životní 

prostředí (OPŽP). Vzhledem k tomu, že roční produkce NH3 u posuzovaného chovu 

prasat bude menší než 10 t/rok, tak se na tento zdroj povinnost hlášení do IRZ ne-

vztahuje. 

 

Při výpočtu skutečných ročních emisí amoniaku (pro účely ohlašování do IRZ a pro 

účely poskytnuti podpory z OPŽP) se použijí již dílčí emisní faktory pro stájové pro-

story, pro sklady exkrementů a pro aplikaci exkrementů, které se ovšem redukují o 

příslušné procentuální snížení při použití snižující technologie. Tyto jsou uvedeny v 

tabulkách přílohy č. 2 k metodickému pokynu, nebo snižující technologie ověřené 

Výzkumným ústavem zemědělské techniky, v.v.i. V tomto případě se na rozdíl od 

postupu podle bodu 1 počítá s roční průměrnou obsazeností stájí, tj. se skutečným 

průměrným počtem zvířat, která byla během celého roku v daných stájích chována. 

 

Pokud provozovatel chovu hospodářských zvířat předává statková hnojiva třetí osobě 

pro jejich aplikaci na zemědělskou půdu, započítávají se do celkové produkce amoni-

aku i tyto emise. Tato povinnost tedy nepřechází na příjemce statkových hnojiv. 

 

Provozovatel chovu hospodářských zvířat, který statková hnojiva předává pro jejich 

aplikaci na zemědělské pozemky další osobě (např. na základě smlouvy) a může pro-

kazatelně doložit způsob jejich aplikace, je oprávněn započítat snížení emisí ve sku-

tečné výši dle použité technologie dle emisního faktoru „zapravení do půdy“ dle ta-

bulky č. 2 přílohy č. 2 k tomuto metodickému pokynu. Pokud prokazatelně nemůže 

způsob jejich aplikace doložit, je oprávněn započítat snížení emisí ve výši 40 % z 

tohoto dílčího emisního faktoru. 

 

V metodickém pokynu je rovněž uveden seznam biotechnologických přípravků pro 

snížení emisí amoniaku a snížení zápachu, které se aplikují do krmiva, do napájení, 

na hlubokou podestýlku, na rošty a na skládky exkrementů, chlévské mrvy nebo ke-

jdy. 

 

 

B.III.2. ODPADNÍ VODY  

 

VÝSTAVBA  

 

Splaškové vody 

 

Splaškové odpadní vody na staveništi nebudou vznikat. Pracovníci budou využívat 

hygienická zařízení ve stávajícím objektu výrobního areálu napojená na veřejnou ka-

nalizaci.  

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  30 

Na staveništi nebude prováděno mytí vozidel, očista bude podle potřeby zajištěna 

pouze mechanicky. Za nepříznivého počasí zajistí dodavatel stavby očistu veřejných 

komunikací. Voda z cisterny k tomu použitá bude vsakovat do terénu podél komuni-

kací. 

 

 

Technologické vody 

 

Při realizaci stavby nedojde ke vzniku odpadních technologických vod.  

 

 

Srážkové vody 

 

Srážkové vody na staveništi nebudou znečištěny a nebude se tedy jednat o odpadní 

vody. Budou vsakovat do volného terénu nebo budou odváděny stávající areálovou 

dešťovou kanalizací. V rámci stavebních prací dojde na dotčených plochách ke zvýšení 

odtoku srážkových vod, jelikož nyní se na staveništi nalézá propustná plocha – orná 

půda. V průběhu výstavby bude v případě potřeby provedeno vyčerpání srážkových 

vod ze stavebních jam. Jelikož výkopy nebudou znečištěny, čerpané vody budou vy-

pouštěny na okolní pozemky nebo do dešťové kanalizace. 

 

 

PROVOZ 

 

Splaškové vody 

 

Splaškové vody ze sociálního zařízení budou svedeny do jímky na vyvážení.  

 

Počet osob:   2 osoby - 80 l/os.den 

Denní produkce:   Qd = 2 x 80 = 160 l/den = 0,16 m3/den =0,002 l/s 

Max. denní produkce:   Qm = 1,5 x 0,16 = 0,24 m3/den = 0,004 l/s 

Max. hodinová produkce: Qh = 1,8 x (0,24 : 24) = 0,018 m3/h = 0,005 l/s 

Roční produkce splaškových vod:  Qr = 365 x 0,16 = 58,4 m3/rok 

  

 

Odpadní vody charakteru močůvky nebudou vznikat, veškerá tekutá složka exkre-

mentů bude obsažena v produkci kejdy, která je skladována v dostatečně kapacitní 

jímce. Kejda bude následně využita pro hnojení zemědělsky obhospodařovaných po-

zemků.  

 

Celkový objem jímky na kejdu: 1 319 m3 

Účinný objem jímky na kejdu: 1 200 m3 

Provozní zdržení: 6 měsíců 

 

 

 

 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  31 

Srážkové vody 

  

Dešťová kanalizace 

 

Dešťová kanalizace PVC DN 200 odvádí vodu od dešťových svodů střechy stáje vyba-

vených lapači střešních splavenin do oplocené plastové obetonované otevřené jímky 

na zachycení dešťových vod. 

 

Průměr jímky:  2,55 m 

Výška jímky:  2,5 m 

Záchytný prostor jímky:  5,10 m3 

Retenční objem jímky:  7,65 m3 

 

Z jímky jsou vody odvedeny kanalizací PVC DN 200 do stávajícího vsaku se vsaková-

ním 50 l/s. 

 

Předpokládané množství dešťových vod: 

 

Tabulka č. B.10: Maximální odtok srážkové vody ze střech a zpevněných ploch  

Plocha Výměra 
(m2) 

Intenzita 
deště 

(l/s.m2) 

Součinitel 
odtoku 

Odtok 
(l/s) 

Plocha střechy stáje SO-01 1 757  0,0120 1,0 21,1 

Zpevněné plochy SO-04 996 0,0120 0,8 9,6 

Rampy, schodiště, základ pro sila 153 0,0120 1,0 1,8 

 

Zpevněné plochy, rampy, schodiště a základ pro sila jsou odvodněny na terén. 

 

 

Odtok ze zastavovaných ploch 

 

- střechy 1756,84 m2 

- koeficient 1,0 

- kapacita stávajícího vsaku 50 l/s (byla prokázána vsakovací zkouškou) 

 

 
 

Požadovaný retenční objem 1,8 m3, minimální navržená velikost retenční nádrže 4,0 

m3. 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  32 

B.III.3. ODPADY  

 

Odpady budou vznikat při provádění stavebních prací i při vlastním provozu stájí. 

Původce odpadů je dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech povinen vzniklé odpady 

shromažďovat utříděné podle druhů a kategorií a zabezpečit je před nežádoucím zne-

hodnocením, odcizením nebo únikem ohrožujícím životní prostředí. Všechny odpady 

musí být zařazeny do kategorií a druhů odpadů podle vyhlášky MŽP ČR č. 381/2001 

Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů. Rovněž je povinen vést evidenci odpadů v 

rozsahu stanoveném tímto zákonem a prováděcí vyhláškou č. 383/2001 Sb., o po-

drobnostech nakládání s odpady. Odpady budou přednostně nabízeny k dalšímu vy-

užití nebo zpracování (recyklaci). Pokud recyklace odpadu není dostupná, bude odpad 

odstraněn jiným způsobem v souladu s příslušnými ustanoveními zákona. Zpracování 

nebo likvidace nebezpečných odpadů budou zajišťovány prostřednictvím odborné or-

ganizace oprávněné k nakládání s předmětnými druhy odpadů.  

 

 

ODPADY VZNIKAJÍCÍ PŘI VÝSTAVBĚ OBJEKTŮ 

 

Tabulka B.11: Odpady vznikající při realizaci záměru  

Kód Název druhu odpadu Kategorie Nakládání s odpadem 

08 01 11* 

 

Odpadní barvy a laky obsa-

hující organická rozpouště-

dla nebo jiné nebezp. látky  

N 

Shromažďování v nepropustné ná-

době v uzavřené místnosti, předání 

oprávněné osobě 

08 01 12 Jiné odpadní barvy a laky 

neuvedené pod č. 08 01 11 
O 

Předání oprávněné osobě - skládka 08 04 10 Jiná odpadní lepidla a těs-

nicí materiály neuvedené 

pod číslem 08 04 09 

O 

15 01 01 
Papírové nebo lepenkové 

obaly 
O 

Předání oprávněné osobě -  

recyklace, skládka  

15 01 02 Plastové obaly O 

15 01 03 Dřevěné obaly O 

15 01 04 Kovové obaly O 

15 01 06 Směsné obaly O 

15 02 02* 

Absorpční činidla, filtrační 

materiály (včetně olejových 

filtrů jinak blíže neurče-

ných), čisticí tkaniny a 

ochranné oděvy znečištěné 

nebezpečnými látkami 

N 

Shromažďování v nepropustné ná-

době v uzavřené místnosti, předání 

oprávněné osobě 

17 01 01 Beton O 

Předání oprávněné osobě - recyklace 

17 01 02 Cihly O 

17 01 07 

Směsi nebo oddělené 

frakce betonu, cihel, tašek 

a keramických výrobků ne-

uvedené pod č. 17 01 06 

O 

17 02 01 Dřevo O 
Předání oprávněné osobě -  

recyklace, skládka  
17 02 02 Sklo O 

17 02 03 Plasty O 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  33 

17 04 05 Železo a ocel O 

17 04 07 Směsné kovy O 

17 04 11 
Kabely neuvedené pod 17 

04 10 
O 

17 05 04 
Zemina a kamení neuve-

dené pod č. 17 05 03 
O Terénní úpravy, skládka 

17 09 04 

Směsné stavební a demo-

liční odpady neuvedené pod 

čísly 17 09 01, 17 09 02 a 

17 09 03 

O 
Předání oprávněné osobě -  

recyklace, skládka  

20 03 01 Směsný komunální odpad O Předání oprávněné osobě - svoz 

(N - nebezpečný odpad, O - ostatní odpad) 

 

Většina odpadů bude předána oprávněné osobě k dalšímu využití či uložení na 

skládku, výkopová zemina může být použita pro terénní úpravy v rámci stavby (bude-

li využita pro úpravy terénu mimo stavbu, bude nutno respektovat ustanovení vy-

hlášky č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání 

na povrchu terénu), recyklovatelné odpady budou předány sběrným surovinám (že-

lezo, papír, lepenka atd.).  

 

Nakládání s odpady bude do udělení kolaudačního souhlasu povinností dodavatele 

stavby, po ní bude za veškeré odpady zodpovědný původce, to znamená investor 

(provozovatel). 

 

 

ODPADY VZNIKAJÍCÍ ZA PROVOZU ZÁMĚRU 

 

Při běžném provozu lze předpokládat vznik odpadů spojených s vlastní provozní čin-

ností a s údržbou či opravami objektů.  

 

Při chovu prasat bude v areálu nejvýznamnějším odpadním produktem kejda, kterou 

lze zařadit pod katalogové číslo 02 01 06 Zvířecí trus, moč, hnůj (včetně znečištěné 

slámy), kapalné odpady, soustřeďované odděleně a zpracovávané mimo místo 

vzniku. 

 

Podle přílohy č. 1 k vyhlášce č. 377/2013 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv 

bude produkce kejdy následující: 

 

Tabulka B.12: Produkce kejdy 

Označení 
stáje 

Kategorie 
zvířat 

Projektovaný 
počet  
(ks) 

Koeficient 
DJ 

DJ 
Produkce 

kejdy/DJ.rok 
(t) 

Produkce 
kejdy 

za rok (t) 

Stáj  

Předvýkrm 450 0,04 18 21 378 

Výkrm, 
prasničky 

956 0,14 134 12 1 608 

Prasnice 96 0,47 45 10 450 

CELKEM  1 502  197  2 436 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  34 

Ze zemědělského hlediska se kejda nepovažuje za odpad, ale za hodnotné organické 

hnojivo, bez kterého nelze dosáhnout optimální struktury půdy ani vyhovující půdní 

úrodnosti. Kejda a technologické odpadní vody budou skladovány v bezodtoké jímce. 

Aplikace kejdy na zemědělskou půdu bude realizována dle aktualizovaného plánu or-

ganického hnojení, který vychází z osevních postupů.  

 

Při provozu farmy bude docházet i k úhynu zvířat, i když v tomto případě lze uvažovat 

o poměrně nízkém procentu úhynu, cca 1 %. S tímto materiálem nutno zacházet v 

souladu se zákonem č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvi-

sejících zákonů. Jejich dočasné uskladnění před likvidací odbornou firmou bude pro-

váděno ve stávajícím kafilerním boxu farmy. 

 

Krom uvedených materiálů budou za provozu farmy produkovány obvyklé odpady pro 

zemědělské provozy (odpady z krmiv, odpady z léčiv, zářivky apod.). Tyto odpady 

budou po přechodnou dobu shromažďovány ve vymezených prostorách a následně 

budou v souladu s uzavřenými smlouvami předávány oprávněným osobám k odstra-

nění (veterinář, odborná firma). 

 

Způsob likvidace shromažďovaných nebezpečných odpadů má investor zabezpečen 

uzavřenými smluvními vztahy s osobami oprávněnými nakládat s těmito odpady z 

předchozího období a lze předpokládat, že současná praxe v nakládání s odpady bude 

zachována i po vybudování záměru.  

 

Podle § 38 zákona číslo 185/2001 Sb., o odpadech platí pro některé výrobky povin-

nost zpětného odběru. Jedná se například o odpadní oleje, výbojky a zářivky nebo 

elektrické akumulátory. Povinností výrobce nebo dovozce těchto zařízení je zpětný 

odběr těchto výrobků.  

 

Předpokládá se produkce následujících odpadů: 

 

Tabulka B.13: Odpady vznikající při provozu záměru  

Kód Název odpadu Kategorie Nakládání s odpadem 

02 01 03  Odpad rostlinných pletiv 

(zbytky krmiva) 
O Likvidace s kejdou 

02 01 08  Agrochemické odpady ob-
sahující nebezpečné látky N 

Shromažďování v nepropustné ná-

době v uzavřené místnosti, předání 

oprávněné osobě 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 

Předání oprávněné osobě -  

recyklace, skládka  

15 01 02 Plastové obaly O 

15 01 03 Dřevěné obaly O 

15 01 04 Kovové obaly O 

15 01 06 Směsné obaly O 

15 01 07 Skleněné obaly O 

15 01 10* 

Obaly obsahující zbytky ne-

bezpečných látek nebo 

obaly těmito látkami zne-

čištěné 

N 

Shromažďování v nepropustné ná-

době v uzavřené místnosti, předání 

oprávněné osobě 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  35 

Kód Název odpadu Kategorie Nakládání s odpadem 

15 02 02* 

Absorpční činidla, filtrační 

materiály (včetně olejových 

filtrů jinak blíže neurče-

ných), čisticí tkaniny a 

ochranné oděvy znečištěné 

nebezpečnými látkami 

N 

17 02 02 Sklo O 
Předání oprávněné osobě -  

recyklace, skládka  

18 02 01 
Ostré předměty (kromě 

čísla 18 02 02) 
O Předání oprávněné osobě 

18 02 02* 

Odpady, na jejichž sběr a 

odstraňování jsou kladeny 

zvláštní požadavky s ohle-

dem na prevenci infekce  

N 

Shromažďování v nepropustné ná-

době v uzavřené místnosti, předání 

oprávněné osobě 

18 02 03 

Odpady, na jejichž sběr a 

odstraňování nejsou kla-

deny zvláštní požadavky s 

ohledem na prevenci in-

fekce 

O Předání oprávněné osobě 

18 02 08* 

Jiná nepoužitelná léčiva ne-

uvedená pod číslem 18 02 

07 

N 

Shromažďování v nepropustné ná-

době v uzavřené místnosti, předání 

oprávněné osobě 

20 01 21* 
Zářivky a jiný odpad obsa-

hující rtuť 
N 

Shromažďování v nepropustné ná-

době v uzavřené místnosti, předání 

oprávněné osobě 

20 01 39 Plasty O 

Předání oprávněné osobě -  

recyklace, skládka  

20 01 40 Kovy O 

20 02 01 
Biologicky rozložitelný od-

pad (z údržby zeleně) 
O 

20 02 03 
Jiný biologicky nerozloži-

telný odpad 
O 

20 03 01 Směsný komunální odpad O 

 (N - nebezpečný odpad, O - ostatní odpad) 

 

 

ODPADY VZNIKAJÍCÍ PŘI HAVÁRII 

 

Při provozu stájí by k havárii a ke vzniku odpovídajících odpadů mohlo dojít v případě 

úniku používaných závadných látek mimo určená místa nebo při provozování dopravy 

v případě havárie dopravního prostředku a úniku ropných látek z palivové nebo hyd-

raulické soustavy stroje do půdy a podzemních vod. Tyto látky, popřípadě asanova-

nou znečištěnou zeminu, lze zařadit mezi odpad s kódem 02 01 06 Zvířecí trus, moč 

a hnůj (včetně znečištěné slámy), kapalné odpady, soustřeďované odděleně a zpra-

covávané mimo místo vzniku, respektive s kódem 13 - odpady olejů a odpady kapal-

ných paliv, které jsou vesměs charakterizovány jako odpady nebezpečné.  

 

Specifická situace spojená se vznikem nepředvídatelných odpadů by vznikla rovněž v 

případě požáru zařízení nebo provozních objektů. 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  36 

 

Havarijní situace je třeba řešit a odpady likvidovat podle konkrétních podmínek v 

souladu s provozním řádem, havarijním plánem a s požadavky zákona č. 254/2001 

Sb., o vodách. V této právní normě jsou stanoveny povinnosti při havárii a ohrožení 

jakosti povrchových a podzemních vod. 

 

 

ODPADY, KTERÉ VZNIKNOU PŘI ODSTRANĚNÍ STAVBY 

 

Specifikace odpadů vznikajících po ukončení provozu záměru a při odstranění staveb 

není blíže rozvedena, protože se bude řídit v té době platnou legislativou. Lze před-

pokládat, že se bude jednat především o odpady v současnosti zařazené do skupiny 

17 - stavební a demoliční odpady. 

 

 

B.III.4. OSTATNÍ  

 

B.III.4.1  HLUK A VIBRACE  

 

HLUK 

 

Stavební objekty záměru jsou situovány na okraji zastavěného území obce. Z hlediska 

posuzování stínících účinků akustických překážek na šíření hlukové emise lze terén 

území navrhovaného k umístění stavby charakterizovat jako rovinný, šíření hluku 

brání budovy a jiné stavební objekty v jeho okolí, částečně i vzrostlá zeleň.  

 

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví definuje chráněný venkovní pro-

stor staveb a chráněný venkovní prostor. Chráněným venkovním prostorem se dle § 

30 odst. 3 rozumí nezastavěné pozemky užívané k rekreaci, sportu, léčení a výuce, s 

výjimkou prostor určených pro zemědělské účely, lesů a venkovních stanovišť. Re-

kreací se rozumí i pobyt na pozemku náležejícímu k bytovému nebo rodinnému domu. 

Chráněným venkovním prostorem stavby se pak rozumí venkovní prostor do vzdále-

nosti 2 m od bytových a rodinných domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a 

pro zdravotní a sociální účely a funkčně obdobných staveb.  

 

Nejvyšší přípustnou ekvivalentní hladinu akustického tlaku z provozu objektů se 

zdroji hluku pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor ostatních 

staveb stanovuje nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými 

účinky hluku a vibrací v těchto hodnotách: 

 

LAeq, 8hodin  =  50 dB v denní době od 6,00 do 22,00 hodin  

LAeq, 1 hodina  =  40 dB v denní době od 22,00 do 6,00 hodin.  

 

Ekvivalentní hladina akustického tlaku se stanovuje pro 8 souvislých a na sebe nava-

zujících hodin denní doby a 1 nejhlučnější hodinu noční doby.  

 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  37 

ZDROJE HLUKU 

 

V současné době je hlavním liniovým zdrojem hluku především automobilová doprava 

po silnici č. II/359 Litomyšl - Proseč procházející obcí Osík, mechanizace živočišné 

výroby ve stávající farmě investora a provozní činnosti v sousedním průmyslovém 

areálu Orlimex CZ, s.r.o.    

 

 

Období výstavby 

 

V období výstavby bude liniovým zdrojem hluku doprava a provoz automobilů na 

příjezdových a obslužných komunikacích zajišťující stavební materiál a technologické 

komponenty pro realizaci stavebních objektů. V současné fázi přípravy stavby nejsou 

známy přesné objemy prací a celková množství stavebních materiálů, a proto nelze 

určit počet dopravních prostředků a frekvenci jejich pohybu.  

 

Plošným zdrojem hluku při realizaci záměru bude plocha hlavního staveniště. Zde 

bude hluk způsoben provozem stavebních mechanizmů a pojezdy nákladních auto-

mobilů se stavebními materiály a komponenty technologického zařízení po ploše sta-

veniště. Hlučnost použitých stavebních a montážních technologií se pohybuje v roz-

mezí mezi 80 – 95 dB(A) ve vzdálenosti 5 metrů, hluk nákladních vozidel 70 – 82 

dB(A) ve vzdálenosti 5 m. Stavební a montážní práce budou prováděny pouze v pra-

covní dny a v denní době. Hladina hluku se bude měnit v závislosti na nasazení sta-

vebních mechanismů, je-jich současném provozu a místě jejich působení. Tento zdroj 

hluku bude dočasný. 

   

 

Za provozu 

 

Větrání interiérů stájí 

 

Větrání stáje bude řešeno podtlakovým větracím systémem. 

 

Větrací vzduch bude přiváděn do podkrovního prostoru dvojici větracích mříží o roz-

měrech 5 m x 2 m osazených ve štítových stěnách stáje. Mezerami v zastropení bude 

sestupovat do prostoru ustájení prasat a odtud bude odtahován přes směšovací ko-

moru čtveřicí komínů osazených čtveřicí axiálních ventilátorů ZIEL-ABEGG o vzdu-

chovém výkonu 4 x 33 000 m3/h, tj. celkem 132 000 m3/h. Vertikální komíny o prů-

měru 1 090 mm budou vytaženy do výšky cca 9,6 m a zakončeny dýzami.   

 

Ventilátory budou uváděny do provozu dle vyhodnocení vnitřních mikroklimatických 

parametrů prostředí v interiéru jednotlivých částí stáje. Průtok odtahovaného vzdu-

chu komíny bude řízen klapkami na směšovací komoře. 

  

Výrobce udává, že každý ventilátor bude zdrojem akustického tlaku o akustickém 

výkonu na úrovni LWA = 84 dB při průtoku 33 000 m3/h vzduchu na straně výtlaku. 

 

Ventilátory mohou být v nepřetržitém provozu jak v denní, tak v noční době. 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  38 

 

Hladina akustického tlaku v interiéru stájí 

 

V objektu bude celkové chováno cca 1000 kusů prasat a 450 kusů selat. Ve stáji bude 

instalována technologie pro dopravu krmiva a vody. Ve stáji nebudou další zdroje 

hluku. 

 

 

Doprava a manipulace 

 

Veškerá doprava spojená s provozem obou stájí v areálu farmy bude realizována v 

denní době. Provoz ve stájích bude nepřetržitý. 

 

Krmivo pro prasata je vyráběno v areálu farmy z vlastních zdrojů navážených do 

areálu farmy v průběhu sklizně již v současné době. Krmivo bude k zásobníkům na-

váženo traktorovým přepravníkem krmiv 1x týdně uvnitř farmy z vlastní mísírny krm-

ných směsí, která navazuje na skladovací kapacity vlastního obilí. Oproti současnosti 

nedojde k navýšení frekvence jízd, dojde pouze k navýšení kapacity přepravníku a 

velikosti skladovacích sil na krmivo u stáje.  

 

Odvoz kejdy bude probíhat 2x ročně po polní cestě z areálu mimo obec na zeměděl-

ské pozemky k zapravení do půdy. Odvoz představuje 100 jízd traktorové cisterny.  

 

Vykrmená prasata budou odvážena nárazově jednou za tři týdny. 

 

Z výše uvedeného lze předpokládat, že minimální navýšení frekvence dopravy bude 

spojena s minimálním navýšením hluku v území. 

 

 

VIBRACE 

 

Při výstavbě stavebních objektů může být stavba zdrojem časově omezených a ne-

pravidelně rozdělených vibrací nízkých hladin způsobených záchvěvy a otřesy mecha-

nizace při montážních pracích. Za provozu nebude stavba využívat zařízení, která by 

způsobovala vibrace s hodnotami a ve frekvencích překračujících povolené hygienické 

limity legislativně stanovené pro ochranu veřejného zdraví nebo pro zajištění stability 

a trvanlivosti stavebních objektů.  

 

 

B.III.4.2. ZÁŘENÍ  

 

Zdroji elektromagnetického záření mohou být běžná elektrická zařízení používaná při 

výstavbě a provozu záměru nebo vedení NN. Velikost tohoto záření bude v rámci 

běžných hodnot a nebude zasahovat do okolí. Během realizace stavby ani za provozu 

centra nebude vznikat ionizující záření. 

 

 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  39 

B.III.4.3. ZÁPACH 

 

V ustanovení § 2 písm. b) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší je definována 

znečišťující látka, jako "látka, která svou přítomností v ovzduší má nebo může mít 

škodlivé účinky na lidské zdraví nebo životní prostředí anebo obtěžuje zápachem". 

 

Znečišťující látky tedy v sobě podle platné právní úpravy zahrnují i látky, které obtě-

žují zápachem (tj. pachové látky). Na základě takto širokého vymezení znečišťující 

látky se v podstatě všechny nástroje zákona o ochraně ovzduší určené k regulaci 

znečišťujících látek vztahují i na regulaci zápachu. Pachové látky z tohoto důvodu 

nejsou v zákoně upraveny speciálně, ale uplatňuje se na ně obecná úprava nástrojů 

k regulaci znečištění a znečišťování. Obtěžování zápachem lze regulovat zejména 

v rámci závazných podmínek provozu stanovených v povolení zdroje. V rámci povo-

lení provozu a zejména v rámci provozního řádu, který je součástí povolení, může 

orgán ochrany ovzduší stanovit konkrétní technické podmínky provozu založené na 

nejlepších dostupných technikách vedoucí ke snížení emisí pachových látek. 

 

Problematikou zápachu se zabývá část B.III.1. Ovzduší. 

 

 

B.III.4.4.  SVĚTELNÉ ZNEČIŠTĚNÍ 

 

Nová významná světelná kontaminace prostředí nevznikne, stavební objekty jsou vy-

baveny standardním provozním osvětlením vnitřních prostorů a venkovním osvětle-

ním vstupů do objektů. 

 

 

B.III.5.  RIZIKA HAVÁRIÍ VZHLEDEM K NAVRŽENÉMU POUŽITÍ LÁTEK A 

TECHNOLOGIÍ 

 

Havarijní stav při realizaci záměru a při vlastním provozu může vzniknout v těchto 

případech: 

 

- Při požáru zařízení a objektů, 

- při úniku závadných látek. 

 

Jiné nepředvídané okolnosti nepředstavují s ohledem na charakter činnosti ani na 

umístění objektů zvýšená rizika. 

 

Důsledky případných havárií mohou představovat potenciální riziko pro podzemní a 

povrchovou vodu, ovzduší, půdu, zaměstnance a návštěvníky areálu, popřípadě oby-

vatele přilehlé části obce. Charakter stavby a provozované činnosti však nepředsta-

vují rizika havárií s vážnějšími důsledky na životní prostředí ani zdraví obyvatelstva.   

 

 

 

 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  40 

RIZIKO POŽÁRU 

 

Z hlediska požární bezpečnosti bude stavba splňovat podmínky vyhlášky 246/2001 

Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru 

(vyhláška o požární prevenci), ČSN 73 0802 - Požární bezpečnost staveb a souvise-

jících norem podskupiny ČSN 73 08.. .  

 

S ohledem na charakter záměru lze vznik požáru předpokládat na technologickém 

vybavení objektů, na elektroinstalacích, při vážnější havárii dopravního prostředku, 

při nerespektováním protipožárních předpisů v kterémkoliv prostoru objektů či své-

volně.  

 

K ohrožení životního prostředí v případě požáru může dojít při znečištění jeho složek 

toxickými plyny vznikajícími při hoření a v důsledku nedostatku přístupu vzduchu a 

nadměrného množství oxidu uhličitého při hašení, kdy ve zplodinách hoření vznikají 

škodliviny vázané na dusík. 

 

Vznik požáru je možné eliminovat instalovanou technologií, pravidelnými revizemi 

instalací a provozu, systematickým respektováním a dodržováním příslušných norem 

a omezením manipulace s pohonnými nebo jinými hořlavými látkami. Preventivní 

ochrana před požárem, následná opatření po vzniku havárie i další otázky týkající se 

požární ochrany budou obsaženy v provozních řádech objektů. Všechny prostory 

musí být vybaveny přenosnými hasicími přístroji v počtu a provedení daném platnou 

legislativou.  

 

 

RIZIKO ÚNIKU ZÁVADNÝCH LÁTEK 

 

K úniku látek, které by mohly způsobit znečištění a znehodnocení půdy či podzemních 

a povrchových vod (ropných a jiných toxických látek využívaných pro provoz ob-

jektů), může dojít v případě nedbalosti při manipulaci s nimi v rámci stavebních prací 

i při vlastním provozu a souvisejících činnostech. K jejich úniku může dojít přímo z 

mechanizačních prostředků nebo při dopravní nehodě, při skladování chemických lá-

tek a nebezpečných odpadů nebo při údržbě strojů a zařízení. 

 

Při průniku toxických látek do podzemních vod by mohlo dojít k jejich kontaminaci a 

dočasnému znehodnocení. Tato možnost je ovšem vzhledem ke zpevněným plochám, 

které se nalézají v okolí budov, málo pravděpodobná a konkrétní dopady možných 

úniků by nedosáhly závažnějších rozměrů vzhledem k poloze záměru a zdrojů vody. 

Při úniku závadných a nebezpečných látek je nutno učinit bezodkladná opatření za-

braňující jejich vniknutí do kanalizace a do Desné.  

 

Nejúčinnější prevencí se jeví naprostá technologická kázeň a dodržování ustanovení 

provozního a havarijního řádu a technických a právních norem. 

  

Činnosti spojené se zneškodněním a likvidací úniků toxických látek (použití sorpčního 

prostředku, uložení, zneškodnění, vytěžení kontaminované zeminy atd.) budou sta-

noveny v provozních řádech objektů.  



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  41 

ČÁST C. 

ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČE-

NÉM ÚZEMÍ  

 
 

C.I VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHA-

RAKTERISTIK ÚZEMÍ 

 

C.I.1. ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY KRAJINY 

 

Záměr respektuje územní systém ekologické stability krajiny. Místo záměru neposti-

huje přímo žádný prvek ÚSES. Stávající ani navržená biocentra či biokoridory do 

území nezasahují a jsou situovány v takových vzdálenostech, kde nemohou být vý-

stavbou a provozem záměru ovlivněny.  

 

Nejbližší prvky ÚSES nejvyšší kategorie představuje nadregionální biokoridor K83 

v minimální vzdálenosti 9 km východně od stavby. Biokoridor navazuje na jihu u 

Borovnice na nadregionální biokoridor K127, na severovýchodě u Dětřichova na nad-

regionální biokoridor K93.  

 

Nejbližší regionální prvky ÚSES jsou v blízkosti stavby zastoupeny regionálním bio-

koridorem 864 vzdáleným cca 1,3 km východně od místa stavby. Biokoridor spojuje 

regionální biocentrum 1740 Jalový potok (2,9 km jihovýchodně od místa stavby) a 

regionální biocentrum 463 Nedošínský háj (4,2 km severozápadně od místa stavby).  

 

Nejbližší prvky ÚSES místní úrovně reprezentuje existující, ale nefunkční lokální bi-

okoridor LBK1 procházející korytem vodního toku Desná a spojující lokální biocentrum 

LBC U stromu jihovýchodně od obce Osík a lokální biocentrum LBC V obci umístěné 

na vodním toku přibližně uprostřed obce Osík. Z tohoto biocentra pokračuje vodním 

tokem směrem k severovýchodu lokální biokoridor LBK 2, který prochází lokálním 

biocentrem LBC Osický rybník v severovýchodní části obce.   

 

 

C.I.2. ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ  

 

Pozemky dotčené navrženou stavbou se nenacházejí ve zvláště chráněném území ve 

smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.  

 

Z velkoplošných zvláště chráněných území se nejblíže nalézá chráněná krajinná ob-

last Žďárské vrchy, jejíž hranice prochází ve vzdálenosti 15 km jihozápadně od sta-

veniště. CHKO Žďárské vrchy byla zřízena v roce 1970 z důvodu ochrany krajiny, 

jejího vzhledu a jejích typických znaků, aby tyto hodnoty vytvářely vyvážené život-

ního prostředí; k typickým znakům krajiny náleží zejména její povrchové utváření 

včetně vodních toků a ploch, rozvržení a využití lesního a zemědělského půdního 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  42 

fondu, její vegetační kryt a volně žijící živočišstvo, sídlištní struktura oblasti, urbanis-

tická skladba sídlišť, místní zástavba lidového rázu i monumentální nebo dominantní 

díla. 

 

Nejbližším maloplošným zvláště chráněným územím je přírodní památka Nedošín-

ský háj, která se nalézá severozápadním směrem od navržené stavby ve vzdálenosti 

3,5 km. Přírodní rezervace byla vyhlášena v roce 1949 na rozloze 30,6335 ha pro 

ochranu parkově upraveného smíšeného porostu s ptačími hnízdišti. Dalším blízkým 

maloplošným zvláště chráněným územím je přírodní rezervace Maštale vyhlášená 

v roce 1989. Má výměru 1080,4630 ha a předmětem ochrany jsou charakteristické 

skalní útvary s převahou cenomanských pískovců a na nich zastoupených kulturních 

a reliktních boru. Nalézá se ve vzdálenosti 9,5 km od staveniště západním směrem.  

 

Nejbližší památný strom chráněný dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny je Klejchův buk nacházejí se v obci Morašice katastrálním území Lažany u 

Litomyšle, parc.č. 103/1. Jedná se o Buk lesní (Fagus sylvestris) s obvodem kmene 

ve výšce 130 cm 455 cm, výškou cca 28 m a stářím okolo 200 let. Strom roste na 

jihovýchodním konci obce Lažany ve směru na Osík. Jedná se o nápadnou vzrostlou 

solitéru s pěkně zavětvenou hustou korunou. Díky své lokalizaci má předpoklady pro 

dožití úctyhodného věku. Strom se nalézá ve vzdálenosti 2,3 km severozápadně od 

staveniště.   

 

Velkoplošná, maloplošná zvláště chráněná území ani památné stromy nemohou být 

realizací záměru nijak ovlivněny. 

  

 

ÚZEMÍ SOUSTAVY EVROPSKY VÝZNAMNÝCH LOKALIT A PTAČÍCH OBLASTÍ NATURA 2000 

 

S místem stavby nekoliduje žádná z vyhlášených evropsky významných lokalit sou-

stavy NATURA 2000 ani vymezená ptačí oblast. 

 

Nejbližší evropsky významnou lokalitou vzdálenou 11 km východně od místa stavby 

je EVL Psí kuchyně, kód CZ00530027, vyhlášená nařízením vlády č. 371/2009 Sb. 

Předmětem ochrany jsou smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální 

Evropy; vlhkomilná vysokobylinná lemová společenstva nížin a horského až alpín-

ského stupně; bučiny asociace Asperulo-Fagetum. Další evropsky významnou lokali-

tou je EVL Střemošická stráň, kód CZ0532132, se rozkládá 15 km severozápadním 

směrem. Byla vyhlášena nařízením vlády č. 132/2005 Sb., jejím hlavním předmětem 

ochrany jsou polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých podložích; ex-

tenzivní sečené louky nížin až podhůří; lokalita střevíčníku pantoflíčku.  

 

Z ptačích oblastí je nejblíže zájmovému území ptačí oblast Komárov, kód, 

CZ0531013, (29 km severozápadně) vyhlášená Nařízením vlády č. 679/2004 Sb. 

Hlavním předmětem ochrany je populace motáka pilicha, kalouse pustovky a jejich 

biotopy. Další ptačí oblastí je ptačí oblast Králický Sněžník, kód CZ0711016, (31 

km severovýchodně) vyhlášená Nařízením vlády č. 685/2004 Sb. Hlavním předmě-

tem ochrany je populace chřástala polního a jeho biotop. 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  43 

Plánovaným záměrem nebudou výše uvedené předměty ochrany, s ohledem na bio-

logické a ekologické nároky předmětných druhů a charakter typů stanovišť ve vztahu 

k charakteru, umístění a rozsahu záměru, dotčeny, a to ani dálkově. 

 

Významný vliv na lokality soustavy Natura 2000 byl vyloučen stanoviskem orgánu 

ochrany přírody, odborem životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Pardu-

bického kraje č.j.: 45726/2017/OŽPZ/Sv ze dne 19. 7. 2017. 

 

 

C.I.3. ÚZEMÍ PŘÍRODNÍCH PARKŮ 

 

V blízkém okolí stavby není přírodní park vyhlášen. 

 

Nejbližším přírodním parkem je 10,5 km západně vzdálený přírodní park Údolí 

Krounky a Novohradky vyhlášený v roce 1998 okresním úřadem Chrudim. Přírodní 

park zaujímá celkovou rozlohu 510,63 ha. Zaujímá údolí (místy jen řečiště, jinde i 

přilehlé partie) řek Novohradka a Krounka (zčásti i Hradeckého potoka a Hlubočického 

potoka) v povodí Chrudimky. 

 

Posláním parku je uchování krajinného rázu s významnými přírodními hodnotami - 

drobnými potůčky, vodními plochami, podmáčenými loukami, mokřady, prosluně-

nými stráněmi a bukohabrovými porosty. Mezi vyskytující se vzácné druhy rostlin a 

živičichů patří např. lilie zlatohlavá, prstnatec májový, rosnatka okrouhlolistá, mlok 

skvrnitý, čolek velký, ledňáček říční, čáp černý a další. 

 

Území přírodního parku je oproti posuzovanému záměru v takové vzdálenosti a po-

zici, že nemůže být nijak ovlivněno.   

 

 

C.I.4. VÝZNAMNÉ KRAJINNÉ PRVKY 

 

Významné krajinné prvky jsou definovány v zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně pří-

rody a krajiny jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část kra-

jiny, která utváří vzhled nebo přispívá k udržení její stability – lesy, rašeliniště, vodní 

toky, jezera, údolní nivy a části krajiny, které zaregistruje orgán ochrany přírody jako 

významný krajinný prvek.  

 

Registrované významné krajinné prvky se v místě stavby nenalézají, dotčen nebude 

ani žádný z VKP stanovených zákonem. Nejblíže stavby se nalézá VKP vodní tok – 

potok Desná protékající cca 200 m jihovýchodně od místa stavby. Nejbližší lesní po-

zemek (VKP les) se nalézá ve vzdálenosti cca 600 m jižním směrem v blízkosti ze-

mědělského areálu.   

 

 

 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  44 

C.I.5. ÚZEMÍ HISTORICKÉHO, KULTURNÍHO NEBO ARCHEOLOGICKÉHO VÝ-

ZNAMU 

 

Místo stavby není místem s historickým či kulturním významem. Na jeho ploše není 

evidována žádná nemovitá kulturní památka, místo se nevyznačuje historickou, kul-

turní či jinou osobitostí a nemovitosti nemají vazby na historické události.  

 

Ve správním území obce Osík je Národním památkovým ústavem evidována 1 ne-

movitá památka - silniční most se sochami sv. Antonína Paduánského a sv. Václava. 

Památka je ale situována v poměrně značné vzdálenosti od místa stavby (750 m 

severozápadně) a nebude výstavbou ani provozem záměru nijak ovlivněna.    

 

Ve Státním archeologickém seznamu ČR není v místě stavby evidováno území s ar-

cheologickými nálezy. V širším území jsou evidována jako území s archeologickými 

nálezy (ÚAN) v kategorii I (území s pozitivně prokázaným výskytem archeologických 

nálezů) plochy „Cihelna“, „Nedaleko od polohy Bažantnice" a „nal. č. 1, 1a, 3a, 3b, 

3c, 4, 5 podle Vícha“. V kategorii II (území, na němž dosud nebyl pozitivně prokázán 

výskyt archeologických nálezů, ale určité indicie mu nasvědčují) jsou evidována ÚAN 

„Bouzovka (pole "Bouzovec")“, „Okrouhlice“ a „Osík – intravilán“. 

  

Archeologické nálezy v dotčeném území ani v jeho blízkém okolí při skrývkách a vý-

kopech prováděných při realizaci stávajících staveb nebo v rámci průzkumů nebyly 

zaznamenány. 

 

 

C.I.6. ÚZEMÍ HUSTĚ ZALIDNĚNÁ 

 

Posuzovaný záměr je umístěn na okraji zastavěného území obce Osík. Při současném 

počtu obyvatel obce 1 021 osob a celkové výměře pozemků ve správním území obce 

1 261,75 ha představuje průměrná hustota obyvatel počtu 80,9 obyvatel/km2. Tento 

údaj svědčí o skutečnosti, že hustota obyvatelstva zájmového území je nižší než prů-

měrná hustota v celé ČR, která činí 131 obyvatel/km2 a že tedy území nelze označit 

za hustě zalidněné.  

 

 

C.I.7. ÚZEMÍ ZATĚŽOVANÁ NAD MÍRU ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ  

 

Místo stavby tvoří pozemky vedené v katastru nemovitostí jako orná půda a ostatní 

plocha s využitím jiná plocha a ostatní komunikace. Z urbanistického hlediska platný 

územní plán obce Osík pozemky, na kterých je stavba navržena, řadí mezi plochy s 

označením „neurbanizované území - orná půda velkoplošná“ a „urbanizované území 

- plochy zeleně - travinobylinná společenstva, louky“.  

 

Současný areál živočišné výroby investora představuje koncentraci objektů živočišné 

výroby, ploch pro dopravu, skladování a administrativu a z tohoto důvodu je zatížení 

ploch v areálu vysoké. Nová stáj nalézající se na pozemcích užívaných v současnosti 

jako orná půda, jiná plocha a účelová komunikace přímo navazuje na stávající areál. 

Charakter záměru tak odpovídá současnému i plánovanému využití území, navrženou 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  45 

výstavbou dojde k modernizaci dosavadní výroby a v důsledku toho i ke zmírnění 

případných negativních vlivů provozovaných aktivit (nová stáj se nalézá ve větší 

vzdálenosti od zastavěného území obce než stáj stávající). Z hlediska širšího území 

je umístění výrobního areálu zemědělské výroby mezi zastavěné území a zemědělsky 

obhospodařované pozemky standardním řešením a z hlediska provozního i hlediska 

ochrany veřejných zájmu se jedná o umístění optimální.  

 

 

C.I.8. STARÉ EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE 

 

Dle Systému evidence kontaminovaných míst, který byl zřízen a je spravován a ak-

tualizován MŽP, nejsou v místě realizace stavby evidovány staré zátěže. Nejblíže 

stavby je jako kontaminované místo evidována bývalá skládka odpadů na jihový-

chodním okraji obce Osík, v prostoru mezi silnicí Osík - Nová Ves a zemědělskými 

objekty. Skládka je s výjimkou čela skládky překryta minerální vrstvou a zalesněna. 

Po obvodu tělesa skládky je vybudován odvodňovací příkop. Kontaminované místo 

se nalézá cca 650 m jihovýchodně od místa stavby. Vzájemné ovlivnění stavby a 

bývalé skládky je vyloučeno. 

 

 

C.I.9. EXTRÉMNÍ POMĚRY V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

 

Charakter dotčeného území a vztahy v něm se nevymykají obecně chápanému nor-

málu na plochách podobného charakteru a nelze je považovat z žádného hlediska za 

extrémní. Všechny tzv. možné extrémní jevy, které se zde mohou v porovnání 

s ostatním územím vyskytovat, souvisí především s klimatickými podmínkami (např. 

vítr, sněhová pokrývka, námraza).  

 

 

 

C.II. CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

 

C.II.1. OVZDUŠÍ A KLIMA 

 

Zájmové území se podle klimatické rajonizace nachází v mírně teplé oblasti MT-9 

(Quitt, E. 1971). Oblast MT-9 se vyznačuje  dlouhým, teplým a suchým až mírně su-

chým létem, krátkým přechodným obdobím s mírným až mírně teplým jarem a mírně 

teplým podzimem a krátkou, mírnou a suchou zimou s krátkým trváním sněhové 

pokrývky. 

 

 

KLIMATICKÉ CHARAKTERISTIKY 

 

Pro klimatickou charakteristiku zájmového území jsou použity údaje Českého hydro-

meteorologického ústavu. Teplotní a srážková data jsou uvedena pro nejbližší stanici 

se srovnatelným klimatem - Litomyšl. 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  46 

Tabulka C.1: Teplotní charakteristika oblasti MT-9 

 MT-9 

Počet letních dnů 40 - 50 

Počet dnů s prům. teplotou +10 °C a více 140 - 160 

Počet mrazových dnů 110 - 130 

Počet ledových dnů 30 - 40 

Průměrná roční teplota vzduchu v Litomyšli ve °C 7,7 

Průměrná teplota vzduchu ve vegetačním období ve °C (IV - IX) 13,9 

Průměrná teplota vzduchu mimo vegetační období ve °C (X - III) 1,5 

 

 

Tabulka C.2: Průměrná měsíční teplota vzduchu v Litomyšli ve °C  

Měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

°C -2,4 -1,2 2,6 7,4 12,9 15,8 17,4 16,6 13,1 7,9 2,9 -0,8 

 

 

Tabulka C.3: Srážková charakteristika oblasti 

 MT-9 

Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 100 - 120 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 60 - 80 

Průměrný roční úhrn srážek v Litomyšli v mm 729 

Průměrný úhrn srážek ve vegetačním období (IV - IX) 454 

Průměrný úhrn srážek mimo vegetační období (X - III) 275 

 

 

Tabulka C.4: Průměrný měsíční úhrn srážek v Litomyšli v mm 

Měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII IX. X. XI. XII. 

mm 42 37 42 53 70 81 103 89 58 56 53 45 

 

 

Tabulka C.5: Atmosférická cirkulace ovzduší v Litomyšli (zdroj ČHMÚ)  

Hodnoty četnosti výskytu větru (%) 

Směr větru 0° 45° 90° 135° 180° 225° 270° 315° CALM Součet 

1,70 m/s 3,41 5,98 5,55 5,03 3,33 3,75 5,65 5,16 11,99 49,85 

5,00 m/s 2,43 3,44 5,59 6,25 3,48 4,16 8,43 5,91 0,00 39,69 

11,00 m/s 0,36 0,08 0,98 2,02 1,10 1,08 3,32 1,52 0,00 10,46 

Součet 6,20 9,50 12,12 13,30 7,91 8,99 17,40 12,59 11,99 100,00 

   

 

        

KVALITA OVZDUŠÍ 

 

Kvalita ovzduší v území je sledována automatickými monitorovacími stanicemi, které 

je zařazeny do státní sítě automatizovaného imisního monitoringu ČHMÚ. Nejblíže 

místu stavby je instalována stanice EUOR (ISKO 1338) v Ústí nad orlicí, kde se měří 

celkové hladiny pozadí koncentrací PM10, NO2, NOx, SO2 a SPM (přibližně 17 km se-

verovýchodně od místa stavby) a stanice EMTPA (ISKO 2058) v Moravské Třebové, 

která sleduje imisní koncentrace PM10, PM2,5, NO, NO2, NOx, (stanice se nalézá při-

bližně 28 km jihovýchodně od místa stavby).  



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  47 

 

Základní údaje z této stanice v roce 2016 jsou uvedeny v následující tabulce. 

 

Tabulka č. C.6: Koncentrace znečišťujících látek v Ústí nad Orlicí a v Moravské Tře-

bové v roce 2016 s vyznačením překročení imisních limitů. (ČHMÚ, 

stanice MSMUK) 

Znečišťující 

látka 

Doba  

průměrování 

Imisní 

limit 

(μg/m3) 

Počet překročení 

Maximální 

konc. 

(μg/m3) 

Průměrná  

koncentrace  

za rok (μg/m3) 

NO2  
1 hodina 200 0 - 

17,0 
1 rok 40 0 17,0 

PM10 

1 den 50 7 58,0 
18,7 

1 rok 40 0 18,7 

PM2,5 1 rok 25 0 19,1 19,1 

 

 

Území stavebního úřadu Městského úřadu Litomyšl bylo na základě dat z roku 2010 

(Věstník MŽP 02/2012) vymezeno jako oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO) 

pro ochranu lidského zdraví z důvodu překračování stanovených imisních limitů. Na-

měřené hodnoty přesahovaly limity pro znečišťující látku benzo(a)pyren na 1,6 % 

správního území.  

 

Koncept vyhodnocování OZKO byl ukončen novým zákonem o ovzduší (zákon č. 

211/2012 Sb.) a nahradilo jej hodnocení pětiletých klouzavých průměrů koncentrací 

znečišťujících látek a ukládáním opatření zajišťujících alespoň zachování dosavadní 

úrovně znečištění pro danou znečišťující látku (kompenzačních opatření). Pětileté 

průměrné koncentrace v letech 2011 – 2015 dosahují ve čtverci území o velikosti 1 

km2, ve kterém se nalézá místo stavby, následujících hodnot: 

 

Tabulka č. C.7: Pětileté průměrné koncentrace 2011 - 2015 (ČHMÚ 2017). 

Ukazatel Hodnota 

NO2 oxid dusičitý, roční průměr 12,10 

PM10 částice PM10, roční průměr   23,60 

PM10 - m36 částice PM10, 36. max. 24hod. průměr 40,70 

PM2,5 jemné částice PM2,5, roční průměr 18,20 

BZN benzen, roční průměr 1,20 

BaP benzo(a)pyren, roční průměr 0,94 

SO2 - m4 oxid siřičitý, 4. max. 24hod. průměr 17,60 

As arsen, roční průměr 1,12 

Pb olovo, roční průměr 5,70 

Ni nikl, roční průměr 1,00 

Cd kadmium, roční průměr 0,51 

 

 

Kvalita ovzduší je v oblasti průběžně sledována a zveřejňována. Hlavními škodlivi-

nami je PM10, oxid siřičitý, aromatické uhlovodíky, v posledních letech narůstá podíl 

oxidů dusíku. Kvalita ovzduší je ovlivněna zejména dopravou a stacionárními zdroji, 

a to nejen místními (lokálními topeništi v obcích), ale i zdroji ve vzdálenějším okolí. 

Mezi velké znečišťovatele v blízkosti místa stavby patří např. Zemědělské družstvo 

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/NO2/12NO2_regionM.png
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/PM10/12PM10_regionM.png
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/PM10m36/12PM10m36_regionM.png
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/PM25/12PM25_regionM.png
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/BZN/12BZN_regionM.png
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/BaP/12BaP_regionM.png
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/SO2m4/12SO2m4_regionM.png
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/As/12As_regionM.png
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/Pb/12Pb_regionM.png
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/Ni/12Ni_regionM.png
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/12petileti/png/Cd/12Cd_regionM.png


STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  48 

Dolní Újezd - farma Osík, CIMBRIA HMD, s.r.o. Litomyšl, Petr Dvořák – Tiskárna Osík, 

CEMEX Czech Republic, s.r.o. - betonárna Litomyšl a další. 

 

 

C.II.2. VODA  

 

Vody z místa stavby odvádí vodní tok Desná (číslo hydrologického pořadí 1-03-02-

0260), který protéká jihovýchodně od staveniště. Celé území patří do oblasti povodí 

Labe, hlavního povodí řeky Labe, povodí 3. řádu Loučná a Labe od Loučné po Chru-

dimku (č.h.p. 1-03-02). 

 

Desná pramení 1 km severně od železniční stanice Borová u Poličky ve výšce 641 m 

n.m. a ústí zleva do Loučné u Nových Sídel v 294 m n.m. Plocha povodí činí 114,1 

km2, délka toku 27,8 km, průměrný průtok u ústí 0,71 m3/s.   

  

Tabulka C.8: Desná – hydrologické údaje ČHMÚ  

Průměrné roční hodnoty 

Vodní tok Desná  

Číslo hydrologického pořadí 0-03-02-0260 

Profil Nad Říkovickým potokem 

Plocha povodí (A) 77,69 km2 

Dlouhodobá průměrná roční výška srážek na povodí (Pa) 729 mm 

Dlouhodobý průměrný průtok (Qa) 0,48 m3/s 

 

N-leté průtoky (QN) – max. průtoky dlouhodobě dosažené nebo překročené:  

1 x za let 1 2 5 10 20 50 100 

m3/s  3 5 11 16 22 30 36 

 

M-denní průtoky (QMd) – prům. denní průtoky dosažené nebo překročené:  

M 30 90 180 270 330 355 364 

m3/s 1 0,57 0,34 0,23 0,17 0,13 0,08 

 

 

Potok je vyhláškou č. 178/2012 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních 

toků a způsob provádění činností souvisejících se správou vodních toků zařazen mezi 

významné vodní toky v úseku km ústí - 17,00 (po soutok s Lubenským potokem). 

 

Území leží v Chráněné oblasti přirozené akumulace vod Východočeská křída mimo 

ochranná pásma vodních zdrojů. Nejbližší ochranné pásmo Litomyšl Čistá vrt CL-1 je 

vyhlášeno kolen vodního toku Loučná a Jalový potok (3 km jihovýchodně od místa 

stavby). Ochranné pásmo je situováno mimo dosah případných vlivů výstavby a pro-

vozu záměru.  

 

Dle Nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním pro-

gramu je katastrální území Osík zařazeno mezi zranitelné oblasti, ve kterých je sta-

noven zvláštní režim pro používání a skladování hnojiv, střídání plodin a provádění 

protierozních opatření.  

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  49 

Kolem potoka není vyhlášeno záplavové území. 

 

Správcem vodního toku Desná je Povodí Labe, s.p.  

 

 

C.II.3. PŮDA  

 

TYPY PŮD 

 

Lokalita navržené stavby se nalézá částečně na orné půdě, částečně na polní cestě a 

pozemku, který je veden v katastru nemovitostí jako ostatní plocha s využitím jiná 

plocha.   

 

Půdy vyskytující se v dotčeném území náležejí mezi luvizemě. Kvalita půd a základní 

fyzikální, chemické a biologické vlastnosti závisí na půdotvorném substrátu, kterým 

jsou zde vápnité spraše.  

 

Luvizemě jsou půdy s profilem diferencovaným na výrazně vybělený (albický) elu-

viální horizont El s destičkovitou až lístkovitou strukturou. Přechází jazykovitými zá-

teky (až klíny), ve kterých lze mikromorfologicky potvrdit rozrušování argilanů, do 

luvického horizontu Btd (degradovaný Bt). Tento horizont vykazuje vysvětlené po-

vrchy pedů, střídající se s pedy s hnědými argilany. Mikromorfologicky zjišťujeme, že 

vybělené i hnědé argilany jsou charakterizovány výrazným dvojlomem. Texturní di-

ferenciace činí 2,7 – 2,9. Luvický horizont pozvolna přechází do substrátu. Nadložní 

humus je representován hlavně moderem. Pod ním leží pouze několik centimetrů 

mocný horizont Ah. Ornice zemědělských půd vznikla z uvedených horizontů a ze 

svrchní části albického horizontu. Proto je světlá, s velkou náchylností k erozi. Při 

vysokém nasycení sorpčního komplexu v horizontu Btd obvykle nad 60 % (VM), může 

docházet v eluviálním horizontu k výrazné acidifikaci a poklesu VM i pod 35 %, při 

tvorbě Al-chloritů. I při poklesu pH KCl (pH CaCl2) v horizontu Btd pod 5 u okysele-

ných luvizemí je však nasycenost sorpčního komplexu VM vždy vyšší než 40-50 %. 

Acidifikace a eventuelně i časté oglejení se projevují zvýšeným obsahem amorfního 

volného železa (FeO). Obsah humusu v ornicích zemědělských půd činí 1,7 až 2,2 % 

a zvyšuje se při nárůstu acidifkace a oglejení. 

 

Tyto půdy se vytvářejí hlavně v rovinách a v mírně zvlněném reliéfu (jinak by podlehly 

erozi). Vytvářejí se z prachovic, polygenetických hlín, místy i z lehčích, eolickým ma-

teriálem obohacených substrátů.  

 

Dle bonitovaných půdně ekologických jednotek se v místě stavby vyskytuje hlavní 

půdní jednotka s označením 14. HPJ 14 představuje luvizemě modální, hnědozemě 

luvické včetně slabě oglejených na sprašových hlínách (prachovicích) nebo svahových 

(polygenetických) hlínách s výraznou eolickou příměsí, středně těžké s těžkou spodi-

nou, s příznivými vláhovými poměry. 

 

 

 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  50 

EROZE 

 

Ohrožení dotčených pozemků vodní erozí je vyloučeno, místo stavby se nalézá na ro-

vině. 

 

Potenciální nebezpečí eroze může být aktuální při provádění zemních prací v násy-

pech či výkopech, kdy dojde k obnažení povrchu půdy a kde do doby vybudování 

budov, zpevněných ploch či vytvoření kvalitního travního porostu na nezastavěných 

plochách může v souvislosti s vyšším povrchovým odtokem dojít ke splachům půdy 

a k vytváření erozních rýh. 

 

 

KONTAMINACE 

 

Kontaminace půd škodlivinami není v území soustavně monitorována. Obecně lze 

předpokládat určité znečištění půd způsobené vstupy do půdy při jejich dosavadním 

využívání (především organické látky z provozu živočišné výroby), v blízkosti komu-

nikací a zpevněných ploch znečištění způsobené provozem automobilové dopravy, 

zejména ropnými produkty. Možným zdrojem znečištění a kontaminace půd jsou at-

mosférické depozice rizikových prvků (zejména As, Cd, Pb, Cr, Cu a Zn) a organic-

kých polutantů (PCB, PAU, HCB a DDT), které přímo souvisí s mírou znečištění 

ovzduší. 

 

 

C.II.4. HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A PŘÍRODNÍ ZDROJE  

 

GEOMORFOLOGICKÉ PODMÍNKY 

 

Z hlediska regionálního členění reliéfu České republiky (Demek 1987) leží území na 

hranici v celku VIC-3 – Svitavská pahorkatina, okrsku VIC-3B-5 Litomyšlský 

úval.   

 

Tabulka C.9: Zařazení území do geomorfologického systému 

Provincie               Česká vysočina 

Subprovincie VI           Česká tabule 

Oblast VIC         Východočeská tabule 

Celek VIC-3      Svitavská pahorkatina 

Podcelek VIC-3B    Loučenská tabule 

Okrsek VIC-3B-5 Litomyšlský úval 

 

 

Svitavská pahorkatina je geomorfologický celek v v jihovýchodní části Východo-

české tabule o rozloze 1 692 km2, střední výšce 412,2 m n.m. a středním sklonu 

3°26´. Jedná se o členitou pahorkatinu s vrchovinným územím na východě, převážně 

v povodí orlice, Loučné, Chrudimky, Svitavy, na severozápadě Labe. Celek je pře-

vážně na slínovcích, jílovcích, spongilitech a pískovcích svrchní křídy s lokalitami ne-

ogenních mořských a říčních a plestocenních říčních, proluviálních a eolických sedi-

mentů. Pahorkatina mí rozčleněný erozně denudační, místy erozně akumulační reliéf 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  51 

v oblasti křídových antiklinál, synklinál a okrajových sedimentárních stupňovin, cha-

rakterizovaný zejména plochými kuestami, strukturně denudačními plošinami a 

plestocenními říčními terasami Tiché Oslice, Loučné, Chrudimky, Svitavy a přítoků, 

se sprašovými pokryvy a závějemi. Nejvyšší bod je Baldský vrch 693 m n.m. v Koz-

lovském hřbetu.  

 

Loučenská tabule je střední část Svitavské pahorkatiny o výměře 545 km2, střední 

výšce 413,0 m n.m. a středním sklonu 2°56´. Jedná se o členitou pahorkatinu v po-

vodí Loučné a Novohradky na slínovcích, spongilitech, jílovcích a pískovcích svrchní 

křídy s plestocenními říčními a eolickými sedimenty. Rozčleněný erozně denudační 

reliéf se strukturně denudačními plošinami, plochými hřbety a kuestami (s čely na 

jihu a jihozápadě) v oblasti vraclavské antiklinály, vysokomýtské synklinály a okra-

jových sedimentárních stupňovin, místy s hluboce zaříznutými údolími Loučné, No-

vohradky a přítoků, s tvary selektivního zvětrávání a odnosu kvádrových pískovců a 

plestocenními říčními terasami Loučné a Novohradky a sprašovými pokryvy a závě-

jemi převážně v povodí Loučné. 

 

Litomyšlský úval je severovýchodní část Loučenské tabule, tektonicky podmíněný 

úval v povodí Loučné; na slínovcích, spongilitech, jílovcích a pískovcích stř. turonu, 

svrchního turonu až koniaku; členitý pahorkatinný reliéf v oblasti vysokomýtské 

synklinály, se strukturně denudačními plošinami, na jihu hluboce zaříznutými údolími 

Loučné a přítoků, místy plestocenními říčními terasami Loučné a sprašovými pokryvy 

a závějemi.  

 

 

GEOLOGICKÉ PODMÍNKY 

 

Lokalita je součástí české křídové pánve, faciálně náleží do oblasti orlicko – žďárské. 

Podloží ložiska je tvořeno sedimenty svrchního turonu, především pak glaukonitic-

kými vápenatými pískovci, opukami, vápenatými jíly a jílovci, které v této oblasti 

tvoří mírné deprese. Tyto deprese jsou vyplněny kvartérními fluviálními sedimenty 

(jíly a jíly s hojnými klastiky až štěrky) a souvrstvím kvartérních spraší a sprašových 

hlín. Tato souvrství lze dle makroskopického vzhledu rozdělit na dvě odlišné odrůdy 

nazývané spraše a sprašové hlíny. Spraše jsou makroskopicky bělošedé jen místy 

narezavěle okrové, výrazně světle až bíle laminované, nezvrstvené, sloupovitě od-

lučné s hojnými pseudomyceliemi, v některých polohách se zuhelnatěnými zbytky. 

 

Pro sousední stavbu posklizňové linky a sil byl RNDr. Františkem Šafářem proveden 

geologický posudek č. 22-2014-IG. Vrt VJ1 se nalézá v těsné blízkosti posuzované 

stavby a jeho výsledky lze pro charakteristiku staveniště použít. 

 

 

 

 

 

 

 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  52 

Tabulka C.10: Charakteristika vrtu VJ1  

 

 

 

HYDROGEOLOGICKÉ PODMÍNKY 

 

Zájmový prostor je součástí hydrogeologického rajonu M 28 - Vysokomýtská synkli-

nála – jižní část. Stratigraficky se jedná o křídové sedimenty o mocnosti 250 m u 

středního a spodního turonu. Litologicky jsou složeny z vápnitých jílovců, slínovců a 

spongilitů. Tato souvrství jsou značně plastická a prakticky bez průlinové propust-

nosti. Více se uplatňuje lokální průlinové zvodnění, zejména v deskovitých slínovcích, 

kde na rozdíl od měkčích poloh se udržely pukliny otevřené. Tektonicky porušená 

zlomová pásma umožňují drenaci vody z hlavní zvodně v cenomanských pískovcích, 

které tvoří bázi křídových sedimentů. Na povrch terénu pak dochází k přirozeným 

vývěrům artéské vody z této zvodně. Tato voda je středně tvrdá až tvrdá a má příz-

nivé chemické složení pro pitné účely. Vydatnost hydrogeologických vrtů bývá 

značná. Zásoby této vody jsou pod ochranou zákona a předmětné území je součástí 

oblasti CHOPAV, Tj. chráněné oblasti přirozené akumulace vod Východočeská křída. 

 

Při průzkumných pracích nebyla podzemní voda v území do hloubky 8,0 m pod povr-

chem terénu zastižena.  

 

Nevymezený kolektor se vyznačuje vysokou transmisivitou –>0,001 m2.s-1. Che-

mický typ Ca-HCO3. 

 

Generální směr proudění podzemní vody probíhá v zájmovém prostoru přibližně od 

jihozápadu k severovýchodu, ve směru odtoku povrchové vody vodním tokem. 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  53 

Podle regionalizace mělkých podzemních vod (Kříž 1971) je území zařazeno do typu 

II G 4, což znamená, že podzemní vody v území jsou charakteristické sezónním do-

plňováním zásob, průměrných měsíčních stavů hladin podzemních vod a vydatností 

pramenů je dosaženo v maximální míře v květnu a červnu, v minimální míře v prosinci 

až únoru a průměrný specifický odtok podzemních vod činí 1,01 – 1,50 l/s na 1 km2. 

 

 

LOŽISKA SUROVIN 

 

V místě stavby ani nejbližším okolí se nenalézají dobývací prostory, oznámená důlní 

díla, ložisková území nerostných surovin či poddolovaná území. Žádné plochy pro 

dobývání ložisek nerostů nebo ploch pro jeho technické zajištění nejsou ani navrženy. 

 

Nejbližší dobývací prostor netěžený se nalézá ve vzdálenosti 350 m severozápadně 

od místa stavby (Osík, ID 71140, cihlářská surovina, zastavená těžba). 

 

Nejbližším ložiskem výhradní plochou je lokalita Osík (ID 3055400, cihlářská surovina 

sprašová hlína, spraš, s dřívější povrchovou těžbou, 230 m jihozápadně od místa 

stavby). 

 

Chráněná ložisková území v relativní blízkosti stavby představuje lokalita Osík (ID 

05540000, cihlářská surovina, 230 m jihozápadně od místa stavby). 

 

Záměr není ve střetu se zájmy ložiskové ochrany. 

 

 

RADONOVÁ ZÁTĚŽ 

 

Podle mapy radonového rizika z geologického podloží byl v místě stavby navržených 

stájí zjištěn přechodný radonový index (nízké až střední riziko pro nehomogenní kvar-

térní sedimenty a nízký radonový index pro hlubší podloží). Tento údaj má pouze 

pravděpodobnostní charakter. Stupeň rizika vnikání radonu do staveb je dán obje-

movou aktivitou radonu v půdním vzduchu a propustností základových půd pro plyny.  

 

Jsou-li součástí stavby pobytové místnosti, je nutno dle § 6 odst. 4 zákona č. 18/1997 

Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření k žádosti o stavební 

povolení doložit stanovení radonového indexu pozemku. 

 

 

SEISMICITA A GEODYNAMICKÉ JEVY 

 

Seismické poměry nepředstavují pro realizaci stavby problém, oblast je seismicky 

stabilní. Dle mapy seismického ohrožení ČR (GFÚ AVČR) leží celé území v oblasti, kde 

očekávané maximální intenzity zemětřesení nedosahují 6° MSK-64 (dvanáctistup-

ňová makroseismická stupnice). Epicentra historických zemětřesení zde nejsou za-

znamenána. Na území není znám výskyt starších ani mladších tektonických linií. 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  54 

Vzhledem k rovinatému terénu se v zájmovém území nevyskytují aktivní ani fosilní 

svahové pohyby. 

 

 

C.II.5. FAUNA A FLÓRA  

 

Z biogeografického hlediska se zájmové území nalézá v Hercynské podprovincii na 

ploše Svitavského bioregionu č. 1.39 (Culek 1996). 

 

Dotčené pozemky náleží ve Svitavském bioregionu do biochory 3BE – Erodované 

plošiny na spraších 3. vegetačního stupně.   

 

Lokalita, ve které je stavba navržena, patří v biochoře 3BE do skupiny typů geobio-

cénů STG 3B3 – Querci-fageta typica (typické dubové bučiny).  

 

Svitavský bioregion leží na pomezí východních Čech, jižní a střední Moravy. Zau-

jímá převážnou část geomorfologického celku Svitavská pahorkatina a jižní polovinu 

Podorlické pahorkatiny, má protáhlý tvar od jihu k severu a plochu 2 106 km2. 

 

Bioregion je tvořen opukovými hřbety a brázdami v permských sedimentech, s vý-

znamnými průlomovými údolími. Bioregion v minulosti tvořil významný spojovací ko-

ridor mezi oběma dnešními centry teplomilné bioty – Moravou a Českou kotlinou. 

Kromě toho se vyznačuje pronikáním druhů alpidských, většinou karpatského cha-

rakteru. Na převážně vápnitých podkladech se střídají bohatší, ale monotónní typy 

společenstev, odpovídající 3. dubovo-bukovému a 4. bukovému vegetačnímu stupni. 

Potenciální vegetaci vyšších poloh tvoří na plošinách bikové bučiny, na svazích pře-

važují květnaté bučiny až suťové lesy. V nižších polohách jsou na plošinách acidofilní 

doubravy a na svazích dominují dubohabřiny. Méně typické části bioregionu jsou tvo-

řeny plochým reliéfem (často se sprašovými pokryvy), v teplých polohách s dubohab-

rovými háji. Tato území tvoří přechod do okolních bioregionů, podobně jako chlad-

nější přechodné pásmo k Orlickým horám. Přechodný charakter území má i údolí Svi-

tavy s výchozy krystalinika, které navazuje na Sýkořský bioregion (1.51). Mezi uni-

káty patří ostrovy štěrkopísků s podmáčenými smrčinami severně od Svitav. V biore-

gionu převažuje orná půda, v lesích kulturní smrčiny, zastoupeny jsou však též bučiny 

a dubohabřiny. 

 

 

FLÓRA 

 

Z hlediska regionálně fytogeografického členění České republiky leží zájmové území 

na území těchto jednotek: 

 

Tabulka C.11: Příslušnost do fytogeografických jednotek 

Oblast Mesofytikum 

Obvod Českomoravské mesofytikum 

Okres č. 62 – Litomyšlská pánev 

 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  55 

Dotčená lokalita náleží do 3. vegetačního stupně dubobukového, mezotrofní trofické 

řady B a normální hydrické řady 3. Těmto charakteristikám a odpovídá skupina typů 

geobiocénů STG 3B3 – Querci fageta typica (typické dubové bučiny). 

 

Hlavní dřevinou stromového patra v přírodním stavu biocenóz je dobře vzrůstný buk 

(Fagus sylvatica). Vždy se vyskytuje nejméně jako ojedinělá příměs v hlavní úrovni 

dub zimní (Quercus petraea). Zastoupení dalších dřevin je nízké. V podúrovni je ně-

kdy hojnější habr (Carpinus betulus), do hlavní úrovně mohou jednotlivě zasahovat 

lípy (Tilia cordata, T. platyphyllos) a javory (Acer platanoides, A pseudoplatanus). 

Keřové patro nebývá vyvinuto, ve stádiu zralosti se častěji uplatňuje pouze zimolez 

pýřitý (Lonicera xylosteum) a lýkovec jedovatý (Daphne mezereum). 

 

Synusie podrostu je tvořena takřka výhradně mezotrofuími druhy. V Karpatech s 

přesahem do předhoří Drahanské a Českomoravské vrchoviny má synusie podrostu 

trávovitý ráz, dominantním druhem zde bývá ostřice chlupatá (Carex pilosa). V her-

cynské i karpatské části ČR bývá dominantní strdivka jednokvětá (Melica uniflora). 

Pravidelně se vyskytují lipnice hajní (Poa nemoralis ), strdivka nicí (Melica nutans), 

válečka lesní (Brachypodium sylvaticum), bika hajní (Luzula luzuloides) a ostřice 

prstnatá (Carex digitata). Typickou druhovou kombinaci dotvářejí byliny, k dominan-

tám patří mařinka vonná (Galium odoratum), často též kyčelnice cibulkonosná (Den-

taria bulbifera) a ptačinec velkokvětý (Stellaria holostea). Pravidelně se vyskytují 

violka lesní (Viola reichenbachiana), lecha jarní (Lathyrus vernus), samorostlík klas-

natý (Actaea spicata), rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys), konvalinka vonná 

(Convallaria majalis), kokořík mnohokvětý (Polygonatum multiflorum). 

 

Díky příznivým podmínkám pro zemědělské využití je převážná část typických dubo-

vých bučin na plošinách a mírných svazích přeměněna na pole. Na členitějším reliéfu 

jsou časté ovocné sady s převažujícími jabloněmi a švestkami, daří se zde ještě 

ořešáku vlašskému. Poměrně vzácně se zachovaly mezofilní trvalé travní porosty, 

zejména polokulturní ovsíkové louky. I ve společenstvech travinobylinných lad pře-

važuje ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius), charakteristicky se zde vyskytují ně-

které teplomilnější druhy s těžištěm výskytu v nižších vegetačních stupních - např. 

mařinka psí (Asperula cynanchica), šalvěj přeslenitá (Salvia verticillata), divizna ra-

kouská (Verbascum austriacum), devaterník penízkovitý (Helianthemum nummula-

rium), mochna jarní (Potentilla neumanniana) aj. V liniových dřevinných společen-

stvech na agrárních terasách a na lesních okrajích se ze stromů typicky uplatňují 

habr (Carpinus betulus) a babyka (Acer campestre), na rozdíl od lesních společenstev 

je druhově bohaté keřové patro, v němž obvykle dominuje trnka (Prunus spinosa), 

často se vyskytují růže šípková (Rosa canina), hloh obecný (Crataegus laevigata), 

řešetlák počistivý (Rhamnus catharticus), líska obecná (Corylus avellana). Jen na 

necelé pětině plochy typických dubových bučin zůstaly zachovány lesní porosty. V 

hercynské části ČR je dřevinná skladba typických dubových bučin většinou zcela změ-

něna ve prospěch jehličnanů. V borových porostech je charakteristická přirozeně 

vzniklá spodní etáž dubu a habru, buk se v těchto porostech vyskytuje jen zcela vý-

jimečně. Poměrně často zde byly založeny smrkové monokultury. O jejich nevhod-

nosti na lokalitách typických dubových bučin svědčí jejich destrukce kůrovcem v první 

polovině 90. let. V podrostu kulturních smrčin se masově šíří neofyt netýkavka ma-



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  56 

lokvětá (Impatiens parviflora). Dřevinná skladba je změněna i v porostech výmlad-

kového původu, kde došlo k vymizení buku a ke vzniku porostů charakteru dubohab-

rových hájů. 

 

Území náleží do přírodní lesní oblasti č. 31 – Českomoravské mezihoří. 

 

Místo stavby je v současnosti využíváno jako orná půda, částečně jako polní cesta. 

Na zemědělských pozemcích je v osevních postupech uplatňovány převážně obilniny 

a kukuřice. Svou jihozápadní a jihovýchodní stranou navazuje staveniště na zasta-

věné území města – výrobní areál investora a sousední průmyslový podnik. Na seve-

rozápadě a severovýchodě od místa stavby se nalézají zorněné pozemky.  

 

Výskyt zeleně je na staveništi s ohledem na stav lokality výrazně redukován. V širším 

okolí vegetace kvalitativně i kvantitativně odpovídá charakteru území, které je vyu-

žíváno v přilehlém zastavěném území zejména pro výrobu, služby, infrastrukturu, 

dopravu a bydlení, v extravilánu především pro zemědělskou rostlinnou velkovýrobu. 

V obci je zeleň soustředěna do travnatých pásů kolem komunikací s pomístnou linio-

vou výsadbou dřevin, do zelených ploch s omezenou výměrou na veřejných prostran-

stvích a do okrasných nebo užitkových zahrad doprovázejících rodinné domy.  

 

Přímo v místě stavby, téměř na celé ploše staveniště, se v době průzkumu vyskytoval 

ječmen setý (Hordeum vulgare), na části plochy brambor obecný (Solanum tube-

rosum). Přímo v porostu se vzhledem k jeho výšce a hustotě před sklizní vyskytovaly 

plevele pouze v omezené míře. Ty bylo možno pozorovat pouze při okrajích kultury. 

Byl zaznamenán výskyt máku vlčího (Papaver rhoeas), kopřivy dvoudomé (Urtica 

dioica), rozrazilu polního (Veronica agrestis), merlíku bílého (Chenopodium album), 

pampelišky lékařské (Taraxacum officinale), pcháče rolního (Cirsium arvense), pe-

lyňku černobýlu (Artemisia vulgaris), svlačce rolního (Convolvulus arvensis).  

 

V neobdělávaných okrajích pozemků se vyskytují husté a vysoké travní porosty tvo-

řené především třtinou křovištní (Calamagrostis epigejos), dále pak bršlice kozí noha 

(Aegopodium podagraria), řebříček lékařský (Achillea millefolium), kokoška pastuší 

tobolka (Capsella bursa pastoris), rmen rolní (Anthemis arvensis), smetanka lékařská 

(Taraxacum officinale), lopuch menší (Arctium minus), kopřiva dvoudomá (Urtica di-

oica), pýr plazivý (Agropyron repens), pelyněk černobýl (Artemisia vulgaris), jílek 

vytrvalý (Lolium perenne), penízek rolní (Thlaspi arvense). 

 

Vzrostlé dřeviny se v dotčeném území nevyskytují.  

 

Plochy polí v otevřené krajině severně od místa stavby jsou botanicky chudé z dů-

vodu intenzivního zemědělského hospodaření, zpevněné plochy v zastavěném území 

jižně od staveniště poskytují pouze omezené podmínky pro růst rostlin. Byliny se zde 

vyskytují jednak na udržovaných travnatých plochách mezi komunikacemi a budo-

vami a v malé míře pak i na místech neudržovaných, kde se rozvíjí především rude-

rální druhy vegetace.  

 

V místě stavby ani v okolí se nevyskytují druhy rostlin zvláště chráněné dle vyhlášky 

MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  57 

FAUNA 

 

Na okraji zastavěného území obce v blízkosti zemědělského výrobního areálu a prů-

myslového podniku se vyskytují běžné druhy vázané na lidská sídla nebo druhy k 

činnostem člověka indiferentní. V travnatých porostech bez větší biologické hodnoty 

lze sice očekávat druhově bohatší živočišná společenstva než na ploše areálu, vzhle-

dem k charakteru prostředí je však výskyt populací vzácnějších druhů živočichů nebo 

rostlin málo pravděpodobný. Ta se vyskytují v přirozenějších ekosystémech mimo 

zastavěné území, a současně mimo dosah možných vlivů navržené stavby. Druhové 

zastoupení odpovídá podmínkám Svitavského bioregionu.  

 

V území nebyl vzhledem k jeho charakteru prováděn cílený zoologický průzkum. Pří-

tomnost živočichů byla ověřována při pochůzkách staveništěm s cílem zjistit vysky-

tující se druhy živočichů. Výskyt zjištěných druhů byl pouze zaznamenán, kvantita-

tivní posouzení zástupců a určení ekologických charakteristik nebylo prováděno. Po-

zornost byla věnována především avifauně, jelikož se jedná o třídu živočichů v daném 

území nejhojnější a dobře zjistitelnou. V rámci pozorování byly ale zaznamenány i 

zjištěné druhy savců. Kromě přímého pozorování živočichů byly vyhodnocovány i 

stopy a pobytové znaky dokazující přítomnost určitého druhu. Pozorování v terénu 

bylo doplněno o údaje z archivních materiálů. 

 

Provedený orientační průzkum fauny ukazuje na stanoviště ze zoologického hlediska 

značně ochuzené v důsledku urbanizace území a prováděných aktivit v zájmovém 

území.  

 

V rámci orientačního ornitologického průzkumu byly v areálu zjištěny následující 

druhy ptáků: drozd zpěvný (Turdus philomelos),  holub domácí (Columba livia forma 

domestica), holub hřivnáč (Columba palumbus),  hrdlička zahradní (Streptopelia de-

caocto), kavka obecná (Corvus monedula), kos černý (Turdus merula), pěnkava 

obecná (Fringilla coelebs), rehek zahradní (Phoenicurus phoenicurus), straka obecná 

(Pica pica), strnad obecný (Emberiza citrinella), sýkora koňadra (Parus major), špa-

ček obecný (Sturnus vulgaris), vlaštovka obecná (Hirundo rustica), vrabec domácí 

(Passer domesticus). 

 

Ptáci byli zastiženi při přeletech zájmového území. U žádného z druhů nebylo zjištěno 

hnízdění.  

 

Při pochůzkách nebyly v areálu přímo pozorovány žádné druhy volně žijících savců. 

Vzhledem k charakteru prostředí je možno usuzovat na výskyt případně migraci 

těchto druhů: hraboš polní (Microtus arvalis), ježek východní (Erinaceus concolor), 

kočka domácí (Felis catus), krtek obecný (Talpa europaea), lasice kolčava (Mustela 

nivalis),  myš domácí  (Mus musculus), myšice křovinná (Apodemus sylvaticus), nor-

ník rudý (Clethrionomys glareolus), potkan (Raptus norvegicus). 

 

V lokalitě nebyli zjištěni žádní zástupci plazů a obojživelníků, což je vzhledem k 

charakteru území pochopitelné. Pozorování nebyla zaměřena na hmyz, jelikož na 

zpevněných plochách mezi budovami a orné půdě lze předpokládat pouze běžné 

druhy tato stanoviště akceptující. 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  58 

 

Z uvedených druhů živočichů je mezi zvláště chráněné druhy zařazena vlaštovka 

obecná - Hirundo rustica (druh ohrožený), jelikož však v místě stavby nebylo zjiš-

těno její hnízdění, nebude realizací stavby nijak ohrožena. 

 

 

C.II.6. EKOSYSTÉMY  

 

V místě stavby i v blízkém okolí se vyskytují biotopy, které lze dle Seznamu biotopů 

České republiky (Seják J, Dejmal I., 2003) zařadit do skupiny X4.4 Jednoleté a 

ozimé kultury na orné půdě.   

 

 

OBECNÁ CHARAKTERISTIKA DOMINANTNÍHO BIOTOPU 

 

X4.4 Jednoleté a ozimé kultury na orné půdě 

 

Jde o bylinnou vegetaci monokultur užitkových rostlin na orné půdě – obilovin, oko-

panin, technických plodin a rostlin k zelenému hnojení – v kultuře pěstovaných jako 

jednoleté rostliny nebo ozimy, během vegetace hnojené umělými hnojivy, chemicky 

ošetřované proti škůdcům a chorobám, s mechanicky nebo chemicky potlačovanou 

konkurencí plevelů. 

 
Tabulka C.12: Charakteristika biotopu X4.4 Jednoleté a ozimé kultury na orné půdě 

Kritéruim Hodnocení 

Zralost Biotop umělý. Sukcese jiných rostlin do monokultur užit-

kových rostlin trvale mechanicky a/nebo chemicky potla-
čována stejně jako přítomnost živočichů (s výjimkou opy-
lování kultur). 

Přirozenost Biotop umělý. V některých případech se může rozvinout 
plevelová vegetace s druhy vyskytujícími se i v některých 

náhradních společenstvech. 

Diverzita Většinou jednovrstvá vegetace druhově omezená na mo-
nokulturu pěstované plodiny s různě intenzívně potlačo-
vanou přítomností segetálních a náhodných druhů rostlin 
a cizopasných i náhodných druhů fauny, které mohou vý-

jimečně i převládnout. 

Vzácnost biotopu Na území státu plošně nejrozšířenější velkoplošný biotop. 

Vzácnost přírodních druhů Vzácné přírodní druhy se v biotopu mohou vyskytovat 

pouze jako nahodilý, kultivací odstraňovaný nálet. Na bi-
otop jsou však specificky vázány některé vzácné a ohro-
žené druhy plevelů (koukol). 

Citlivost Biotop odolný vůči vlivům prostředí s výjimkou hospodář-
ských zásahů. Kromě záměrné kultury užitkových rostlin 

veškerá biota soustavně opakovaně ničena. 

Ohrožení V souvislosti s probíhajícím útlumem zemědělství je část 
rozlohy orné půdy převáděna na trvalé nebo dočasné 
travní porosty nebo i zalesňována, což je z přírodního hle-
diska jev žádoucí. Rozloha tohoto typu biotopu však klesá 

zejména v souvislosti se záborem zemědělské půdy pro 

zástavbu. 

 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  59 

Místo stavby se nalézá v na hranici zastavěného území obce a volné krajiny na po-

zemcích vedených v katastru nemovitostí jako orná půda a ostatní plocha s využitím 

jiná plocha a ostatní komunikace, které přímo navazují na zemědělský výrobní areál 

investora stravby. Pro dotčenou plochu je charakteristická absence přírodních nebo 

přírodě blízkých prvků. Přirozené ekosystémy, jako funkční soustavy živých a neži-

vých složek životního prostředí vzájemně propojených výměnou látek a toky energií, 

vybavené autoregulační schopností a příznivou ekologickou stabilitou, se v místě 

stavby téměř nevyskytují. Na zpevněných plochách se vegetace nenalézá, na obhos-

podařované půdě se vyskytují pěstované kulturní rostliny s příměsí plevelů, na os-

trůvcích travnatých ploch převážně ruderální druhy. Antropogenní ekosystémy, které 

jsou typické pro zastavěné území i zemědělsky obhospodařované plochy, jsou cha-

rakteristické nízkou autoregulační schopností, jsou nestabilní, a mají velmi nízkou 

míru biodiverzity. Jako ekosystém nemá místo stavby vyšší hodnotu. Podobná situace 

je i v širším okolí staveniště – v zastavěném území obce i v extravilánu, kde se nalé-

zají téměř výhradně velké bloky orné půdy s malým podílem krajinné zeleně.  

 

Územní systém ekologické stability je tvořen jednotlivými prvky, kterými jsou lesy, 

louky, pastviny, dřeviny na mezích, podél cest a břehové porosty podél vodních toků. 

Přímo v místě stavby ani v jeho okolí se tyto prvky téměř nevyskytují. Míru stability 

v území lze obecně charakterizovat koeficientem ekologické stability KES, který je 

vypočítán jako podíl součtu výměr lesních pozemků, trvalých travních porostů, vod-

ních ploch a ovocných sadů k součtu výměr zastavěných ploch a nádvoří, orné půdy, 

chmelnic, vinic a zahrad. KES ve správním území obce Osík dosahuje hodnoty 0,17 a 

lze jej považovat za nepříznivý, jelikož krajinu relativně přírodní signalizuje koeficient 

s hodnotou vyšší než 2,9.  

 

 

C.II.7. KRAJINA  

 

Krajina je geograficky vymezené území s charakteristickým reliéfem, které je tvořeno 

souborem funkčně propojených ekosystémů a všemi přírodními i antropogenními 

prvky. Vnímatelné znaky a hodnoty přírodních, kulturních a historických charakteris-

tik určitého místa v krajině představují specifický krajinný ráz. O tom jak krajina vy-

padá a jak se vyvíjí, rozhodují v současnosti v naprosté většině lidé, především jejich 

životní potřeby. 

 

 

Charakteristika krajiny zájmového území 

 

Zájmové území leží v jižní části rovinatého Litomyšlského úvalu, který je součástí 

Loučenské tabule a Svitavské pahorkatiny. Na východě se terén zdvihá a přechází 

v Kozlovský hřbet, na západě v Novohradskou stupňovinu. Přechod roviny ve svahy 

pahorkatiny je typickým znakem krajiny zájmového území. Reliéf má ráz mírně uklo-

něné plošiny rozčleněné malými svahovými údolími a stržemi. K typickým tvarům 

patří pahorky na tvrdších vystupujících podložních horninách a opuštěné i aktivní hli-

níky cihelen. 

  



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  60 

Krajinný ráz je definován v § 12 zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

jako přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti. Z hlediska 

krajinného rázu jsou v přírodní charakteristice významné geomorfologické a klima-

tické podmínky, vodní toky a plochy, vegetační kryt, zvláště chráněná území, vý-

znamné krajinné prvky a jinak chráněné části krajiny. Kulturní charakteristika krajiny 

je dána způsobem využívání přírodních zdrojů člověkem a stopami, které v krajině 

zanechal. Patří sem zastoupení kultur pozemků, velikost a tvar pozemků, jejich čle-

nění a struktura, charakter osídlení a zástavby, technická infrastruktura, rekreační 

lokality, drobná kultovní architektura, solitérní stavby, významná místa z hlediska 

kulturního vývoje, krajinné dominanty kulturního charakteru a negativní jevy v kra-

jině. Historická charakteristika krajiny je součástí kulturních podmínek a spočívá v 

časové posloupnosti a souvislostech využívání krajiny. Je dána např. přítomností kra-

jinných a vesnických památkových zón, památkových rezervací, kulturních památko-

vých objektů, historických parků, archeologických nalezišť, jiných objektů kulturního 

významu místního významu a míst historického významu.  

 

Po regulaci řek začátkem 20. století dominují v krajině, kde je stavba situována, pole, 

přestože ještě v 19. století převažovaly louky. Pole se nacházejí ve velkých celcích, 

často jsou oddělena příkopy s mokřadní vegetací, veřejnými i obslužnými komunika-

cemi a stromořadími (větrolamy).  

 

V současné krajině v širším okolí místa stavby jsou lesy rozčleněny do středně vel-

kých celků a drobných fragmentů. Lesy mají vysoké zastoupení přirozené skladby 

dřevin s hojným dubem letním, jasanem a topoly; jilm po napadení grafiózou téměř 

vymizel. Vrby se nacházejí na okrajích lesů a především u mrtvých ramen. Topoly 

tvoří kultury a dominují hlavně v malých lesích. Olše se nacházejí na nejmokřejších 

místech niv. V posledních 50 letech bylo časté zavádění hybridních topolů a ořešáku 

černého. Nejvzácnější části lesů jsou zpravidla chráněny.   

 

Louky se nacházejí ve větších i malých celcích, zpravidla v sousedství lesů a vodních 

toků na vlhkých místech. Jsou většinou intenzivně využívané, cennější jsou chráněny.  

 

Vodní plochy jsou tvořeny především hladinami řek, umělých vodních toků (melio-

račních kanálů) a zatopenými štěrkovnami. Rybníků je poměrně málo.  

 

Sady jsou vzácné a jsou tvořeny převážně zahrádkami na okrajích sídel, popřípadě 

ve směsi s neovocnými dřevinami při usedlostech po obvodech vesnic nebo v zá-

stavbě měst.  

 

Sídla jsou rozložena zpravidla na okrajích niv, po regulacích řek se však rozrostla i 

do niv. V nivách se většinou nachází zástavba 20. století.  

 

Charakter krajiny v širším okolí stavby ovlivňuje přítomnost železničních tratí, silnič-

ních tahů a vedení vysokého napětí. Výraznou dominantou jsou rozsáhlé objekty ži-

vočišné výroby na okrajích obcí. 

 

Krajinný ráz oblasti, kde bude realizována navržená stavba, byl odedávna v klima-

ticky příznivých podmínkách utvářen velmi výrazně zejména zemědělskou činností. 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  61 

Přetváření krajiny lidskou činností bylo započato mýcením lesů v nivách větších řek a 

jejích přítoků a obděláváním půdy na holinách. Zdejší vesnice byly charakteristické 

velkými zemědělskými usedlostmi a efektivním využíváním veškeré půdy, kterou bylo 

možno zornit. Díky tomu byla krajina prakticky zcela odlesněna a všechny zásahy 

byly podřízeny zemědělskému hospodaření. Přeměna a degradace krajiny byla zavr-

šena po 2. světové válce a v následujících desetiletích, kdy došlo v zemědělské vý-

robě k zavádění velkoplošného intenzivního hospodaření se všemi negativními dů-

sledky, které přináší (chemizace, snížení ekologické stability, likvidace krajinné ze-

leně, nesprávné hospodaření s vodou v krajině, atd.) V posledních letech je patrná 

snaha o obnovení funkcí krajiny, což se projevuje mimo jiné zpracováním územních 

plánů, realizací územních systémů ekologické stability, budováním infrastruktury v 

obcích, řešením dopravy a její návazností na cyklostezky a rozvojem dalších spor-

tovně rekreačních aktivit.  

 

Z hlediska kulturně historického lze v souvislosti s krajinným rázem považovat 

v širším okolí stavby za nejvýznamnější historické jádro Litomyšle, ale i v samotném 

Osíku a okolních obcích byly učiněny archeologické nálezy, nachází se zde nemovité 

kulturní památky a vážou se k nim významné historické události. Věže kostelů ve 

Velkém Újezdě, Čisté nebo v Morašicích a v dalších obcích jsou z okolí v terénu Lito-

myšlského úvalu zdaleka viditelné a tvoří charakteristickou kulisu okolní krajiny. Výš-

kovou dominantou území je vysílací komplex Pohodlí viditelný zdaleka díky osvětlení 

i v noci. Vlastní místo, kde je stavba situována, není spojeno s žádnou místní kul-

turně-historickou zvláštností.  

 

Z hlediska přírodního hodnocení krajinného rázu je pro zájmové území typická 

zvlněná rovina úvalu bez výraznějších terénních nerovností lemovaná na východě a 

západě pásmy pahorkatin. V krajině zcela převládají plochy orné půdy, které jsou 

rozděleny komunikacemi a vodními toky (přirozenými i umělými melioračními kanály) 

místy lemovanými liniovou vegetací. V území je v nedostatečné míře zastoupena lesní 

i nelesní dřevinná vegetace, která má většinou podobu ojedinělých remízků a linio-

vých prvků.    

 

Z hlediska krajinářsko estetického spočívá hodnota území v charakteristickém 

celkovém koloritu území úvalu. Vlastní lokalita nevykazuje žádné cenné nebo nena-

hraditelné krajinářsko-estetické charakteristiky. 

 

V místě stavby nebyly identifikovány estetické, přírodní ani jiné hodnoty utvářející 

krajinný ráz, které by byly plánovanou výstavbou významně negativně dotčeny. 

Stavba nebude mít negativní vliv na krajinný ráz a nezpůsobí ani změny v biologické 

rozmanitosti, ve struktuře a funkci ekosystému.  

 

 

C.II.8. OBYVATELSTVO 

 

Vznik obce je úzce spjat s příchodem mnichů premonstrátského řádu do Litomyšle v 

roce 1145, mezi jejichž hlavní cíle patřilo zajistit kolonizaci, resp. osídlení okolní kra-

jiny. Mezi dary, které byly klášteru věnovány knížetem Vladislavem II. v roce 1167, 

patřila také dnes již zaniklá ves Křekovice, o které máme první písemnou zmínku z 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  62 

roku 1131, a také půda na Kačí hoře u Osíka. Ves Křekovice ležela na území součas-

ného oseckého katastru a má se za to, že tato ves byla přemístěna do povodí řeky 

Desné, tj. do intravilánu dnešního Osíka, na základě čehož se Osík stává nejstarší vsí 

v povodí řeky Desné. 

 

Od svého vzniku byla obec charakteristická svými mlýny a zemědělskými usedlostmi. 

V roce 1713, v období šíření moru v Čechách, dala vrchnost vystavět u Osíka objekt, 

který měl sloužit k izolaci nemocných nakažených morem. Protože se ale mor Lito-

myšlsku vyhnul, byla postupně přistavěna další obydlí, a tak vznikla osada Lazaret, 

dnes patřící pod Osík. První škola ve vsi byla zřízena v roce 1792 a v roce 1912 byla 

otevřena nová školní budova, která patří mezi dominanty obce a dodnes slouží svému 

účelu. 

 

Druhá polovina 19. století a začátek 20. století je ve znamení vzniku různých spolků 

a společenských organizací - ochotnického divadla, hasičského sboru, Sokola, Hos-

podářské besedy a rozvoje řemeslné výroby - Vytlačilova strojírna (výroba mlátiček). 

V roce 1905 byla také založena cihelna, která až do roku 2006 byla vybavena moderní 

technologií a produkovala cihlářské výrobky. Osík má také bohatou tradici v chovu 

skotu. V roce 1946 byla v obci založena první inseminační stanice plemenných býků 

v tehdejší Československé republice, která byla školou pro řadu odborníků a i v dnešní 

době se zde konají významné plemenářské aukce. 

Základní údaje o současném obyvatelstvu obce Osík jsou uvedeny v následující ta-

bulce: 

 

Tabulka C.13: Základní údaje o obyvatelstvu obce Osík (31. 12. 2016) 

Počet bydlících obyvatel 1 021 

Z toho žen 503 (49,3 %) 

Z toho v produktivním věku 666 (65,2 %) 

Průměrný věk 40,6 

Přirozený přírůstek/úbytek +1 

Migrace -2 

Podíl nezaměstnaných osob v Osíku k 30. 6. 2017 2,1 % 

Údaje z http://portal.mpsv.cz/ a http://portal.gov.cz 

 

 

C.II.9. HMOTNÝ MAJETEK  

 

Dotčeným hmotným majetkem budou pozemky, na kterých bude stavba umístěna 

(včetně přípojek inženýrských sítí) a komunikace, po kterých bude realizována do-

prava při výstavbě a provozu navržené stavby. 

 

Pozemky, na kterých budou stavební objekty záměru realizovány, jsou ve vlastnictví 

investora. Před realizací navržené stavby nedojde k demolici stávajících hospodář-

ských budov. V rámci stavby nedojde k znehodnocení či poškození pozemků, naopak 

lze předpokládat ekonomické zhodnocení dotčené plochy. S vlastníky pozemků, které 

budou výstavbou jakýmkoliv způsobem dotčeny, nebo s místem stavby sousedí, byla 

nebo budou vedena jednání, získány písemné souhlasy s realizací záměru, popřípadě 

uzavřeny patřičné smlouvy.  



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  63 

C.II.10. KULTURNÍ PAMÁTKY  

 

V místě stavby se nenalézají archeologické, architektonické ani historické památky 

zapsané do Státního seznamu nemovitých kulturních památek okresu Svitavy ani 

žádné jiné kulturní památky, které by vyžadovaly zvláštní ochranu či záchranu před 

vlastní stavbou či jejím provozem. Nejbližší nemovitou památkou je v severní části 

obce chráněný silniční most se sochami sv. Antonína Paduánského a sv. Václava (č. 

rejstříku 21313/6-5205) vzdálený od staveniště přibližně 750 m. 

 

Přestože archeologické nálezy nebyly při skrývkách a výkopech prováděných při re-

alizaci stávajících staveb nebo v rámci průzkumů v zájmovém území zaznamenány, 

s ohledem na nedaleká evidovaná území s archeologickými nálezy je třeba výkopové 

práce oznámit ve smyslu ustanovení zákona č. 20/1987 Sb. a zákona č. 183/2006 

Sb. Ústavu archeologické památkové péče. 

 

 

 

C.III. CELKOVÉ ZHODNOCENÍ KVALITY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

V DOTČENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA JEHO ÚNOSNÉHO ZATÍ-

ŽENÍ 

 

Kvalita životního prostředí v území dotčeném realizací záměru Stáj k chovu prasat 

na pozemku parc.č.1841/3, 2257/2, 1947/2 a 1913/18 v k.ú. Osík je vý-

znamně poznamenána především intenzivní zemědělskou výrobou. Stavba navazuje 

na provozní areálu investora, který je vybaven téměř výhradně funkčními objekty a 

zařízeními zajišťujícími intenzivní zemědělskou výrobu. Mimo areál se na jižní straně 

nalézá zastavěné území obce s objekty pro bydlení, služby, výrobu, dopravu a skla-

dování vykazující obvyklé impakty ploch tohoto charakteru na životní prostředí a ve-

řejné zdraví. Na severu na areál navazují rozsáhlé celky orné půdy, které jsou jen 

místy vystřídány krajinnou zelení, komunikacemi a vodními toky.  

 

Dotčené území nepatří mezi oblasti zvláštní ochrany přírody a krajiny. To znamená, 

že není součástí žádného velkoplošného ani maloplošného chráněného území ani pří-

rodního parku. V širším území se některá taková území a významné krajinné prvky 

vyskytují, nejsou záměrem dotčeny a mají proto pro hodnocení záměru pouze doplň-

kový význam. V areálu nebyly zjištěny žádné zvláště chráněné druhy rostlin a živo-

čichů. Celé dotčené území tedy leží v prostoru bez významných požadavků na zvláštní 

ochranu přírody a krajiny. Přichází proto v úvahu zejména obecná ochrana přírody a 

krajiny; ani ta se však vzhledem k charakteru území příliš neuplatní. Dotčené území 

je přírodovědně chudé bez výskytu přírodě blízkých ekosystémů. Krajinný ráz území 

je narušen četnými nevhodnými civilizačními prvky a krajina má podprůměrnou es-

tetickou a krajinářskou hodnotu. 

 

Dotčené území je průměrně osídleno, životní podmínky pro obyvatelstvo obcí jsou 

celkově příznivé a jsou pouze pomístně ovlivněny lokálními vlivy (doprava, výroba, 

ekonomické a sociální vztahy). 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  64 

Dotčené území (areál společnosti a sousední zemědělsky obhospodařovaná půda) je 

v současné době intenzivně využíván pro zemědělskou výrobu, není však zatěžováno 

nad míru únosného zatížení. Platná územně plánovací dokumentace obce výrobní 

aktivity spojené s určitými negativními vlivy předpokládá. Záměr představuje pouze 

mírné navýšení stávajících kapacit, využití nových technologií a kvalitních materiálů 

dává předpoklad dodržování zákonů a norem týkajících se jednotlivých složek život-

ního prostředí a veřejného zdraví. Uvedené skutečnosti dokládají možnost realizaci 

dalších činností a záměrů v území. Nutnou podmínkou je přitom provedení průkazu 

dodržení podmínek ochrany veřejného zdraví a složkových požadavků na životní pro-

středí (ochrana ovzduší, vod, půdy a dalších). 

 

Při rozboru současného stavu životního prostředí v místě stavby provedeném v rámci 

oznámení nebyla zjištěna žádná skutečnost, která by nasvědčovala tomu, že některá 

ze složek životního prostředí vykazuje nepříznivé, zdraví škodlivé nebo rizikové znaky 

a že je ovlivněna nad přípustnou míru. Vlastní lokalita nevykazuje žádné cenné nebo 

nenahraditelné charakteristiky. 

 

Celkově je možno konstatovat, že záměr svým územním rozsahem ani vlivy způso-

bovanými jeho provozem nepřesáhne únosné zatížení území v hodnocené oblasti za 

předpokladu respektování podmínek provozu uvedených v oznámení záměru a sta-

novených správními orgány. Posuzovaný záměr výstavby stájí a doprovodných ob-

jektů nebude významným zásahem do životního prostředí v areálu firmy ani v obci.  

 

 

 

 

 

ČÁST  D.    

KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ 

ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PRO-

STŘEDÍ  

 

 

D.I.  CHARAKTERISTIKA PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU 

NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A HODNOCENÍ 

JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI  

 

 

Za nejvýznamnější potenciální negativní vlivy záměru Stáj k chovu prasat na po-

zemku parc.č.1841/3, 2257/2, 1947/2 a 1913/18 v k.ú. Osík na životní prostředí a 

veřejné zdraví je možno považovat: 

 

- Znečištění ovzduší amoniakem a ostatními pachovými látkami, 

- uskladnění statkových hnojiv s možností úniku a kontaminace prostředí, 

- aplikaci statkových hnojiv na zemědělské pozemky, 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  65 

- v menší míře pak hlučnost a prašnost související s provozem stájí a jejich 

dopravní obsluhou a vlivy na ostatní složky životního prostředí. 

 

 
D.I.1. VLIVY NA OBYVATELSTVO, VČETNĚ SOCIÁLNĚ EKONOMICKÝCH VLIVŮ  

 

VLIVY NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

 

V období výstavby 

 

V průběhu výstavby budou vlivy mírně negativní v důsledku narušení faktoru pohody, 

zvýšení hlučnosti, zvýšené koncentrace emisí prachu, výfukových plynů aut a mecha-

nizmů při stavebních pracích a dopravě materiálu a technologií. Zvýšená doprava 

nákladních automobilů bude nepravidelného charakteru, nárazová v době např. od-

vozu stavební suti či dovozu stavebních materiálů. Šíření hluku a emisí ze samotné 

stavby bude dočasného charakteru. Obytná zástavba obce bude od staveniště clo-

něna stávajícími objekty v areálu.  

 

V úvahu v tomto období přichází rovněž profesní expozice pracovníků provádějících 

stavbu, kteří budou vystaveni působení fyzikálních faktorů (hluk, vibrace), prašnosti, 

emisím výfukových plynů, vlivům pracovní obtížnosti a nepohody. Všechna tato rizika 

budou eliminována dodržováním podmínek hygieny práce a pracovního prostředí ve 

smyslu požadavků Zákoníku práce a dalšími bezpečnostními předpisy, které s jednot-

livými činnostmi souvisejí. Dodavatel úprav je povinen po dobu výstavby dodržovat 

zejména nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bez-

pečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích. Pracovníci provádějící výstavbu 

musí být prokazatelně seznámeni s příslušnými pracovně právními předpisy, provoz-

ními řády a havarijními plány, musí být proškoleni k pracím na strojích a zařízeních a 

vybaveni ochrannými pomůckami. Realizací stavby nevzniknou žádné nové zdroje 

ohrožení zdraví a bezpečnosti pro osoby stavbu užívající a osoby v blízkosti stavby. 

 

Předpokládané vlivy na veřejné zdraví při realizaci záměru lze považovat za nevý-

znamné. 

 

 

Za provozu 

 

Negativní vlivy související s posuzovaným záměrem se ve vztahu k ohrožení zdraví 

obyvatelstva mohou projevit v následujících oblastech: 

 

- znečištění ovzduší,  

- hluk, 

- znečištění vody a půdy, 

- havarijní stavy. 

 

 

Znečištění ovzduší 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  66 

 

Při provozování jakéhokoliv druhu stájí vznikají rozkladem organické hmoty (zbytky 

krmiva, steliva, výkaly) látky, které mohou způsobit znečištění ovzduší. Jedná se 

především o amoniak, sirovodík, osmogeny a oxid uhličitý. 

 

Amoniak je v ovzduší velmi nestálý a podléhá okamžitým chemickým přeměnám a 

nemůže tedy škodit jako plyn. Nejčastěji oxiduje na nitráty (NO3), a také reaguje s 

vodními parami za vzniku hydroxidu amonného. Dále účinně reaguje se sloučeninami 

síry v ovzduší (především s aerosoly kyseliny sírové) za vzniku síranu amonného. 

Amoniak je hmotnostně lehčí než vzduch a tak vykazuje koncentrační spád směrem 

nahoru. Proto se jeho přízemní koncentrace mohou zvyšovat pouze při inverzi nebo 

nízkém tlaku vzduchu. Zmíněný vzestupný tok vzduchu je příčinou, že je amoniak 

vnímán více ve vyšších patrech obytné zástavby než v přízemí. Vlastní obsah amoni-

aku v ovzduší se rychle snižuje jednak v důsledku probíhajících chemických reakcí a 

jednak s rostoucí vzdáleností od místa jeho emise.  

 

Kontrolní výpočty produkce amoniaku, které byly provedeny v předcházející části 

oznámení, jednoznačně prokázaly, že jsou splněny všechny předpoklady pro zacho-

vání vyhovujícího stavu. Vzhledem k situování stájí a na základě předcházejících cha-

rakteristik a hodnocení lze konstatovat, že navrhovaný provoz nepřináší žádná vý-

znamná rizika ani zásadní negativní vlivy na okolní obyvatelstvo. Při dodržení přede-

psaných technologických postupů nelze nejbližší okolí nijak zvlášť zatížit. 

 

Liniovým zdrojem znečištění ovzduší bude za provozu zařízení pro chov prasat do-

prava a provoz mechanizace – dovoz krmiva, steliva a materiálu potřebného pro pro-

voz stáje a odvoz hnoje a odpadů. Znečištění ovzduší způsobuje prašnost vznikající 

průjezdem vozidel po znečištěné komunikaci a emise škodlivin z automobilů. Vzhle-

dem k tomu, že se frekvence dopravy po realizaci záměru oproti současnosti pouze 

mírně navýší, lze považovat tento vliv za nevýznamný. 

 

 

Hluk 

 

Dalším aspektem z hlediska provozu posuzovaného záměru je problematika hlukové 

zátěže.  

 

Hlavním zdrojem hluku za provozu stájí bude nucené větrání zajišťované axiálními 

ventilátory, jehož větrací šachty budou vyústěny na střeše objektu. Ve stájích bude 

provozována technologie pro dopravu suchého krmiva a rozvod vody. S ohledem na 

zděný obvodový plášť stájí, zastropení chovného prostoru a zastřešení stájí je dů-

vodné předpokládat, že hlasové projevy chovaných prasat a hluk technologie krmení 

budou ve venkovním prostoru zanedbatelným zdrojem hluku. Hluková zátěž z do-

pravy se s ohledem na skutečnost, že nedojde k významnému zvýšení její frekvence, 

nezvýší.    

 

S ohledem na predikované hodnoty lze vliv hluku na veřejné zdraví hodnotit jako 

nevýznamný. Stáj je navíc v dostatečné vzdálenosti od nejbližší obytné zástavby, a 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  67 

tak je vyloučeno negativní ovlivnění chráněného venkovního prostoru staveb a chrá-

něného venkovního prostoru hlukem z provozu stáje. Předpokládaný prostor, kde lze 

očekávat mírně zvýšenou hladinu akustického tlaku při provádění určitých činností 

bude omezen na vlastní areál střediska živočišné výroby.  

 

 

Znečištění vody a půdy 

 

Vliv na zdravotní stav obyvatelstva zprostředkovaně přes půdu se nepředpokládá, 

jelikož vlastní provoz nepředstavuje zvýšené riziko kontaminace půd. Kontaminace 

půd v etapě výstavby je ošetřena doporučeními prezentovanými v příslušných kapi-

tolách předkládaného oznámení – jedná se především o dodržování zásad správné 

zemědělské praxe. 

  

Podlahy stáje musí být řešeny jako nepropustné, během výstavby musí být prove-

dena opatření zabezpečující, aby závadné látky nevnikly do povrchových či podzem-

ních vod (§ 39 zák. 254/2001 Sb.). 

 

Vliv na zdravotní stav obyvatelstva prostřednictvím znečištění vod není při řádném 

hospodaření a dodržování předpisů aktuální a ve vztahu k hodnocenému záměru 

tento vliv lze označit rovněž za velmi nízký.  

 

 

Havarijní stavy 

 

Vznik havarijních situací nelze nikdy zcela vyloučit, lze však potenciální možnost je-

jich vzniku výrazně eliminovat. Tato problematika je řešena v části D.III. předkláda-

ného oznámení. 

 

 

VLIVY SOCIÁLNĚ EKONOMICKÉ 

 

Sociálně ekonomické vlivy jsou důsledky veřejných nebo privátních činností na lid-

skou populaci, které mění způsob života, práce a trávení volného času a ovlivňují 

schopnost jedince uspokojovat své potřeby.  

 

 

V období výstavby 

 

Vlastní stavba bude mít minimální socioekonomický dopad na obyvatelstvo v okolí 

realizace záměru. Jelikož výstavba bude prováděna existujícími firmami, nedojde 

pravděpodobně k náboru místních obyvatel a ke snížení zaměstnanosti v oblasti. 

V souvislosti se stavebními pracemi a dopravou materiálu přes obec spojenou s do-

časným negativním ovlivněním životního prostředí může teoreticky dojít k záporným 

postojům obyvatel.  

 

 

Za provozu 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  68 

 

Za provozu stájí budou sociálně ekonomické vlivy na obyvatelstvo indiferentní nebo 

pozitivní. Provoz nových objektů bude zajištěn stávajícími pracovníky a nevzniknou 

nová pracovní místa. Důležité ale je, že v důsledku moderně řešeného provozu a 

vysoké úrovně zabezpečení technického zázemí budou zajištěny nízké celkové nega-

tivní vlivy na jednotlivé složky životního prostředí. Tuto skutečnost budou pozitivně 

hodnotit nejen pracovníci v areálu, ale i obyvatelé přilehlých částí obce.   

 

V oblasti vlivů nepřímých a psychosociálních, kam lze zařadit např. nespokojenost 

obyvatel z obavy ze zvýšené frekvence průjezdů automobilů obcí nebo obavy ze 

změny kvality ovzduší, nebyly dosud negativní postoje obyvatel indikovány. Záměr v 

míře překračující příslušné limity neovlivní žádné obyvatele. 

 

Jelikož nebude narušeno životní prostředí obyvatel vlivy nového zařízení ani estetická 

hodnota krajiny, není negativní vnímání nové stavby obyvateli obce Osík pravděpo-

dobné. 

 

 

D.I.2. VLIVY NA OVZDUŠÍ A KLIMA  

  

V době výstavby stájí dojde k dočasnému zvýšení znečišťování ovzduší vlivem me-

chanizmů zajišťujících stavební práce. Znečištění ovzduší bude vznikat z prašnosti při 

průjezdu automobilů po znečištěné vozovce a při vlastních stavebních pracích. S oh-

ledem na krátkodobost výstavby nebude vliv tuhých emisí pravděpodobně významný. 

K mírnému znečištění okolí areálu dojde rovněž vlivem škodlivin obsažených ve vý-

fukových plynech stavebních mechanismů. V důsledku realizace záměru dojde pouze 

k nepatrnému nárůstu průměrných ročních imisních koncentrací v okolí stájí, ale v 

žádném případě nebudou v souvislosti se stavbou překročeny přípustné limity zne-

čištění ovzduší. 

 

Vlastní provoz se bude na znečištění ovzduší podílet zejména emisemi amoniaku a v 

zanedbaném množství i dalších pachových látek, které se uvolňují z exkrementů zví-

řat. Ty budou v ovzduší obklopujícím stájový prostor obsaženy v natolik nízké kon-

centraci, že se jejich vliv na ovzduší nijak negativně neprojeví. Amoniak je lehčí než 

vzduch, ze stájí stoupá vzhůru, kde se ředí a degraduje. S významným negativním 

ovlivněním širšího okolí stájí nelze uvažovat. 

 

Pro posouzení vlivů záměru na ovzduší byl zpracován Odborný posudek č. 10/2017 

(Ing. Miroslav Mišurec, 06/2017), který hodnotí přírůstek imisí amoniaku (NH3) a pa-

chové zátěže v lokalitě obce Osík.  

 

Nová stáj výrazně zlepší podmínky chovu prasat a umožní zavedení moderních tech-

nologií na snížení emisí amoniaku a pachových látek. 

 

Zvířata budou ustájena na roštech. Stáj s plně roštovou podlahou a s vakuovým sys-

témem odklizu kejdy představuje snížení NH3 o 25 %. 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  69 

Současně bude ve stáji uplatněna BAT technologie multifázového krmení Spotmix od 

firmy Schauer. U multifázového krmení se v Německu uvádí snížení emisí NH3 až o 

40 %. Snížení je docíleno zkrmováním přesně potřebného složení krmiva pro danou 

kategorii zvířat a nepřekrmováním přebytečnými aminokyselinami (methionin, lysin). 

V ČR však dosud není u fázové výživy % snížení emisí NH3 uvedeno. 

 

Vyprodukovaná kejda bude z podroštového prostoru odváděna do nadzemní velko-

objemové betonové nádrže WOLF o užitečném objemu 1 200 m3. Zde bude kejda 

ponechána v klidu, takže na povrchu se vytvoří pevná krusta, která omezí únik amo-

niaku a pachových látek do ovzduší. Dojde tak ke snížení emisí NH3 ze skladování 

exkrementů o 40 %. 

 

K výraznému omezení emisí amoniaku dojde rovněž aplikací kejdy hloubkovou injek-

táží, což představuje snížení NH3 o 80 %. 

 

Bez použití snižujících technologií na amoniak činí emise NH3 12,424 t/rok. Použitím 

snižujících technologií dojde ke snížení těchto emisí o 6,177 t/rok, tj. cca o 50 %. Při 

použití BAT multifázového krmení a za předpokladu snížení NH3 ve stáji o 40 % vy-

chází snížení NH3 až o 55 %. 

 

Dalším přínosem ke snížení emisí amoniaku a pachových látek bude zrušení stávající 

stáje. Bez snižujících technologií se jedná o snížení amoniaku o 3,922 t/rok. 

 

Příznivě se projeví i umístění nové stáje mimo obytnou zástavbu obce. 

 

Negativním vlivem při chovu prasat je nepříjemný zápach, který se může šířit i do 

větší vzdálenosti od zdroje. Proto je nezbytné důsledně uplatňovat výše uvedené sni-

žující technologie na amoniak. Přijatá opatření musí být podrobně specifikována v 

provozním řádu. 

 

Pokud by navržená opatření nebyla dostačující, nabízí se ještě další dodatečné mož-

nosti ke snížení emisí a pachových látek. 

 

Jedná se např. o aplikaci pevného krytu na velkoobjemovou jímku (zastřešení, sta-

nová konstrukce apod.), čímž dochází ke snížení emisí NH3 z uskladnění o 80 %. 

 

Rovněž je zde možnost použití biotechnologických přípravků do krmiva, napájení 

nebo do kejdy. U chovu prasat se uvádí snížení emisí NH3 ve stáji kolem 30 %. 

 

Další možností, ale investičně náročnější, je použití biologické nebo chemické pračky 

vzduchu. Např. biologická kombinovaná pračka vzduchu představuje přetlakový bio-

logický systém pro čištění vzduchu odváděného ze stáje. Velké měrné plochy výplně 

z voštinového filtru slouží pro zvětšení stykové plochy mezi odváděným vzduchem a 

vodou. Tím je zabezpečeno dobré absorbování prachu, amoniaku a pachových látek. 

Velká plocha filtru rovněž slouží pro osídlení mikroorganismy, které znečišťující látky 

likvidují. Amoniak je velmi dobře rozpustný ve vodě, a proto se snadno vymývá cir-

kulující vodou. Jedná se o BAT. Při použití biologické pračky se uvádí snížení obsahu 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  70 

NH3 ˃ 80 %, jemného prachu o ˃ 82 % a snížení zápachu na hodnotu, kdy již není 

vnímatelný a rozptýlení vlastního zápachu do 100 m od zdroje. 

 

Dodavatelem těchto zařízení je např. dánská firma SKOV A/S – technologie BioFlex, 

popř. firma DEVRIE. Tato zařízení jsou stále vice využívána v jiných zemích EU 

zejména v Holandsku, Německu a Dánsku. V ČR nejsou tato zařízení běžně použí-

vána. 

 

 

D.I.3. VLIVY NA HLUKOVOU SITUACI A EVENT. DALŠÍ FYZIKÁLNÍ A BIOLO-

GICKÉ CHARAKTERISTIKY  

 

V průběhu stavebních prací lze krátkodobě očekávat zvýšené zatížení území hlukem 

ze stavebních strojů, zvláště při provádění zemních prací. Tyto činnosti jsou prová-

děny výhradně v denní době (od 06,00 hod do 22,00 hodin). Hlukové zatížení území 

stavební činností, téměř vůbec neovlivní hlučnost v chráněných zónách obce, kromě 

dopravy stavebního materiálu vedoucí přes obec. Vzhledem k rozsahu stavby a ke 

krátkým termínům výstavby nebude tento zdroj hluku pro posuzované území vý-

znamným negativním jevem.  

 

Stavební stroje mohou být zdrojem vibrací, kterým je vystavena především obsluha 

a nejbližší okolí stroje, případně okolí dopravních tras. Vibrace z těchto zdrojů jsou 

utlumeny v podloží do vzdálenosti nejvýše několika metrů od místa jejich působení. 

V žádném případě nemůže dojít k ohrožení nejbližšího okolí staveniště. Rovněž ně-

které ruční nářadí ve stavebnictví používané je zdrojem vibrací. Těmito vibracemi 

však nebude významněji ovlivněno širší okolí, natož chráněná zástavba. 

 

Zdrojem hluku při provozu stáje bude větrání stáje řešené podtlakovým větracím 

systémem. Větrací vzduch bude přiváděn do podkrovního prostoru dvojici větracích 

mříží o rozměrech 5 m x 2 m ve štítových stěnách stáje. Mezerami v zastropení bude 

sestupovat do prostoru ustájení prasat a odtud bude odtahován přes směšovací ko-

moru čtveřicí komínů osazených čtveřicí axiálních ventilátorů ZIEL-ABEGG o vzdu-

chovém výkonu 4 x 33 000 m3/h, tj. celkem 132 000 m3/h. Vertikální komíny o prů-

měru 1 090 mm budou vytaženy do výšky cca 9,6 m a zakončeny dýzami. Ventilátory 

budou uváděny do provozu dle vyhodnocení vnitřních mikroklimatických parametrů 

prostředí v interiéru jednotlivých částí stáje. Průtok odtahovaného vzduchu komíny 

bude řízen klapkami na směšovací komoře. Výrobce udává, že každý ventilátor bude 

zdrojem akustického tlaku o akustickém výkonu na úrovni LWA = 84 dB při průtoku 

33 000 m3/h vzduchu na straně výtlaku. Ventilátory mohou být v nepřetržitém pro-

vozu jak v denní, tak v noční době.  

 

Dalším zdrojem hluku budou mobilní mechanizmy zajišťující obsluhu stáje – vyvážení 

kejdy, dovoz krmení apod. Dále to mohou být technologická zařízení ve stáji, kterých 

je ovšem minimum. Lze říci, že hluk z provozu stáje nezvýší významným způsobem 

stávající hlukovou zátěž v území. 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  71 

Pro posouzení vlivů záměru na hlukovou situaci byla zpracována akustická studie 

(RNDr. Jiří Matěj, 07/2017), jejímž účelem bylo výpočtem stanovit hladiny akustic-

kého tlaku v chráněném venkovním prostoru nejbližších staveb, resp. v nejbližším 

chráněném venkovním prostoru, za provozu v nově využívané části farmy. 

 

Po analýze zdrojů hluku, stavebních parametrů stájí, zjištění stavu areálu farmy a 

specifikaci chráněné venkovního prostoru staveb byla modelována situace po realizaci 

stavby.  

 

Výpočtovým programem byla ve výpočtových bodech stanovena ekvivalentní hladina 

akustického tlaku za provozu novostaveb stájí pro 8 souvislých a na sebe navazujících 

nejhlučnějších hodin denní doby a 1 nejhlučnější hodinu noční doby. Dle ČSN ISO 

1996-2 je ve výpočtových bodech stanovena hladina akustického tlaku dopadajícího 

hluku, tzn. že při výpočtu je obvodový plášť daného objektu považován za bezodrazný 

při zachování běžné odrazivosti všech dalších objektů v lokalitě. 

 

Z výpočtu šíření hluku do venkovního prostoru vyplývá, že při maximálně možném 

provozu novostaveb stájí v areálu farmy bude vypočtená ekvivalentní hladina akus-

tického tlaku na hranici chráněného venkovního prostoru nejbližších staveb menší 

než hodnota hygienického limitu ekvivalentní hladiny akustického tlaku ve venkovním 

prostoru v denní a v noční době. 

 

Na základě výsledků hlukové studie lze konstatovat, že hluk z provozu posuzovaného 

záměru pouze nevýznamně přispěje k hlukové zátěži stávající. 

 

 

D.I.4. VLIVY NA POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY  

 

Výstavbou Stáje k chovu prasat na pozemku parc.č.1841/3, 2257/2, 1947/2 a 

1913/18 v k.ú. Osík nebudou významně ovlivněny povrchové ani podzemní vody. 

Záměr není v rozporu s Plánem oblasti povodí Labe. 

 

 

Změny hydrologických charakteristik 

 

V důsledku navržené stavby dojde oproti současnosti k navýšení výměry zpevněných 

a zastavěných ploch na úkor orné půdy. Nově bude vybudováno 3 300 m2 zpevněných 

a zastavěných ploch. Na stávající ploše dojde ke změně hydrologické bilance – objem 

povrchového odtoku se zvýší a objem vsaku a výparu se analogicky sníží (koeficient 

odtoku ze střech a zpevněných ploch je vyšší než odtok ze zatravněných ploch).  

 

S ohledem na § 5 odst. c) vyhlášky č. 501/2006 S., o obecných požadavcích na vyu-

žívání území, ve kterém je uvedeno že: “Stavební pozemek se vždy vymezuje tak, 

aby na něm bylo vyřešeno vsakování nebo odvádění srážkových vod ze zastavěných 

ploch nebo zpevněných ploch, pokud se neplánuje jejich jiné využití; přitom musí být 

řešeno 1. přednostně jejich vsakování, …… není-li možné vsakování, 2. jejich zadržo-

vání a regulované odvádění oddílnou kanalizací k odvádění srážkových vod do vod 

povrchových …… nebo 3. není-li možné oddělené odvádění do vod povrchových, pak 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  72 

jejich regulované vypouštění do jednotné kanalizace.“ budou srážkové vody odvá-

děny ve smyslu tohoto ustanovení do stávajícího vsaku. 

 

 
Vliv na průtoky v povrchových tocích 

 

Vodní režim ve vodním toku Desná nedozná změn. Srážkové vody ze střech a zpev-

něných ploch budou jako dříve odváděny do vsakovací šachty v blízkosti stavby.  

 

Splaškové vody jsou svedeny do jímky na vyvážení, veškeré tekuté odpady z chovu 

zvířat budou využívány společně s kejdou pro aplikaci na pole.  

 

Odebírání vody z toku prováděno nebude.  

 

 

Vliv na jakost povrchových a podzemních vod 

 

Jakost povrchových a podzemních vod v areálu firmy nebude při běžném provozu 

stájí ohrožena. Podlaha stáje bude vodohospodářsky zabezpečena tak, aby k vnikání 

závadných látek mimo prostor objektu nedocházelo. Obdobným způsobem bude za-

bezpečena jímka na kejdu a přečerpávací jímka. 

 

Povrchová a podzemní voda v širším území může být ale ovlivněna při aplikaci orga-

nických hnojiv (kejdy) do půdy. Prevencí před případnými haváriemi je důsledné do-

držování plánu organického hnojení, dodržování technologické kázně a pravidelné 

proškolování pracovníků rozvážejících organická hnojiva včetně kontroly jejich čin-

nosti.  

 

Pán organického hnojení musí vycházet z následujících zásad: 

 

- zákaz aplikace organických hnojiv na hlouběji promrzlou půdu, půdu zasněže-

nou vrstvou sněhu více než 5 cm, půdu silně zvodněnou, 

- povinnost urychleného zapravení organických hnojiv do půdy (do 24 hodin po 

aplikaci), 

- zákaz aplikace organických hnojiv na svažitých pozemcích nad 8° bez okamži-

tého zapravení do půdy nebo v době kdy lze očekávat dešťové srážky apod., 

- zákaz aplikace organických hnojiv v těsném okolí (podle svažitosti pozemku) 

potoků nebo rybníků, 

-  zákaz aplikace organických hnojiv na plochy ochranných pásem vodních zdrojů, 

kde je to uvedeno v provozním řádu nebo to plyne z obecně platného předpisu 

nebo správního rozhodnutí, 

-  zákaz aplikace organických hnojiv na plochách významných z hlediska ochrany 

přírody, kde by to mohlo vést k narušení vegetace apod. a kde je to zakázáno 

správním rozhodnutím. 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  73 

K negativnímu vlivu na jakost povrchových vod nebude docházet za předpokladu do-

držování všech právních a technických norem při dopravě a provozu záměru tak, aby 

nedošlo k úniku látek nebezpečných vodám a k jejich vniknutí do dešťové kanalizace 

či půdy.  

 

 

Vlivy na hydrogeologické poměry a zdroje vody 

 

K ovlivnění hydrogeologických charakteristik by mohlo teoreticky dojít v souvislosti 

se zásahem do podložních hornin, které mají funkci kolektoru podzemní vody. Jelikož 

hladina podzemní vody nebyla při provádění inženýrsko-geologického a hydrogeolo-

gického průzkumu do hloubky 8 m zastižena, její přímé dotčení se nepředpokládá. 

Další možností ovlivnění podzemních vod je jejich znehodnocení při havárii a úniku 

nebezpečných látek. Předcházení těmto situacím je eliminováno technologickou 

kázní, následná opatření řeší příslušná legislativa a havarijní plán. 

 

 

D.I.5. VLIVY NA PŮDU  

 

Jelikož je výstavba objektů záměru umístěna i na pozemcích, na které se vztahují 

ochranné podmínky zemědělského půdního fondu, vyžaduje realizace záměru odnětí 

půdy ze zemědělského půdního fondu v rozsahu 1 956,50 m2.  

 

Před zahájením stavebních prací bude na plochách půdorysů stáje, jímek a zpevně-

ných ploch v místech, kde zasahují do stávající orné půdy, skryta a následně využita 

kulturní vrstva půdy. Mocnost snímané vrstvy bude 25 cm, celkové množství humu-

sové zeminy ze skrývaných ploch činí 490 m3. Materiál bude uložen na dočasném 

deponiu v blízkosti stavby a po dokončení zemních a stavebních prací bude využit pro 

úpravu terénu v okolí realizovaných objektů. Svahy dočasných skládek budou upra-

veny do přirozených sklonů, a pokud zde bude ornice skladována během celého ve-

getačního období nebo déle, bude oseta vhodnou travní směsí. 

 

Na pozemcích s ohledem na sklon, zpevnění, popřípadě travní porost nebude dochá-

zet k narušování povrchu půdy vodní erozí. K jistému zvýšenému nebezpečí eroze 

může dojít pouze ve fázi stavby jednotlivých stavebních objektů, při terénních úpra-

vách a zemních pracích. Případným lokálním negativním projevům vodní eroze bude 

nutno předcházet maximální ochranou půdního krytu, nasazením vhodné techniky a 

bezodkladným zatravněním ploch vhodnou travní směsí nebo jejich zpevněním. Bude-

li přesto zjištěno poškození travního drnu či projevy vodní eroze, budou bezodkladně 

provedena sanační opatření.  

 

Nadbytečná zemina z výkopových prací bude odvezena z místa stavby a bude uložena 

na skládku odpadů, pokud nebude využita pro terénní úpravy v rámci stavby, či 

úpravy nebo rekultivace jiné stavby.  

 

V malé míře může být půda dotčena při budování nových přípojek inženýrských sítí 

v místech, kde povede zatravněným terénem. V těchto místech bude skryta svrchní 

vrstva půdy, která bude po provedení prací rozprostřena na původní místa.  



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  74 

 

Zemní práce při stavbě objektů a terénní úpravy musí být prováděny s důrazem na 

minimalizaci škod na půdním prostředí. Zpětné úpravy ploch do původního stavu bu-

dou prováděny ohumusováním a osevem z místního travního osiva. Pro ohumusování 

bude využita ornice z místa výstavby, která byla uložena na dočasné deponii v blíz-

kosti úprav. 

 

Při řádném dodržování provozního řádu nedojde k úniku závadných látek a přípravků 

používaných pro zabezpečení provozu areálu do prostředí a ke kontaminaci půdy. K 

té by mohlo výjimečně dojít v případě úniku většího množství skladované kejdy mimo 

zabezpečené objekty nebo v případě havárie zařízení nebo dopravního prostředku. 

Půda v bezprostředním okolí příjezdové komunikace a skladu může být kontamino-

vána některými škodlivinami emitovanými z provozu automobilové dopravy. 

 

Projektovanou stavbou nejsou dotčeny pozemky určené k plnění funkce lesa a ne-

bude tedy nutné odnětí půdy z PUPFL.  

 

 

D.I.6. VLIVY NA HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A PŘÍRODNÍ ZDROJE  

 

V místě výstavby objektů stavby nebyl proveden aktuální geotechnický průzkum. 

Využit byl geologický posudek č. 22-2014-IG RNDr. Františka Šafáře, který byl vy-

hotoven pro lokalitu situovanou v těsné blízkosti posuzovaného záměru.  

 

Vliv stavebních prací na geologické poměry zájmového území nebude významný. 

Stavební úpravy spojené s budováním záměru mohou zasahovat do geologické 

stavby území zejména v případě jímky na kejdu, která bude založena v hloubce 6,0 

m pod povrchem terénu. Ostatní stavební objekty budou založeny do hloubky max. 

1,2 m. Stavba nebude mít významný vliv na horninové prostředí a stabilitu území a 

nebude zasahovat do hloubek, které by měly vliv na trvalou změnu hydrogeologic-

kých charakteristik území.  

 

Výstavbou stáje a zpevněných ploch dojde k lokální změně infiltračních poměrů.  

 

Výkopy pod hladinou podzemní vody nebude nutné provádět, při IG průzkumu nebyla 

do hloubky 8,0 m zastižena. Výkopky zbylé po zpětném zásypu jam a rýh musí být 

vhodně rozprostřeny nebo odvezeny.  

 

Při výstavbě nedojde terénními úpravami a přesunem zeminy ke změnám v místní 

topografii.  

 

Přírodní zdroje ve formě ložisek nerostných surovin nebudou stavbou ani provozem 

stavby ovlivněny.  

 

V místě stavby byl orientačně stanoven přechodný radonový index (nízké až střední 

riziko pro nehomogenní kvartérní sedimenty a nízký radonový index pro hlubší pod-

loží). Jelikož součástí stavby nejsou pobytové místnosti, není nutno dle § 6 odst. 4 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  75 

zákona č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření k 

žádosti o stavební povolení doložit stanovení radonového indexu pozemku. 

 

Vlivy záměru na horninové prostředí a přírodní zdroje lze hodnotit jako málo vý-

znamné. 

 

 

D.I.7. VLIVY NA FAUNU, FLÓRU A EKOSYSTÉMY  

 

VLIV NA FLÓRU 

 

Odstranění bylinného pokryvu 

 

Při provádění zemních prací bude v místech úprav a budování objektů odstraněna na 

malých dotčených plochách bylinná vegetace. Jelikož v rámci průzkumu nebyly nale-

zeny zvláště chráněné druhy rostlin a nejedná se o cenný biotop, který by tímto 

zásahem mohl být zničen, lze se domnívat, že tento zásah do vegetace nebude zá-

važný.  

 

 

Odstranění půdního krytu  

 

K odstranění půdního krytu dojde v místech navržených stavebních objektů. Všechna 

narušená místa, pokud nebudou v rámci výstavby zastavěna nebo zpevněna,  budou 

překryta dříve sejmutou ornicí. Takto upravený povrch bude zpravidla oset vhodnou 

travní směsí.   

 

 

Šíření nepůvodních druhů rostlin.  

 

Při narušení povrchu půdy terénními úpravami, stavbami a výkopy může dojít k za-

vlékání a rozšiřování nežádoucích a expanzních synantropních druhů rostlin. Toto 

nebezpečí lze eliminovat bezprostředním osetím narušených míst travní směsí odpo-

vídajícího druhového složení.  

 

Realizace stavby nepředstavuje ohrožení populací zvláště chráněných nebo regio-

nálně významných druhů rostlin; v území se plochy s těmito druhy nenacházejí.  

Nutná je prevence ruderalizace pozemků zasažených výstavbou. 

 

 

VLIV NA FAUNU 

      

Orientační průzkum fauny ukázal, že vlastní místo stavby představuje ze zoologic-

kého hlediska diverzně chudé stanoviště. Na staveništi se zdržují jen běžné druhy 

ptáků a savců vázané na blízkost lidských sídel. Ani v blízkém okolí místa stavby se 

nevyskytují přírodě blízké ekosystémy, a tak nelze předpokládat ani významnější mi-

graci živočišných druhů přes místo navržené stavby. 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  76 

Jelikož je stavba situována převážně na stávajících zpevněných či zastavěných plo-

chách, lze předpokládat, že negativní vliv na živočichy nebude významný. Ani provoz 

nově vybudované stáje nebude pro živočichy představovat ohrožení nebo významné 

zhoršení životního prostředí oproti stávajícímu stavu, charakter stávající zástavby 

v areálu bude zachován. V rámci stavby není nutno řešit žádná zvláštní opatření 

k ochraně živočichů a jejich společenstev.  

 

Navržená stavba může na vyskytující se živočichy teoreticky působit následujícími 

způsoby: 

 

- Pokud budou zemní práce prováděny ve vegetačním období, může dojít 

k ohrožení živočichů vyvíjejících se nebo přebývajících v půdě, zejména ně-

kterých druhů hmyzu a hlodavců.    

 

- V průběhu stavby dojde k nárůstu hlukového a emisního zatížení lokality vli-

vem provozu stavebních strojů a dále z dopravy materiálu po účelových ko-

munikacích. Ovlivněny by mohly být některé druhy živočichů, zejména ptáci, 

rušením, které povede k opuštění stanoviště. Vliv tohoto faktoru bude do-

časný po krátkou dobu výstavby. 

  

- Rovněž pohybem pracovníků po staveništi dojde k rušení živočichů. Vliv bude 

dočasný po dobu výstavby. Většina živočichů je schopna aktivně unikat a do-

stat se mimo dosah stavebních prací. Po ukončení prací se situace vrátí k pů-

vodnímu stavu.  

 

- K přímému usmrcení živočichů může dojít pouze v případě nedodržení stano-

vených lhůt výstavby mimo hnízdní období, popřípadě mimo vegetační období. 

Ohroženi by nemuseli být pouze hnízdící ptáci a jejich snůšky, ale i živočichové 

vázaní na půdní prostředí a živočichové, kteří nejsou schopni rychlého ústupu 

před technikou a činnostmi spojenými s výstavbou. Lze sem zařadit i živoči-

chy, kteří spadnou do výkopu a nedostanou se zpět, popřípadě jsou zasypáni 

při zemních pracích. 

 

Uvedené obecné negativní vlivy stavby na živočichy nejsou tak závažného charakteru, 

že by vylučovaly realizaci záměru. Při respektování opatření a podmínek pro realizaci 

úprav, které jsou uvedeny v kapitole D.IV. lze nepříznivé vlivy na faunu minimalizo-

vat. 

 

Významný vliv na lokality soustavy Natura 2000 byl vyloučen stanoviskem orgánu 

ochrany přírody, odborem životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Pardu-

bického kraje č.j.: 45726/2017/OŽPZ/Sv ze dne 19. 7. 2017. 

 

 

VLIVY NA EKOSYSTÉMY  

 

Realizace navrženého záměru není spojena s žádným terénním, stavebně technickým 

nebo jiným prostorovým zásahem do hodnotnějších ekosystémů. Území stavby je 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  77 

tvořeno ornou půdou, částečně i zpevněnými plochami. Staveniště v současné po-

době nepředstavuje pro společenstva rostlin a živočichů příznivé životní podmínky. 

Běžný provoz nebude mít na organismy vyskytující se v okolí areálu, populace a 

druhy, stejně jako na jejich biotopy významnější nepříznivé vlivy, než je tomu v sou-

časnosti.  

 

Po dokončení zemních a stavebních prací budou na plochách v okolí budov a zpevně-

ných ploch provedeny terénní úpravy, rozprostřena vrstva ornice skrytá před zahá-

jením zemních prací a bude založen trávník vhodného druhového složení. V travna-

tých plochách může být provedena výsadba dřevinné vegetace – keřů a stromů au-

tochtonních druhů.  

 

 

D.I.8. VLIVY NA KRAJINU 

 

Z hlediska krajiny a ovlivnění krajinného rázu je význam navržených staveb pouze 

lokální.  

 

V kontextu vlivů na krajinný ráz je možno konstatovat, že: 

 

- v území stavby na okraji obce jednoznačně dominují antropogenní prvky s 

výrobními, dopravními a skladovacími stavbami,  

- okolí obce, u které se záměr nalézá, je významně poznamenáno činností 

člověka,  

- nová výstavba bude znamenat mírné rozšíření urbanizace krajiny. Je umís-

těna orné půdě, navazuje však na zemědělský areál investora a sousední 

průmyslový areál. 

- stavbou nevzniknou výrazné výškově dominantní objekty,  

-  nedochází ke vzniku nové charakteristiky území ani ke změně poměru kra-

jinných složek, 

-  dálkové pohledy je možno pokládat za nevýznamné, protože nové objekty 

splývají se stávajícími objekty podobného charakteru v okolí i v areálu sa-

motném,  

-  z hlediska vizuálních vjemů dojde výstavbou moderně řešených objektů ke 

zlepšení stávající situace,  

-  nedochází ke změně měřítka urbanizovaného prostoru vzhledem k extravi-

lánu. 

 

Vlivy je možno celkově pokládat za přínosné s pozitivním dopadem na areál společ-

nosti i jeho okolí. 

 

 

D.I.9. VLIVY NA HMOTNÝ MAJETEK A KULTURNÍ PAMÁTKY  

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  78 

V souvislosti s navrženou stavbou dojde k demolicím původní stáje nalézající se ve 

stávajícím areálu. Negativní ovlivnění stávajících staveb se nepředpokládá. Záměr je 

naopak navržen a bude realizován z důvodu zlepšení úrovně zemědělské výroby 

v areálu investora.  

 

V období výstavby budou v malé míře ovlivněny větším dopravním zatížením veřejné 

komunikace, po kterých bude na stavbu přijíždět mechanizace pro provádění zemních 

a stavebních prací.  

 

Historicky nebo architektonicky cenné objekty nebudou stavbou ovlivněny, neboť se 

nacházejí mimo její dosah. Místo stavby není ve Státním archeologickém seznamu 

evidováno jako území s archeologickými nálezy, ani při skrývkách a výkopech pro-

váděných při realizaci stávajících staveb nebo v rámci průzkumů v areálu investora 

nebyly zaznamenány. 

 

Výstavbou a provozem záměru nebudou narušeny žádné kulturní hodnoty. Tradice 

ani životní styl obyvatel žijících v okolí projektované stavby nebude realizací záměru 

ovlivněn.  

 

V důsledku provedení navržených úprav dojde k finančnímu zhodnocení dotčených 

pozemků. Stejný vliv lze předpokládat i na cenu pozemků a nemovitostí v celém pro-

vozním areálu.   

 

 

 

D.II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A PO-

PULACI 

 
Záměr představuje rozšíření stávajícího zařízení pro chov prasat. Stavba navazuje na 

provozní areálu investora, kde je soustředěna jeho zemědělské výroba. Z této sku-

tečnosti vycházelo komplexní vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů záměru na 

životní prostředí. Potenciální vlivy byly hodnoceny především na základě porovnání 

stávajícího a výhledového stavu v dotčeném intenzivně využívaném území.  

 

Pro obec Osík je schválena územně plánovací dokumentace, ve které jsou pozemky 

dotčené navrženým záměrem zařazeny ve funkční ploše s označením „neurbanizo-

vané území - orná půda velkoplošná“ a „urbanizované území - plochy zeleně - travi-

nobylinná společenstva, louky“.   

 

Výkrm prasat jako takový nevykazuje výrazné negativní dopady na složky životního 

prostředí a použití šetrných technologií a materiálů je předpokladem pro bezpečné 

plnění norem vztahujících se k životnímu prostředí. Stavba rozšíří stávající zeměděl-

ský areál, kde se chov vepřů provozuje již řadu let. Zastavěné území obce je mimo 

dosah potenciálních vlivů stáje. Vzdálenost od obytné zóny je dle provedených výpo-

čtů (hluk, emise) dostatečná a zároveň vykazuje dobré komunikační napojení pro 

zásobování i dostupnost stáje. Rozsah vlivů spojených s realizací záměru je možné 

hodnotit jako lokální, s omezením na prostor zařízení a jeho nejbližší okolí (areál 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  79 

společnosti). Takto vymezené území přesahují pouze vlivy spojené s dopravou. Tato 

činnost nebude však objemově ani časově významná.  

 

Jisté negativní vlivy může mít za určitých okolností ukládání kejdy na pole. Vliv apli-

kace vedlejších organických produktů z chovu prasat na zemědělské pozemky není 

však chápán jako negativní vliv tohoto záměru, jelikož exkrementy budou jako hod-

notné a ekologicky nekonfliktní organické hnojivo využity pro aplikaci do půdy. 

 

Záměr bude mít ve svém důsledku pozitivní dopad nejen na zájmy investora, ale i 

pro okolní obce a region. Jakékoliv smysluplné a šetrné zemědělské aktivity v době 

všeobecně sníženého zájmu o zemědělství jsou přínosem pro krajinu i její obyvatele. 

Žádná ze složek životního prostředí ani životní prostředí jako celek nebude ovlivněno 

nad míru trvale udržitelného rozvoje, naopak, záměr jako tradiční činnost v daném 

území k trvale udržitelnému rozvoji přispívá. 

 

Žádný z potenciálních vlivů záměru nelze označit za významný. Nové stavební ob-

jekty a technologická zařízení instalovaná v moderních provozech bezpečně splňují 

požadavky kladené na tyto stavby a technologie z hlediska ochrany životního pro-

středí a veřejného zdraví a zaručují plnění limitů stanovených příslušnou legislativou 

i technickými normami. 

 

Na základě výše uvedených skutečností lze konstatovat, že rozsah negativních vlivů 

záměru na dotčené území a veřejné zdraví bude málo významný a pozitiva související 

s realizací záměru převáží případné nepříznivé stavy. 

 

 

 

D.III.  ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLI-

VECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE  

 

Nejbližší státní hranice (s Polskem) je od místa stavby vzdálena 40 km severovýchod-

ním směrem. Potenciální možnost ovlivnění území sousedního státu stavbou je vy-

loučena, vzhledem ke značné vzdálenosti se neuplatní žádné vlivy (ani vizuální). Veš-

keré případné vlivy na veřejné zdraví a životní prostředí při realizaci záměru i při jeho 

provozu budou mít pouze lokální charakter. 

 

 

 

 

D.IV. CHARAKTERISTIKA OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ 

A SNÍŽENÍ VŠECH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A POPIS KOMPENZACÍ, POKUD 

JSOU VZHLEDEM K ZÁMĚRU MOŽNÉ 

 

K prevenci a minimalizaci možného negativního ovlivnění jednotlivých složek život-

ního prostředí souvisejících se záměrem je třeba, aby byly zohledněny následující 

podmínky: 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  80 

OPATŘENÍ VE FÁZI PŘÍPRAVY ZÁMĚRU 

 

- Obyvatelé Osíka a vlastníci pozemků sousedících s místem stavby budou s před-

stihem seznámeni se zamýšleným záměrem, jeho rozsahem a možnými vlivy na 

okolí. 

-  Bude aktualizován havarijní plán zemědělského areálu živočišné výroby zahrnující 

nové objekty podle požadavků vyhlášky č. 450/2005 Sb., o náležitostech naklá-

dání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu 

hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků.  

-  Bude aktualizován plán hnojení statkovými hnojivy. 

-  Bude aktualizován provozní řád z hlediska ochrany ovzduší dle osnovy uvedené v 

příloze č. 12 vyhlášky č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a o prove-

dení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší (emisní vyhláška). 

 

  

 

OPATŘENÍ VE FÁZI VÝSTAVBY ZÁMĚRU 

 

-  Všechna použitá stavební mechanizace musí být v dobrém technickém stavu a 

průběžně kontrolována, aby bylo zamezeno případným úkapům ropných látek či 

nadměrným emisím výfukových plynů. 

-  V případě nebezpečí znečištění vozovek blátem ze staveniště bude prováděno ma-

nuální čištění a mytí dopravních prostředků a mechanismů, které budou opouštět 

areál stavby.  

- Důsledně bude dodržována doprava pouze po projednaných komunikacích a par-

kování na vymezených plochách. 

- Na staveništi nebude prováděna údržba mechanismů (výměny mazacích náplní 

atd.) s výjimkou denní údržby.  

- Hlučnost bude omezována používáním kvalitní mechanizace v dobrém technickém 

stavu a časovým rozvrhem jejího nasazení. Je třeba vypracovat takový plán prací 

a nasazení strojů, aby nedocházelo k překrývání hlučných pracovních operací, po-

kud to není technologicky nezbytně nutné.  

- Hlučné mechanismy budou využívány pouze v určené době – mimo dny pracov-

ního klidu a mimo noční dobu. 

- Odpady ze stavby budou ukládány odděleně dle druhů a kategorií, nesmí dojít ke 

znečištění staveniště ani jeho okolí. Odpady budou využívány přednostně v rámci 

stavby. Recyklace odpadů je možná pouze na schváleném zařízení, nevyužitelné 

odpady budou odstraněny na zařízení k tomu určeném. Nakládání s nebezpečnými 

odpady je možné pouze na základě povolení orgánu státní správy. Ke kolaudaci 

stavby předloží dodavatel specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých v prů-

běhu výstavby a doloží způsob jejich využití resp. odstranění. 

- Z důvodu prevence ruderalizace území a šíření alergenních plevelů budou dů-

sledně rekultivovány všechny plochy zasažené stavebními pracemi. 

- Po ukončení prací bude terén urovnán a oset travní směsí vhodného druhového 

složení. Mohou být provedeny výsadby dřevin s hygienickou a estetickou funkcí. 

-  Veškeré materiály a nátěry, se kterými mohou zvířata nebo obsluha stáje přijít do 

styku, případně krmivo nebo stelivo, budou zdravotně nezávadné.  



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  81 

-  Na stavbě bude zakázáno skladování a manipulace se závadnými látkami. Pokud 

je to z technologicko-provozních důvodů nezbytné, musí být tyto látky skladovány 

v souladu s platnými předpisy tak, aby nevznikla možnost ohrožení podzemní a 

povrchové vody. 

-  Zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti 

v průběhu výstavby je třeba minimalizovat. 

-  Prašnost při výstavbě bude snižována v případě potřeby kropením a čištěním ko-

munikací a stavebních ploch. 

- Citlivě budou stanovena místa přechodných deponií půdy a výkopových materiálů, 

preferován bude systém bez meziskládek. 

- V místech zemních prací bude věnována pozornost potencionálnímu výskytu ar-

cheologických nálezů, pracovníci provádějící zemní práce budou poučení jak po-

stupovat v případě výskytu archeologických nálezů v areálu stavby. 

 

 

OPATŘENÍ VE FÁZI PROVOZU ZÁMĚRU 

 

Ovzduší 

-  Technický stav vozidel a mechanizmů zajišťujících provoz stájí bude pravidelně 

kontrolován a budou prováděny emisní kontroly dle platných předpisů. 

- Komunikace a zpevněné plochy budou udržovány v čistém stavu, zejména při ma-

nipulaci s kejdou. 

-  Bude zajištěno optimální provětrávání stájí z důvodu dostatečné obměny vzduchu 

v objektu.  

-  Pozornost bude věnována organizaci dopravy v areálu; je nutno vyloučit zbytečný 

běh motorů naprázdno. 

- Bude zajištěna povinnost trvalé aplikace biotechnických přípravků do krmiva pra-

sat, které prokazatelně snižují emise amoniaku a dalších zápachových látek. 

 

Hluk 

-  Veškerá činnost bude organizována tak, aby venkovní prostor nebyl zatěžován 

emisemi hluku ve smyslu Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 

nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

- Během provozu bude dodržována technologická kázeň, hlučné operace budou 

prováděny v pracovních dnech a v denní dobu. 

 

Voda 

-  Techniku je nutno parkovat a manipulovat s ní pouze na určených místech, v pro-

storu areálu bude zakázáno mytí strojů a motorových vozidel, aby nemohlo dojít 

k úniku závadných nebo nebezpečných látek do povrchových či podzemních vod. 

- Veškeré prostory, kde se bude manipulovat s látkami škodlivými vodám, budou 

splňovat podmínky pro manipulaci a skladování takových látek.  

-  Vyvážení kejdy bude prováděno v době, kdy jsou vhodné klimatické podmínky.  



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  82 

- Bude kontrolován stav zpevněných ploch, v případě vizuálního zjištění 

kontaminace ropnými látkami bude znečištění odstraněno v souladu s provozním 

řádem. 

-  Bude prováděna pravidelná kontrola stavebních mechanismů, a to především z 

hlediska možných úkapů provozních náplní.  

- Bude prováděna pravidelná kontrola těsnost podlah provozních místností, kde 

bude manipulováno se závadnými látkami. 

- Používání statkových hnojiv musí být v souladu se zákonem č. 156/1998 Sb., o 

hnojivech a prováděcími předpisy k tomuto zákonu a v souladu s hospodařením 

ve zranitelné oblasti ve smyslu Nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zrani-

telných oblastí a akčním programu. 

- Při aplikaci statkových hnojiv zajistit územní ochranu vodních ploch a vodních 

toků.   

 

Půda 

- Při aplikaci statkových hnojiv na zemědělskou půdu je třeba se řídit aktualizova-

ným plánem hnojení. 

 

Odpady 

-  Při nakládání s odpady budou dodržena ustanovení zákona č. 185/2001 Sb., o 

odpadech a jeho prováděcích předpisů zejména vyhlášky MŽP 383/2001 Sb., o 

podrobnostech nakládání s odpady. 

-  V provozním řádu bude vyřešeno oddělené ukládání odpadů vznikajících při pro-

vozu stáje.  

-  Nakládání s odpady, jejich odvoz a další zpracování bude prováděno pouze orga-

nizacemi oprávněnými k nakládání s odpady ve smyslu zákona o odpadech. 

-  S chemickými látkami (přípravky, stájové dezinfekce), které vykazují nebezpečné 

vlastnosti, bude nakládáno dle platné legislativy (bezpečnostní listy, autorizovaná 

osoba, školení pracovníků apod.). 

 

Příroda 

-  Bezprostřední okolí provozních objektů bude zatravněno, popřípadě vegetačně 

upraveno výsadbou druhově vhodnou skladbou dřevin. 

-  Pravidelně bude kontrolován stav travních porostů a při zjištění jakéhokoliv naru-

šení travního krytu bude neprodleně sjednána náprava. 

-  Celý areál bude udržován v čistotě a pořádku, nezastavěné plochy budou pravi-

delně ošetřovány proti šíření plevelů. 

-  Důsledně budou dodržovány všechna protinákazová opatření, dezinfekční a dera-

tizační postupy podle příslušných předpisů. Ve stáji budou prováděna opatření ve-

doucí k potlačení výskytu stájového hmyzu a hlodavců. 

 

Ostatní  

-  Veškeré činnosti budou prováděny dle vypracovaného a schváleného provozního 

řádu, havarijního plánu, požárního řádu stájí a plánu zásad správné zemědělské 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  83 

praxe. Musí být důsledně dodržovány bezpečnostní, hygienické a další předpisy na 

ochranu životního prostředí. V jejich smyslu budou zaškoleni pracovníci a bude 

stanovena jejich odpovědnost. K dispozici musí být plán opatření pro případ havá-

rie, záznamy o provedených revizích zařízení a záznamy o zjištění a odstranění 

závad. 

-  Budou prováděna pravidelná školení a kontroly obsluhy. 

-  Dodržovány budou stanovené parametry týkající se počtu chovaných zvířat a je-

jich ustájení. 

 

 
OPATŘENÍ VE FÁZI LIKVIDACE ZÁMĚRU 

 
- V případě likvidace objektu (po požáru aj.) postupovat v souladu se zákonem č. 

185/2001 Sb., o odpadech z titulu původce odpadu a v souladu se stavebním zá-

konem. 

- V případě likvidace chovu ze zooveterinárních důvodů důsledně dbát ochrany slo-

žek životního prostředí ve vztahu k použitým sanačním látkám a postupům. 

 

KOMPENZAČNÍ OPATŘENÍ 

 

Vzhledem k malému rozsahu záměru se přímé kompenzační opatření nenavrhují. Ne-

přímé a dlouhodobé kompenzace představuje rozvoj ekologického zemědělství, které 

je podporováno strategickými dokumenty obcí i Pardubického kraje. Důsledkem cíle-

vědomé péče o krajinu bude kromě jiného větší návštěvnost regionu a celkové eko-

nomické posílení oblasti.  

 

Opatření jsou uvedena pouze rámcově, jejich detailní rozpracování je součástí pro-

jektu a provozního řádu zařízení. 

 
 
 

D.V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NE-

URČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ 

 

V době zpracování oznámení byla zpracována dokumentace stavby ve stupni „doku-

mentace pro územního řízení a stavební povolení“. Posouzení záměru bylo provedeno 

na základě podkladů poskytnutých investorem záměru, konzultací s projektantem, 

odbornými firmami, dotčenými orgány státní správy a dalších podkladů včetně osob-

ních zkušeností zpracovatele oznámení.  

 

V průběhu posuzování nebyly zjištěny žádné kritické skutečnosti, které by bylo nutno 

ověřit dalšími podrobnějšími analýzami. Zpracovatel oznámení se domnívá, že pří-

padné další a podrobnější průzkumy a měření by nepřinesly informace, které by zá-

sadně ovlivnily predikci významnosti hodnocených vlivů na složky životního prostředí 

a které by mohly zásadně změnit možnost realizace záměru. Vzhledem k charakteru 

stavby a s ohledem na předpokládané nevýznamné vlivy záměru na veřejné zdraví a 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  84 

životní prostředí byly dostupné podklady a informace pro objektivní hodnocení pří-

pravy, realizace, provozu popř. ukončení záměru a pro stanovení podmínek minima-

lizujících negativní vlivy na prostředí dostatečné a lze předpokládat, že žádné souvis-

losti a specifikace vlivů stavby na životní prostředí nebyly zanedbány. 
 

Při posuzování vlivů záměru na jednotlivé složky životního prostředí, veřejné zdraví 

a z hlediska potenciální havárie je respektován princip předběžné opatrnosti. 

 

 

 

 

 

ČÁST E.  

POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  
 

 

Záměr je předkládán v jedné variantě řešení, stavba nemá zpracovanou žádnou al-

ternativu v technickém řešení, technologii provozu ani v umístění na jiné lokalitě. 

Umístění stavebních objektů je dáno situováním pozemků, které je s ohledem na ma-

jetkoprávní vztahy a stávající i plánované potřeby provozu možné pro výstavbu vyu-

žít. Navržená dispozice respektuje požadavky provozovaných činností a použitých 

technologií. Navržené stavební řešení a technologické postupy vycházejí z požadavků 

investora na efektivnost výstavby a provozu zařízení a současně splňují požadavky 

dané legislativou na konstrukční provedení stavby a na provozované aktivity z hle-

diska bezpečnosti práce, vlivů na životní prostředí a jiných zvláště chráněných zájmů. 

 

 

 

 

 

 

ČÁST F.  

DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

 
 

Oznamovatel a zpracovatel oznámení prohlašují, že žádná z podstatných informací o 

záměru, která by mohla mít dopad na odhad velikosti a významnosti vlivů na životní 

prostředí, obyvatelstvo nebo strukturu a funkční využití území, nebyla zamlčena.  

 

Související doplňující údaje jsou uvedeny v Přílohách oznámení. 

 

Záměr Stáj k chovu prasat na pozemku parc.č.1841/3, 2257/2, 1947/2 a 1913/18 v 

k.ú. Osík byl posouzen ze všech hledisek stanovených zákonem č. 100/2001 Sb., o 

posuzování vlivů na životní prostředí a po zvážení všech okolností je možno konsta-

tovat, že stavbu lze z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví považovat 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  85 

za akceptovatelnou. Záměr lze realizovat, při jeho další přípravě, realizaci a provozo-

vání však musí být splněna navržená opatření a doporučení k omezení negativních 

vlivů. 

 

 

 
 

ČÁST G.  

VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ  

NETECHNICKÉHO CHARAKTERU  

 
 

Oznámení záměru Stáj k chovu prasat na pozemku parc.č. 1841/3, 2257/2, 

1947/2 a 1913/18 v k.ú. Osík (dále též oznámení), jehož investorem a oznamo-

vatelem je Michal Sedláček, Osík č.p. 125, 569 67 Osík, IČ: 656 84 851, je 

zpracováno v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí (dále též zákon), obsah oznámení je dán přílohou č. 3 zákona. Cílem ozná-

mení je poskytnout základní údaje o záměru, jeho možných vlivech na životní pro-

středí a rizicích vyplývajících z jeho provozu. 

 

Dle Přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., kategorie I., sloupec B, se jedná o záměr č. 

1.7: Zařízení k intenzivnímu chovu drůbeže nebo prasat s více než: a) 85 000 místy 

pro kuřata, 60 000 místy pro slepice, b) 3 000 místy pro jatečná prasata (nad 30 kg) 

nebo c) 900 místy pro prasnice, který vždy podléhá posuzování vlivů na životní pro-

středí. Příslušným správním úřadem, který zajišťuje posuzování, je Krajský úřad Par-

dubického kraje.  

 

Záměr je umístěn na okraji obce Osík a navazuje na areál zemědělské výroby inves-

tora. Stavba je umístěna za objekty zemědělské výroby směrem od obce ve vzdále-

nosti cca 110 m od obytné zástavby. Místo stavby obklopují pole, podél jedné strany 

ve vzdálenosti cca 40 m jsou zpevněné plochy průmyslového areálu firmy ORLIMEX. 

Dle územního plánu obce Osík bude navržená stavba umístěna ve funkční ploše s 

označením „neurbanizované území - orná půda velkoplošná“ a „urbanizované území 

- plochy zeleně - travinobylinná společenstva, louky“. 

 

Záměr má charakter trvalé novostavby. Na pozemcích navazujících na stávající pro-

vozní areál investora, které jsou v katastru nemovitostí vedeny jako orná půda a 

ostatní plocha s využitím jiná plocha a ostatní komunikace, bude vybudována stáj a 

další objekty zabezpečující chov prasat způsobem vyhovujícím vysokým požadavkům 

na kvalitu prostředí pro zvířata i požadavkům na ochranu jednotlivých složek život-

ního prostředí.   

 

Vlivy na veřejné zdraví budou průběhu výstavby mírně negativní v důsledku naru-

šení faktoru pohody, zvýšení hlučnosti, zvýšené koncentrace emisí prachu, výfuko-



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  86 

vých plynů aut a mechanizmů při stavebních pracích a dopravě materiálu a techno-

logií. Šíření hluku a emisí ze samotné stavby bude dočasného charakteru. Předpoklá-

dané vlivy na veřejné zdraví při realizaci záměru lze považovat za nevýznamné. Ne-

gativní vlivy za provozu se ve vztahu k ohrožení zdraví obyvatelstva mohou projevit 

v oblasti znečištění ovzduší, hluku, znečištění vody a půdy a při havarijním stavu. 

Kontrolní výpočty produkce amoniaku jednoznačně prokázaly, že jsou splněny 

všechny předpoklady pro zachování vyhovujícího stavu. Rovněž frekvence dopravy 

se po realizaci záměru oproti současnosti jen mírně zvýší a nedojde tedy k navýšení 

emisí z výfukových plynů ani k navýšení prašnosti. Hlavním zdrojem hluku za provozu 

stájí bude nucené větrání zajišťované ventilátory, jejichž větrací šachty budou vyús-

těny na střeše objektu. Ve stájích bude provozována technologie pro dopravu su-

chého krmiva a vody. S ohledem na zděný obvodový plášť stájí, zastropení chovného 

prostoru a zastřešení stájí, a nulovou pravděpodobnost otevírání oken ve stájích, je 

důvodné předpokládat, že hlasové projevy chovaných prasat a hluk technologie kr-

mení budou ve venkovním prostoru zanedbatelným zdrojem hluku. Hluková zátěž z 

dopravy se s ohledem na skutečnost, že nedojde k významnému zvýšení její frek-

vence, nezvýší. Vliv na zdravotní stav obyvatelstva zprostředkovaně přes půdu se 

nepředpokládá, jelikož vlastní provoz nepředstavuje zvýšené riziko kontaminace půd. 

Vznik havarijních situací nelze nikdy zcela vyloučit, lze však potenciální možnost jejich 

vzniku výrazně eliminovat. 

 

Vlastní provoz se bude na znečištění ovzduší podílet zejména emisemi amoniaku a 

v zanedbaném množství i dalších pachových látek, které se uvolňují z exkrementů 

zvířat. Ty budou v ovzduší obklopujícím stájový prostor obsaženy v natolik nízké kon-

centraci, že se jejich vliv na ovzduší nijak negativně neprojeví. Amoniak je lehčí než 

vzduch, ze stájí stoupá vzhůru, kde se ředí a degraduje. S významným negativním 

ovlivněním širšího okolí stájí nelze uvažovat. Na základě provedených výpočtů lze 

konstatovat, že vybudování nových stájí pro výkrm prasat při současném zrušení 

některých zastaralých a nevyhovujících stájí nemůže výrazněji ovlivnit kvalitu ovzduší 

v dané lokalitě. 

 

V průběhu stavebních prací lze krátkodobě očekávat zvýšené zatížení území hlukem 

ze stavebních strojů, zvláště při provádění zemních prací. Vzhledem k rozsahu stavby 

a ke krátkým termínům výstavby nebude tento zdroj hluku pro posuzované území 

významným negativním jevem. Z výpočtu šíření hluku do venkovního prostoru vy-

plývá, že při maximálně možném provozu novostaveb stájí v areálu farmy bude vy-

počtená ekvivalentní hladina akustického tlaku na hranici chráněného venkovního 

prostoru nejbližších staveb menší než hodnota hygienického limitu ekvivalentní hla-

diny akustického tlaku ve venkovním prostoru v denní a v noční době. Na základě 

výsledků hlukové studie lze konstatovat, že hluk z provozu posuzovaného záměru 

pouze nevýznamně přispěje k hlukové zátěži stávající. 

 

Vybudováním stáje nebude zásadně ovlivněn charakter povrchových nebo pod-

zemních vod. Jelikož zpevněné plochy vybudované v areálu stáje budou v rámci 

stavby rozšířeny, dojde ke změně hydrologické bilance zájmového území - povrchový 

odtok se zvýší a vsak se sníží. Průtoky v Desné nebudou ovlivněny. Jakost povrcho-

vých a podzemních vod v areálu farmy nebude při běžném provozu stáje ohrožena. 

Podlahy stáje budou vodohospodářsky zabezpečeny tak, aby k vnikání závadných 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  87 

látek mimo prostor objektů nedocházelo. Obdobným způsobem bude zabezpečena 

jímka na kejdu a přečerpávací jímka. Povrchová a podzemní voda v širším území 

může být ale ovlivněna při aplikaci organických hnojiv (kejdy) do půdy. 

 

Pro realizaci záměru bude nutné odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu. Na 

ploše záboru bude provedena skrývka úrodné vrstvy půdy. Skrývka bude rozpro-

střena pro zlepšení půdního profilu v okolí stavby a na pozemcích ve vlastnictví in-

vestora. 

 

Stavbou nebudou dotčeny pozemky určené k plnění funkce lesa.  

 

Rozsah a řešení záměru nepředpokládá zásahy do horninového prostředí.  

 

V rámci výstavby stájí nebude provedeno odstranění stromů a keřů, protože se 

v místě stavby nevyskytují. Při provádění zemních prací bude v místech úprav a bu-

dování objektů odstraněna na malých dotčených plochách bylinná vegetace. Jelikož 

v rámci průzkumu nebyly nalezeny zvláště chráněné druhy rostlin a nejedná se o 

cenný biotop, který by tímto zásahem mohl být zničen, lze se domnívat, že tento 

zásah do vegetace nebude závažný. K odstranění půdního krytu dojde v místech na-

vržených stavebních objektů. Všechna narušená místa, pokud nebudou v rámci vý-

stavby zastavěna nebo zpevněna, budou překryta dříve sejmutou ornicí. Při narušení 

povrchu půdy terénními úpravami, stavbami a výkopy může dojít k zavlékání a roz-

šiřování nežádoucích a expanzních synantropních druhů rostlin. Realizace stavby ne-

představuje ohrožení populací zvláště chráněných nebo regionálně významných 

druhů rostlin; v území se plochy s těmito druhy nenacházejí.   

 

Ve výrobním areálu zemědělského podniku umístěném na okraji zastavěného území 

obce se vyskytují běžné druhy fauny vázané na lidská sídla nebo druhy k činnostem 

člověka indiferentní. Vzhledem k charakteru prostředí je výskyt populací vzácnějších 

druhů živočichů nebo rostlin málo pravděpodobný. Z vyskytujících se druhů živočichů 

je mezi zvláště chráněné druhy zařazena vlaštovka obecná - Hirundo rustica (druh 

ohrožený), jelikož však v místě stavby nebylo zjištěno její hnízdění, nebude realizací 

stavby nijak ohrožena. 

 

Realizace navrženého zařízení pro chov prasat není spojena s žádným terénním, sta-

vebně technickým nebo jiným prostorovým zásahem do hodnotnějších ekosystémů.  

 

Z hlediska krajinného rázu bude mít nová stavba lokální měřítko významnosti vlivu. 

Vlivy je možno celkově pokládat za přínosné s pozitivním dopadem na areál společ-

nosti i jeho okolí. Objekty nebudou výškově dominantní ani pohledově výrazné a 

budou začleněny mezi stávající objekty areálu. Změny nejsou z krajinotvorného hle-

diska zásadní a není nutno předpokládat vznik pohledově exponovaného technického 

prvku.  

 

V souvislosti s navrženou stavbou nedojde k demolicím původních budov nalézajících 

se v místě stavby. Negativní ovlivnění stávajících staveb se nepředpokládá. Historicky 

nebo architektonicky cenné objekty nebudou stavbou ovlivněny, neboť se nacházejí 

mimo její dosah. Výstavbou a provozem záměru nebudou narušeny žádné kulturní 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  88 

hodnoty. Tradice ani životní styl obyvatel žijících v okolí projektované stavby nebude 

realizací záměru ovlivněn. V důsledku provedení navržených úprav dojde k finanč-

nímu zhodnocení dotčených pozemků.  

  

Provoz stavby nevykazuje výrazné negativní dopady na složky životního prostředí a 

použití šetrných technologií a materiálů je předpokladem pro bezpečné plnění norem 

vztahujících se k životnímu prostředí. Rozsah vlivů spojených s realizací záměru je 

možné hodnotit jako lokální, s omezením na prostor zařízení a jeho nejbližší okolí. 

Takto vymezené území přesahují pouze vlivy spojené s dopravou. Tato činnost ne-

bude však objemově ani časově významná.  

 

Jisté negativní vlivy může mít za určitých okolností ukládání hnoje na pole. Vliv apli-

kace vedlejších organických produktů z chovu prasat na zemědělské pozemky není 

však chápán jako negativní vliv tohoto záměru, jelikož exkrementy budou jako hod-

notné a ekologicky nekonfliktní organické hnojivo využity pro aplikaci do půdy. 

 

Závěrem lze konstatovat, že realizace záměru nezpůsobí výrazné zhoršení životních 

ani přírodních podmínek vzhledem ke stávajícímu stavu jak v době výstavby, tak 

v době provozu. Vlivy s ní spojené lze označit jako místní a jsou s ní spojena pouze 

běžná rizika.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STÁJ K CHOVU PRASAT NA POZEMKU            Oznámení vlivů záměru na životní prostředí 
PARC.Č.1841/3, 2257/2, 1947/2 A 1913/18 V K.Ú. OSÍK                                      dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

  

 

 
         

 

                                          Strana  89 

 ČÁST H.  

PŘÍLOHY  
 

 

A. Grafické přílohy 

 

A.1.  Situace širších vztahů  

A.2.  Celková situace  

A.3. Koordinační situace 

A.4. Katastrální situace 

A.5. Půdorys 1. NP  

A.6. Řezy  

A.7. Pohledy 

A.8. Fotodokumentace 

 

B. Samostatné studie 

 

B.1.  Odborný posudek č. 10/2017. Stáj k chovu prasat. Ing. Miroslav Mišurec, 

Šternberk, 12.6.2017. 

 

B.2.  Studie. Výpočet hladin akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru sta-

veb za provozu stáje k chovu prasat na parc.č. 1841/3, parc.č. 2257/2, parc.č. 

1947/2 a parc.č. 1913/18, k.ú. Osík. RNDr. Jiří Matěj, Bartošovice, 19. 7. 2017. 

 

C. Doklady 

 

C.1.  Vyjádření stavebního úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace. 

C.2.  Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i zákona č. 114/1992. 

 

 

 

Datum zpracování dokumentace: 20. 7. 2017 

 

Zpracovatel dokumentace: Ing. Petr Götthans  

 Kosmonautů 1028/7  

 779 00 Olomouc  

 Tel.: 602 526 415  

 E-mail: petr@gotthans.cz 

 

 autorizovaná osoba dle zákona č. 100/2001 Sb.  

 (číslo autorizace 767/117/OPVŽP/96) 

  

Podpis zpracovatele dokumentace:  

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A. Grafické přílohy 

 

A.1.  Situace širších vztahů  

A.2.  Celková situace  

A.3. Koordinační situace 

A.4. Katastrální situace 

A.5. Půdorys 1. NP  

A.6. Řezy  

A.7. Pohledy 

A.8. Fotodokumentace 

 

B. Samostatné studie 

 

B.1.  Odborný posudek č. 10/2017. Stáj k chovu prasat. Ing. Miroslav Mišurec, 

Šternberk, 12.6.2017. 

 

B.2.  Studie. Výpočet hladin akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru 

staveb za provozu stáje k chovu prasat na parc.č. 1841/3, parc.č. 2257/2, 

parc.č. 1947/2 a parc.č. 1913/18, k.ú. Osík. RNDr. Jiří Matěj, Bartošovice, 19. 

7. 2017. 

 

C. Doklady 

 

C.1.  Vyjádření stavebního úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace. 

C.2.  Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i zákona č. 114/1992. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. GRAFICKÉ PŘÍLOHY 
 

A.1.  Situace širších vztahů  

A.2.  Celková situace  

A.3. Koordinační situace 

A.4. Katastrální situace 

A.5. Půdorys 1. NP  

A.6. Řezy  

A.7. Pohledy 

A.8. Fotodokumentace 



 
 

 

 

 

 

 

Příloha A.1. 

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 1:10000 

MÍSTO STAVBY  



GSPublisherEngine 0.0.100.100

Stáj k chovu prasat na pozemku parc.č.
1841/3,2257/2,1947/2 a 1913/18 v k.ú. Osík

Celková situace
Ozn. přílohy:

C2

06/2017

ing. Karel Kundera

Pardubický
Litomyšl

Obsah přílohy: Měřítko:

Michal Sedláček, Osík č.p. 125; 569 67

2017-09
Projekt pro územní řízení a stavební povolení

Název stavby:
Stupeň PD Číslo zakázky

Formát

DatumStavební úřad
Kraj

Investor

Projektant
Zodp. projektant

Vedoucí zakázky

8 x A4

0,00=371.60

Projektová a inženýrská činnost
ing. Karel Kundera

Osík 328, 569 67
IČO : 42684374

E-mail : kkundera@lit.cz

1:500

Číslo paré

53,78 m2 S

39 898 24 400 25 000 66 800

26
 3

00
10

 2
72

5 
18

0

7 
51

0

4 
81

3
2 

85
0

30
0

20
 0

00
30

0
2 

85
010

 2
50

1 756,84 m2

996,01 m2

54,00 m2

Přípojka vodovodu PE 100
DN 50x4,6 mm délky cca 120 m

Napojení ve stávající šachtě za vodoměrem
Neprovozovaná telekomunikační síť

Nezaměřený průběh metalického kabelu

Zaměřený průběh optického kabelu

STL plynovod

Probíhající investice ČEZ
Nová přípojka bude položena souběžně s probíhající investicí ČEZ

Dno = -1,20

Dno = -2,11

Stávající vodoměrná šachta

Požárně nebezpečný prostor
Požárně nebezpečný prostor

Požárně nebezpečný prostor

Požárně nebezpečný prostor

Stávající vsakovací šachta

Čerpací místo odvodněné do jímky

Legenda sítí:

Přípojka vodovodu

Stávající plynovod STL PE d50

Splašková kanalizace

Technologická kanalizace

Dešťová kanalizace

Přípojka elektriky

Telekomunikační vedení - neprovozovaná síť

Drátěné oplocení výšky 2,0 m se sloupky po 2,5 m

Opěrná zeď okolo jímky na kejdu

Hranice pozemků

Probíhající stavba vedení elektriky ČEZ

Požárně nebezpečný prostor

Ochranná pásma

369 99
369 99

369 86 370 09

SAK

370 48

370 48

370 44
370 44

370 66

370 66

370 68

370 54

370 51

370 41

370 27

370 37

370 34

369 99
369 11

369 11
369 08

369 07

370 20

370 01

370 53

370 48

370 21 370 32
370 40 370 52

370 51

370 55

370 60

370 68

370 68

370 66

370 77
370 85

370 90

370 91

370 88

370 78

370 73

370 89

370 92

371 05

371 18

371 07

370 98

370 94 371 00 371 07

371 14

371 19

371 03

371 05

370 93

370 85

370 99

371 14

371 25

371 11

371 04

370 90 370 85 370 99

371 03

371 08

370 99

370 85

370 77
370 72

370 81

371 05

371 12

370 99

371 00

371 01
370 98 370 99

371 01

371 03

370 99

370 73

370 67

370 57

370 68

370 79

370 91

370 79

370 75 370 28
370 16

369 19

370 39

370 39

370 61

370 60

370 48

370 42

370 27

370 42

370 36

370 18

370 04

369 89
369 63

369 74

370 13

370 25

370 18 369 90

370 04

369 87

369 52

369 41
369 13

369 35

369 68

369 83

369 66

365 68

365 95

366 67

366 61

366 84

367 41

367 54

367 51

367 41367 41

370 14
370 42

371 05

zasobniky

bet. panely

cesta

cesta

cesta

travnata cesta

travnata cesta

travnata cesta

505

506

562

1884

1913/3

1913/4

1913/18

1913/19

1913/20

1947/2

1947/15

2256

2257/1

2257/2

2258/2

675

1841/2

1841/3

1879/1

1879/2

1882/1

701
702

751

1879/3

1947/34

1947/36

1947/5

Telekomunikační vedení - metalický kabel

Telekomunikační vedení - zaměřený průběh optického kabelu

Stávající vodovod

AA

B
B

D
D

C
C

B
1

B
1

D
1

D
1

A1A1



GSPublisherEngine 0.0.100.100

Stáj k chovu prasat na pozemku parc.č.
1841/3,2257/2,1947/2 a 1913/18 v k.ú. Osík

Koordinační situace
Ozn. přílohy:

C3

06/2017

ing. Karel Kundera

Pardubický
Litomyšl

Obsah přílohy: Měřítko:

Michal Sedláček, Osík č.p. 125; 569 67

2017-09
Projekt pro územní řízení a stavební povolení

Název stavby:
Stupeň PD Číslo zakázky

Formát

DatumStavební úřad
Kraj

Investor

Projektant
Zodp. projektant

Vedoucí zakázky

8 x A4

0,00=371.60

Projektová a inženýrská činnost
ing. Karel Kundera

Osík 328, 569 67
IČO : 42684374

E-mail : kkundera@lit.cz

1:200

Číslo paré

53,78 m2 S

39 898 24 400 25 000 66 800

26
 3

00
10

 2
72

5 
18

0

7 
51

0

4 
81

3
2 

85
0

30
0

20
 0

00
30

0
2 

85
010

 2
50

1 756,84 m2

996,01 m2

54,00 m2

Přípojka vodovodu PE 100
DN 50x4,6 mm délky cca 120 m

Napojení ve stávající šachtě za vodoměrem
Neprovozovaná telekomunikační síť

Nezaměřený průběh metalického kabelu

Zaměřený průběh optického kabelu

STL plynovod

Probíhající investice ČEZ
Nová přípojka bude položena souběžně s probíhající investicí ČEZ

Dno = -1,20

Dno = -2,11

Stávající vodoměrná šachta

Požárně nebezpečný prostor
Požárně nebezpečný prostor

Požárně nebezpečný prostor

Požárně nebezpečný prostor

Stávající vsakovací šachta

Čerpací místo odvodněné do jímky

Legenda sítí:

Přípojka vodovodu

Stávající plynovod STL PE d50

Splašková kanalizace

Technologická kanalizace

Dešťová kanalizace

Přípojka elektriky

Telekomunikační vedení - neprovozovaná síť

Drátěné oplocení výšky 2,0 m se sloupky po 2,5 m

Opěrná zeď okolo jímky na kejdu

Hranice pozemků

Probíhající stavba vedení elektriky ČEZ

Požárně nebezpečný prostor

Ochranná pásma

369 99
369 99

369 86 370 09

SAK

370 48

370 48

370 44
370 44

370 66

370 66

370 68

370 54

370 51

370 41

370 27

370 37

370 34

369 99
369 11

369 11
369 08

369 07

370 20

370 01

370 53

370 48

370 21 370 32
370 40 370 52

370 51

370 55

370 60

370 68

370 68

370 66

370 77
370 85

370 90

370 91

370 88

370 78

370 73

370 89

370 92

371 05

371 18

371 07

370 98

370 94 371 00 371 07

371 14

371 19

371 03

371 05

370 93

370 85

370 99

371 14

371 25

371 11

371 04

370 90 370 85 370 99

371 03

371 08

370 99

370 85

370 77
370 72

370 81

371 05

371 12

370 99

371 00

371 01
370 98 370 99

371 01

371 03

370 99

370 73

370 67

370 57

370 68

370 79

370 91

370 79

370 75 370 28
370 16

369 19

370 39

370 39

370 61

370 60

370 48

370 42

366 67

366 61

366 84

367 41

367 54

367 51

367 41367 41

370 14
370 42

371 05

zasobniky

bet. panely

cesta

cesta

travnata cesta

travnata cesta

1884

1913/18

1913/20

2256

2257/1

2257/2

675

1841/2

1841/3

1879/1

1879/2

701
702

751

1879/3

Telekomunikační vedení - metalický kabel

Telekomunikační vedení - zaměřený průběh optického kabelu

Stávající vodovod

AA

B
B

D
D

C
C

B
1

B
1

D
1

D
1



GSPublisherEngine 0.0.100.100

25 000 66 820 6 270 250 20 000 250

5 
18

0
26

 3
00

9 
95

0

2 
90

0
25

0
20

 0
00

25
0

2 
90

0

50 700 18 800 30 800 66 820 22 130

1 756,84 m2

Jímka na kejdu

Stáj

Jímka na splaškové vody

Nádrž na dešťové vody + retence Zpevněné plochy ze silničních panelů

1913/18

2257/2

1947/2

1841/3

1841/2

AA

B
B

D
D

C
C

B
1

B
1

D
1

D
1

A1A1

Stáj k chovu prasat na pozemku
parc.č. 1841/3,2257/2,1947/2 a 1913/18
v k.ú. Osík
Katastrální situace

Ozn. přílohy:

C4

06/2017

ing. Karel Kundera

Pardubický
Litomyšl

Obsah přílohy: Měřítko:

Michal Sedláček, Osík č.p. 125; 569 67

2017-09
Projekt pro územní řízení a stavební povolení

Název stavby:
Stupeň PD Číslo zakázky

Formát

DatumStavební úřad
Kraj

Investor

Projektant
Zodp. projektant

Vedoucí zakázky

8 x A4

0,00=371.60

Projektová a inženýrská činnost
ing. Karel Kundera

Osík 328, 569 67
IČO : 42684374

E-mail : kkundera@lit.cz

1:1000

Číslo paré



GSPublisherEngine 0.0.100.100

TABULKA MÍSTNOSTÍ
OZN.
1.01
1.02
1.03
1.04
1.05
1.06
1.07
1.08
1.09
1.10
1.11
1.12
1.13
1.14
1.15
1.16
1.17
1.18
1.19
1.20
1.21
1.22

ÚČEL MÍSTNOSTI
Jalové a zapouštěné p...
Porodna prasnic
Porodna prasnic
Výkrm prasat do 110 kg
Výkrm prasat do 110 kg
Výkrm prasat do 110 kg
Sanitární oddělení
Manipulační chodba
Výkrm prasat do 110 kg
Výkrm prasat do 110 kg
Výkrm prasat do 110 kg
Odchov selat do 30 kg
Odchov selat do 30 kg
Odchov selat do 30 kg
Březí prasnice
Přípravna krmení
Chodba
Šatna
Sociální zázemí
WC
Chodba
Počítač

PLOCHA (m2)
133,76
77,12
77,12

145,99
145,99
145,99
49,47

110,95
145,99
145,99
145,99
57,84
57,84
57,84

130,32
22,90
1,90

10,43
3,22
1,71
2,28
4,34

1 674,98 m2

PODLAHOVÁ KRYTINA
P1-Beton
P1-Beton
P1-Beton
P1-Beton
P1-Beton
P1-Beton
P1-Beton
P1-Beton
P1-Beton
P1-Beton
P1-Beton
P1-Beton
P1-Beton
P1-Beton
P1-Beton
P1-Beton

P2-Ker. dlažba, soklík
P3-Povlak PVC, lišta

P2-Ker. dlažba, obklad 2,0 m
P2-Ker. dlažba, obklad 1,5 m

P1-Ker. dlažba, soklík
P1-Ker. dlažba, soklík

4,05 m2

11,48 m2

14,45 m2

9,00 m2

8,70 m2

15,90 m2

8,99 m2

9,45 m2

17,13 m2

387,08 m2

6,83 m2

P1/
T1 400

1 970

10
T

1 
22

0
1 

05
0

10
T

1 
22

0
1 

05
0

10
T

1 
22

0
1 

05
0

10
T

1 
22

0
1 

05
0

10
T

1 
22

0
1 

05
0

10
T

1 
22

0
1 

05
0

10
T

1 
22

0
1 

05
0

10
T

1 
22

0
1 

05
0

10
T

1 
22

0
1 

05
0

10
T

1 
22

0
1 

05
0

10
T

1 
22

0
1 

05
0

10
T

1 
22

0
1 

05
0

10
T

1 
22

0
1 

05
0

10
T

1 
22

0
1 

05
0

10
T

1 
22

0
1 

05
0

10
T

1 
22

0
1 

05
0

10
T

1 
22

0
1 

05
0

1/T
P

1 
40

0
1 

97
0

10 T 1 220
1 050

10 T 1 220
1 050

10 T 1 220
1 050

10 T 1 220
1 050

10 T 1 220
1 050

P 3/
T 900

1 970

1/
T L1 400

1 970

T
10

1 
22

0
1 

05
0

T
10

1 
22

0
1 

05
0

T
10

1 
22

0
1 

05
0

T
10

1 
22

0
1 

05
0

T
10

1 
22

0
1 

05
0

T
10

1 
22

0
1 

05
0

T
10

1 
22

0
1 

05
0

T
10

1 
22

0
1 

05
0

T
10

1 
22

0
1 

05
0

T
10

1 
22

0
1 

05
0

T
10

1 
22

0
1 

05
0

T
10

1 
22

0
1 

05
0

T
10

1 
22

0
1 

05
0

T
10

1 
22

0
1 

05
0

T
10

1 
22

0
1 

05
0

L
2/T1

 4
00

2 
80

0

9/T
L

80
0

1 
97

0

9/T
L

80
0

1 
97

0

9/T
L

80
0

1 
97

0

9/T
L

80
0

1 
97

0

9/T
L

80
0

1 
97

0

P
9/T

80
0

1 
97

0

P
9/T

80
0

1 
97

0

P
9/T

80
0

1 
97

0

P
9/T

80
0

1 
97

0

P
9/T

80
0

1 
97

0

P
9/T

80
0

1 
97

0

P
9/T

80
0

1 
97

0

P
9/T

80
0

1 
97

0

P
9/T

80
0

1 
97

0

P
9/T

80
0

1 
97

0

P 7/
T700

1 970

10/T

1 
00

0
1 

00
0

4/T
L

80
0

1 
97

0

P
8/T

80
0

1 
97

0

6/T
L

70
0

1 
97

0

5/T
P

80
0

1 
97

0

P
5/T

80
0

1 
97

0
4/

TL 800
1 970

9/T
L

80
0

1 
97

0

9/T
L

80
0

1 
97

0

9/T
L

80
0

1 
97

0

9/T
L

80
0

1 
97

0

9/T
L

80
0

1 
97

0

  4
 x

 1
50

 =
 6

001

2

3

4

  4
 x

 1
50

 =
 6

00

1

2

3

4

Legenda materiálů

č. Výplň Název

1 Prostý beton

2 Tepelná izolace PERIMETR

3 Štěrkopísek

4 Příčky plastové

5 Polystyrén - izolace panelů

6 Příčky zděné z cihel

7 Železobeton

8 Zemina původní

9 Minerální izolace

10 Štěrk

S

1 380 700 700 2 630 1 220 2 720 1 220 2 720 1 220 2 720 1 220 3 630 1 220 3 630 1 220 3 620 1 220 2 720 1 220 2 720 1 220 2 720 1 220 2 720 1 220 2 720 1 220 2 720 1 220 2 720 1 220 2 720 1 220 2 310

360 4 100 150 10 815 50 4 800 50 4 800 50 4 800 50 12 115 50 12 115 50 12 105 360

3 000 3 000 3 000 66 820

6 000 3 000 66 820

2 
18

0
1 

22
0

2 
80

0
1 

00
0

70
0

2 
29

0
2 

26
0

70
0

2 
96

0
1 

22
0

2 
17

5
1 

22
0

2 
17

5
1 

22
0

2 
18

0

36
0

5 
59

0
15

0
1 

50
0

4 
70

0
15

0
1 

40
0

50
12

 0
40

36
0

6 
10

0
1 

50
0

1 
20

0
3 

55
0

1 
65

0
6 

00
0

6 
30

0

26
 3

00

2 090 1 220 2 250 1 220 2 250 1 220 2 250 1 220 2 000 1 220 2 000 1 220 2 000 1 220 2 500 1 220 2 750 1 220 2 750 1 220 1 545 1 400 1 545 1 220 2 750 1 220 2 750 1 220 2 750 1 220 2 750 1 220 2 750 1 220 2 750 1 220 2 250

360 11 110 50 6 400 50 6 400 50 12 115 50 1 400 50 12 115 50 12 115 50 4 095 360

66 820

66 820

12
 4

50
70

0
13

 1
50

36
0

12
 0

40
50

1 
40

0
50

12
 0

40
36

0

11
 8

50
2 

65
0

6 
00

0
5 

80
0

26
 3

00

3 
00

0
3 

00
0

3 
00

0

9 
00

0
17

 3
00

2 650

6 
00

0

6 000

1 
50

0

±0,000 ±0,000

±0,000

-0.600

-0
,0

2
-0

,0
2

-0
,0

2

-0,02

-0,02

-0,10

-0,60

-0,70

-0,70

-0,70

-0,70

-0,70

±0,000

±0,000

AA

B
B

D
D

C
C

Železobetonová jímka na kejdu otevřená
výšky 4,20, dno = -5,86 m

Opěrná zeď z betonových tvárnic tl. 250 mm
s drátěným oplocením výšky 2,0 m

Jímka na zachycení deš´tových vod
plastová obetonovaná otevřená
oplocená drátěným plotem výšky 2,0 m
Průměr 2,55 m, výšky 2,5 m
Dno = -3,15, nátok = -2,15
Záchytný objem = 5,10 m3

Retenční objem = 7,65 m3

Jímka na vyvážení plastová obetonovaná
krytá nepojízdná
Průměr 1,90 m, výšky 2,5 m
Dno = -3,15, nátok = -2,15
Záchytný objem = 3,00 m3

1/Z

2/Z

3/Z

4/Z

5/Z

6/Z

7/Z

Šikmá betonová rampa
sesklonem 10%

Šikmá betonová rampa
sesklonem 10%

Šikmá betonová rampa
sesklonem 10%

Poznámka :

1) Stěnové panely budou provedeny z typových železobetonových panelů WOLF se střední izolací
s požární odolností EPS 70 F.
2) Vnitřní příčky ve stáji jsou plastové z PVC do ocelových rámů.

H = 565cm
D =230cm

Silo 12 m³

H = 378cm
D=150cm

Silo 3,5 m³

Silo 14 m³

H = 599cm
D =230cm

SV=2.70 m SV=2.70 m

SV=2.70 m

SV=3.30 m

VV

V

ÚklidEL

H = 378cm
D=150cm

Silo 3,5 m³

H = 378cm
D=150cm

Silo 3,5 m³

H = 378cm
D=150cm

Silo 3,5 m³

ÚT=-0,70

ÚT=-0,70 ÚT=-0,10

1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1970 (600) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850)

10
50

 (1
85

0)
20

20
 (6

00
)

10
50

 (1
85

0)
10

50
 (1

85
0)

10
50

 (1
85

0)

1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850) 1050 (1850)

ÚT=-0,10

ÚT=-0,10

ÚT=-0,10ÚT=-0,10ÚT=-0,10

(2700)

(1500)

(2000) (1500)

1.01
1.02 1.03

1.04 1.05 1.06 1.07

1.08

1.091.10
1.111.12

1.13
1.14

1.15

1.16

1.18

1.19
1.20 1.21

1.17 1.22

Stáj k chovu prasat na pozemku parc.č.
1841/3,2257/2,1947/2 a 1913/18 v k.ú. Osík

Půdorys 1.NP
Ozn. přílohy:

D.1.1.3

06/2017

ing. Karel Kundera

Pardubický
Litomyšl

Obsah přílohy: Měřítko:

Michal Sedláček, Osík č.p. 125; 569 67

2017-09
Projekt pro územní řízení a stavební povolení

Název stavby:
Stupeň PD Číslo zakázky

Formát

DatumStavební úřad
Kraj

Investor

Projektant
Zodp. projektant

Vedoucí zakázky

8 x A4

0,00=371.60

Projektová a inženýrská činnost
ing. Karel Kundera

Osík 328, 569 67
IČO : 42684374

E-mail : kkundera@lit.cz

1:1, 1:50

Číslo paré



GSPublisherEngine 0.0.100.100

Stáj k chovu prasat na pozemku parc.č.
1841/3,2257/2,1947/2 a 1913/18 v k.ú. Osík

Řez A-A, B-B, C-C
Ozn. přílohy:

D.1.1.7

06/2017

ing. Karel Kundera

Pardubický
Litomyšl

Obsah přílohy: Měřítko:

Michal Sedláček, Osík č.p. 125; 569 67

2017-09
Projekt pro územní řízení a stavební povolení

Název stavby:
Stupeň PD Číslo zakázky

Formát

DatumStavební úřad
Kraj

Investor

Projektant
Zodp. projektant

Vedoucí zakázky

8 x A4

0,00=371.60

Projektová a inženýrská činnost
ing. Karel Kundera

Osík 328, 569 67
IČO : 42684374

E-mail : kkundera@lit.cz

1:100

Číslo paré

±0,000

-1,000

-0,600

-5,860
-6,110

-0,948

20
0

10
0

25
0

5 
09

5

-6,410

-0,996-0,957-0,772

±0,000

-0,600
-1,000

+2,700

+9,115

25
0

15
0

50
0 10

0
2 

70
0

50
3 

98
3

2 
38

2

62
0

22
0

25
015

046
5 35

10
0

2 
70

0
50

4 
47

6
16

8

3 
90

0
30

0

-1,660

-0,500

-1,200

-1,800

+2,700

+2,750

+7,394 +7,394

+2,750

-1,800 -1,926
-2,300

±0,000±0,000

-0,600 -0,600

Drenážní systém DN 150 okolo dna jímkyDrenážní systém DN 150 okolo dna jímky

Opěrná zeď z betonových tvárnic tl. 250 mm
s drátěným oplocením výšky 2,0 m

Opěrná zeď z betonových tvárnic tl. 250 mm
s drátěným oplocením výšky 2,0 m

Železobetonová jímka na kejdu otevřená
výšky 4,20, dno = -5,86 m

PT

PT PT PT

PT

PUR panely tl. 80 mm PUR panely tl. 80 mm
PUR panely tl. 80 mm

1% DN 250

±0,000

+2,700

+7,514

-0,600

+2,700

±0,000

-2,150

1 090

2 
40

0

40 2 222 778 40

-0,600

-1,000

-1,800

-1,300

-1,800

-1,000

-0,100

+3,159 +3,158

10
0

80
015

0
10

0
15

0
50

0
10

0
2 

70
0

50
4 

76
4

2 
20

0

71
0

40
75

0
40

1 
59

5
40

10
0

80
015

0
10

0
15

0 60
0

2 
70

0
50

60
0

1 
25

0
1 

05
0

+9,748

Podbití prkny s mezerami
a sítí proti hmyzu

Podbití prkny s mezerami
a sítí proti hmyzu

Oplocení výšky 2,0 m

PUR panely tl. 80 mm

17.7 o17.7 o

+2,60

Klapka 900 x 900 mm

+5,30

ca.+7,10

Montážní otvor nechat

Větrací šachta 1200x750 mm

ca.+8,70

Diffusor

Větrací šachta 3000x2400 mm

Větrací šachta 1200x750 mm
Klapka 900 x 900 mm

Legenda materiálů

č. Výplň Název

1 Prostý beton

2 Tepelná izolace PERIMETR

3 Štěrkopísek

4 Příčky plastové

5 Polystyrén - izolace panelů

6 Příčky zděné z cihel

7 Železobeton

8 Zemina původní

9 Minerální izolace

10 Štěrk

10
0

30
025

015
0 50

0
10

0
2 

70
0

50
4 

76
4

1 090

2 
40

0

3 000

±0,000

-0,600

-1,800

-1,000

+2,700

+7,514

+9,748

+3,159

±0,000

-0,135

+3,158

-0,100

-1,800

±0,000

-0,600

-1,000

-0.100

Podbití prkny s mezerami
a sítí proti hmyzu

Podbití prkny s mezerami
a sítí proti hmyzu

PUR panely tl. 80 mm

+2,60

Klapka 900 x 900 mm

+5,30

ca.+7,10

Montážní otvor nechat

Větrací šachta 1200x750 mm

ca.+8,70

Diffusor

Větrací šachta 3000x2400 mm

Větrací šachta 1200x750 mm
Klapka 900 x 900 mm

Řez A-A 1:100

Řez B-B 1:100 Řez B-B  (1) 1:100



GSPublisherEngine 0.0.100.100

Stáj k chovu prasat na pozemku parc.č.
1841/3,2257/2,1947/2 a 1913/18 v k.ú. Osík

Pohledy
Ozn. přílohy:

D.1.1.8

06/2017

ing. Karel Kundera

Pardubický
Litomyšl

Obsah přílohy: Měřítko:

Michal Sedláček, Osík č.p. 125; 569 67

2017-09
Projekt pro územní řízení a stavební povolení

Název stavby:
Stupeň PD Číslo zakázky

Formát

DatumStavební úřad
Kraj

Investor

Projektant
Zodp. projektant

Vedoucí zakázky

8 x A4

0,00=371.60

Projektová a inženýrská činnost
ing. Karel Kundera

Osík 328, 569 67
IČO : 42684374

E-mail : kkundera@lit.cz

1:100

Číslo paré

Řez B-B SEVEROZÁPADNÍ POHLED 1:100

Řez B-B SEVEROVÝCHODNÍ POHLED 1:100

Řez B-B JIHOZÁPADNÍ POHLED 1:100

Řez B-B JIHOVÝCHODNÍ POHLED 1:100



                
Obr. 1: Místo stavby. Pohled od východu.                                             Obr. 2: Místo stavby. Pohled od jihu. 

 

 

                  
Obr. 3: Místo stavby. Pohled od západu.                                               Obr. 4: Místo stavby. Pohled od severu. 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B. SAMOSTATNÉ STUDIE 
 

B.1.  Odborný posudek č. 10/2017. Stáj k chovu prasat. Ing. Miroslav Mišurec, 

Šternberk, 12.6.2017. 

 

B.2.  Studie. Výpočet hladin akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru 

staveb za provozu stáje k chovu prasat na parc.č. 1841/3, parc.č. 2257/2, 

parc.č. 1947/2 a parc.č. 1913/18, k.ú. Osík. RNDr. Jiří Matěj, Bartošovice, 19. 

7. 2017. 

 



                                                                                                                                           

Počet listů:      24 

Počet výtisků:   3 

 

 

 

 

 

 

 

Odborný posudek č. 10/2017 

 
Stáj k chovu prasat 

  

 
 

 
               
Investor a provozovatel:   Michal Sedláček, fyzická osoba 

                                   Osík 125 

                                             569 67  Osík u Litomyšle 

            IČ: 65684851 

 

 

 

 

 

Zpracoval:  Ing. Miroslav Mišurec 

 

Osvědčení o autorizaci ke zpracování odborných posudků podle § 15 odst. 1 písm. d) zákona  

č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, čj. 132/820/09/IB ze dne 02.02.2009. Autorizace vydaná 

podle zákona č. 86/2002 Sb. je povaţována za autorizaci podle zákona č. 201/2012 Sb. 

 

 

 

Datum vystavení posudku: 12.06.2017  

 

 

 

 

 

Rozdělovník:  2 x zákazník  

   1 x zpracovatel  

 



Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 2 /24 
 

OBSAH ODBORNÉHO POSUDKU 

 

1. URČENÍ POSUDKU 3 

2. OBECNÉ ÚDAJE 3 

2.1. Identifikační údaje 3 

2.2. Podklady 4 

3. UMÍSTĚNÍ ZDROJE 4 

4. POPIS ZDROJE ZNEČIŠŤOVÁNÍ OVZDUŠÍ POPIS ZDROJE ZNEČIŠŤOVÁNÍ OVZDUŠÍ 4 

4.1. Stávající stav 4 

4.2. Nový stav 5 

4.2.1.  Stavební řešení 6 

4.2.2 Technologie chovu 6 

4.2.3. Zařízení na sniţování emisí a pachových látek Zařízení na sniţování emisí a pachových látek 10 

5.   PROJEKTOVANÁ VÝROBNÍ KAPACITA 11 

6. EMISNÍ CHARAKTERISTIKA 11 

6.1. Stávající stav 12 

6.2. Nový stav 12 

7. PROVÁDĚCÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY 14 

8. ZHODNOCENÍ Z HLEDISKA OCHRANY OVZDUŠÍ 15 

9. ZHODNOCENÍ ÚROVNĚ ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ V DANÉ LOKALITĚ 16 

10. NÁVRH PODMÍNEK PRO PROVOZOVÁNÍ ZDROJE 18 

11. ZÁVĚR 19 

Příloha č. 1 - Umístění v katastru 21 

Příloha č. 2 – Dispozice stáje 22 

Příloha č. 3 - Rozhodnutí MŢP o autorizaci 23 

 

 

 



Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 3 /24 
 

1. URČENÍ POSUDKU 

Odborný posudek je zpracován k ţádosti o vydání závazného stanoviska dle § 11 odst. 2 písm. 

b) a c) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění, k umístění a ke stavbě 

vyjmenovaného stacionárního zdroje znečišťování ovzduší uvedeného v příloze č. 2 tohoto 

zákona. 

Jedná se o výstavbu nové stáje pro chov prasat v obci Osík u Litomyšle. Objednatelem 

posudku byl Michal Sedláček, zemědělský podnikatel. 

 

 

 

2.  OBECNÉ ÚDAJE 

2.1.  Identifikační údaje 

Název projektu:    

  

Stáj k chovu prasat na pozemku p.č.1841/3, 2257/2, 1947/2  

a 1913/18 v k.ú. Osík [713104]                                                                              

  

Investor a provozovatel: Michal Sedláček, zem. podnikatel - fyzická osoba nezapsaná  

v obchodním rejstříku 

 Osík 125 [578509] 

 569 67  Osík, p. Litomyšl 

 IČ: 65684851 

 Tel.: 603 419 694 

 E-mail: sedlacek.shr@lit.cz 

  

Projektant: Ing. Karel Kundera, pozemní stavby, ČKAIT: 0600349 

 Osík 328   

 569 67  Osík u Litomyšle 

 IČ: 42684374 

 Tel.: 777 830 960 

 E-mail: kkundera@lit.cz 

  

Zpracovatel posudku:         Ing. Miroslav Mišurec 

 Lhotská 2352/41 

 785 01 Šternberk 

 IČ: 68306890  

 Mobil: 731 032 003 

 E-mail: m.misurec@seznam.cz 

 www.misurec.mypage.cz 

 

 

 

 
 

http://vdp.cuzk.cz/vdp/ruian/obce/578509


Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 4 /24 
 

2.2.   Podklady 

1) Projektová dokumentace Stáj k chovu prasat na pozemku p.č.1841/3, 2257/2, 1947/2  

a 1913/18 v k.ú. Osík  

2) Informace od investora                                                                              

3)  Věstník MŢP 2/2013 – zařazování chovů hospodářských zvířat 

4) Referenční dokument MŢP o nejlepších dostupných technikách u stacionárních zdrojů 

nespadajících pod BREF z r. 2015  

5) Informace od Verein Deutscher Ingenieure (VDI) Düsseldorf (Německý vědecký institut) 

z roku 2011 

6)  Katastrální mapy a www.mapy.cz 

7) Mapy úrovně znečištění ovzduší na www.chmi.cz 

8)  Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění 

9)  Vyhláška č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o pro-

vedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, v platném znění (emisní 

vyhláška) 

10) Program zlepšování kvality ovzduší zóna Severovýchod – CZ 05 vydaný MŢP v 5/2016 

 

 

 

3.  UMÍSTĚNÍ ZDROJE 

Nová stáj pro výkrm prasat bude situována na západním okraji obce Osík [578509] a má 
navazovat na stávající zemědělský areál.  

Vlastní stáj k chovu prasat má být umístěna na p.č. 1841/3, 2257/2, 1947/2 a 1913/18 v k.ú. 
Osík [713104]. Nejbliţší obytná zástavba obce Osík se nachází min. 110 m jihovýchodním  
a východním směrem od záměru. Výduchy ze stáje však budou aţ ve vzdálenosti cca 160 m  
a velkoobjemová nádrţ na kejdu WOLF  přes 210 m od nejbliţší obytné zástavby 

 

 

 

4.  POPIS ZDROJE ZNEČIŠŤOVÁNÍ OVZDUŠÍ  

4.1. Stávající stav  

Po navrácení zemědělské usedlosti původním vlastníkům v r. 1992 byly provedeny mnohé 

dílčí rekonstrukce stávajícího objektu pro chov prasat. Chov prasat nyní probíhá přímo  

u rodinného domu majitele č.p. 125 v Osíku, a to v intravilánu obce na p.č. st. 207 a 712 v k.ú. 

Osík [713104]. 

Prostory jsou však nevyhovující, zastaralé, kladou značné nároky na pracovní sílu, neumoţňují 

návaznost jednotlivých operací a bezproblémový kontinuální provoz. Ustajovací kapacita je  

s ohledem na welfare a postupnému vyskladňování jatečních zvířat předimenzovaná. 

Ve stávajících objektech je ustájení zřízeno na hluboké podestýlce nebo s denním odklízením 

výkalů. Skladování hnoje se provádí na polních hnojištích. Nevhodné je stávající umístění 

stáje v centrální části obce. Práce s odklízením hnoje a kejdy je náročná. Stávající provoz 

nevyhovuje ani poţadavkům z hlediska ochrany ţivotního prostředí. 

http://www.mapy.cz/
http://vdp.cuzk.cz/vdp/ruian/obce/578509


Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 5 /24 
 

Obrázek č. 1 – Umístění nové stáje pro chov prasat 

 

Umístění nové stáje pro výkrm prasat 

 

Stávající kapacita chovu je následující: 

prasnice     30 ks (9 VDJ) 

prasnice se selaty           6 ks (2,7 VDJ) 

selata    180 ks (3,6 VDJ) 

prasata na výkrm 280 ks (33,6 VDJ) 

Po realizaci stavby nové stáje dojde ke zrušení stávajícího chovu prasat, který je 

situován přímo v centrální části obce. 

 

 

 

4.2. Nový stav  

Nová stáj pro chov prasat bude situována na západním okraji obce Osík a bude navazovat na 

stávající zemědělský areál. Navrhované umístění nového objektu je situováno ve větší 

vzdálenosti od obytné zástavby. Záměrem je výstavba a provozování komplexní stáje pro 

prasata všech věkových kategorií. Realizací dojde k modernizaci ustájení, sníţení pracnosti, 

zlepšení ţivotních podmínek zvířat i obyvatel v obci. 

Umístění 

nové stáje Jímka  

na kejdu 



Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 6 /24 
 

Zvířata jiţ nebudou umístěna v intravilánu obce a nebudou ani skrz obec hromadně odváţena. 

Krmiva budou vyráběna z vlastní produkce a skladována v současném zemědělském areálu 

rostlinné výroby. Ve stáji bude realizována roštová podlaha s vakuovým systémem odklizu 

kejdy. Skladování kejdy od prasat je navrţeno ve velkoobjemové nadzemní betonové nádrţi 

WOLF situované v místě nejvíce vzdáleném od obytné zástavby obce. Současně dojde ke 

sníţení prašnosti tím, ţe odpadne manipulace se slámou při podestýlání.  

 

 

 

4.2.1.  Stavební řešení 

Navrhovaná nová stáj je obdélníkového půdorysu o rozměrech 27 m x 58 m. Obvodový plášť 

tvoří  betonové stěny s vnitřní izolací. Světlá vnitřní výška činí 2,8 m. Střecha je sedlová se 

sklonem 15°, výškou v hřebeni 6 m a se zateplením sendvičovými PUR panely. Větrání je 

navrţeno přívodem vzduchu ve štítě budovy do izolovaného podstřešního prostoru, kde bude 

vzduch v zimním období přihříván a v letním období ochlazován.  

Ustájení zvířat je řešeno na roštech, pod kterými se nachází vana na kejdu. Kejda pak bude 

odváděna přes přečerpávací jímku do nové velkoobjemové betonové nádrţe na kejdu WOLF  

o uţitečném objemu 1 200 m
3
. 

 

 

 

4.2.2.  Technologie chovu 

V přední vstupní části objektu je situována přípravna krmení a sociální zázemí. Na tuto část 

pak navazuje stájový prostor. Vlastní stáj je podélně rozdělena hlavní průchozí manipulační 

chodbou. Stájový prostor je pak rozdělen plastovými příčkami na jednotlivá oddělení pro 

různé kategorie zvířat. Na přípravnu a sociální zázemí navazuje oddělení pro březí prasnice, 

dále pak tři oddělení pro odchov selat v kategorii do 30 kg a následně tři oddělení pro výkrm 

prasat do 110 kg. Za hlavní podélnou manipulační chodbou je projektováno oddělení pro 

jalové a zapouštěné prasnice, na ně navazují dvě oddělení porodny prasnic, dále pak tři 

oddělení výkrmu prasat a jedno oddělení sanitární.   

 

 

Porodna prasnic  

Jedná se o dvě samostatná oddělení. Od prostorů s individuálními boxy jsou porodní sekce 

odděleny pomocí jednoduchých příček z polypropylenových prken tl. 35 mm. Tyto budou 

připevněny na samonosnou konstrukci z nerezových profilů. V kaţdém oddělení porodny 

prasnic je 12 kotců ve dvou řadách po 6 kotcích. Velikost kotců je 2,7 x 2,0 m. Kotce jsou 

tvořeny hrazením z plastových fošen o tl. 35 mm a z ţárově zinkovaných sloupků. Prasnice 

jsou v kotcích umístěny v klecích ze zinkovaných svařenců. Podlahu kotců tvoří plastový   

celorošt, který je uloţen na nerezových nosnících. Pod kaţdou řadou kotců je betonová vana 

na kejdu. Vany jednotlivých kotců jsou vzájemně propojeny potrubím. Kaţdá vana je 

vybavena dvěma vypouštěcími špunty.  

hp
Lístek s poznámkou
27 m x 67 m

hp
Lístek s poznámkou
2,7 m

hp
Lístek s poznámkou
7 m



Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 7 /24 
 

Kotce jsou dále vybaveny korytem pro prasnici, příkrmovým krmítkem pro selata, topnými 

podláţkami, plastovým doupětem, napáječkami pro prasnici i selata. V této části stáje je 

navrţeno 24 ustajovacích míst pro prasnice v porodních kotcích. 

  

 

Prasnice jalové a zapouštěné 

Část zvaná Eros centrum je oddělena od části poroden plastovou příčkou. V Eros centru jsou 

umístěny dvě řady individuálních boxů tvořených ţárově zinkovanými svařenci, 1“ trubkami  

a sloupky. Dále je zde řada kotců pro prasničky a pro kance. Je zde tedy 30 individuálních 

kotců pro zapouštěné prasnice, dva kotce pro 20 prasniček a dva kotce pro kance. Jednotlivé 

individuální boxy jsou vybaveny nerezovými koryty a napáječkami.  Zvířata jsou v této části 

krmena ze stejného krmného automatu jako zvířata na porodně, tj. mokrým kašovitým 

krmením. Pod jednotlivými řadami kotců a boxů jsou kejdové kanály s betonovými rošty.  

Z těchto prostor je kejda vypouštěna pomocí kanalizačního potrubí o průměru 200 mm.  

Celkový počet ustájovacích míst v této části je pro 30 prasnic v individuálních boxech,  

20 prasniček ve dvou kotcích po 10 ks  a pro dva kance v samostatných kotcích. 

 

 

Prasnice březí 

Toto oddělení je od přípravny krmení a od sekce pro odchov selat odděleno plastovou příčkou. 

Tato část je řešena jako jeden kotec pro březí prasnice. V dynamických skupinách jsou zde 

prasnice ustájeny v místech pohybových prostor na částečném betonovém roštu a plnou 

podlahou. Krmný a selekční prostor navazuje na prostor, který je řešen jako lehárna. V lehárně 

budou vybudovány jednotlivé boxy pomocí betonových zídek. V celém oddělení je jeden 

průchozí krmný automat, ve kterém jsou prasnice krmeny pomocí čipů, adresně a v závislosti 

na dnu březosti. Vše bude řízeno pomocí počítače (PC). Zvířata dostávají zvlhčenou krmnou 

dávku do výklopných koryt. Kaţdý automat má samostatný 110 l zásobník, do kterého je směs 

dopravována v suchém stavu pomocí systému Spotmix. Jedná se o společné krmení pro celou 

halu. Krmný automat má selekční funkci, coţ umoţňuje pomocí nastavení v PC oddělit 

jednotlivá zvířata nebo skupinu zvířat do selekčního kotce.  Selekční kotce a vstupní čelní 

stěny u kotců pro kance jsou z ţárově zinkovaných trubek a sloupků, ve kterých jsou osazeny 

svařencové branky.  

V této části stáje budou ustájovací místa pro 30 ks zapouštěných prasnic, 20 prasniček a pro 

dva kance 

 

   

Odchovna selat 

Oddělení pro odchov selat plynule navazuje na oddělení březích prasnic, od kterého je opět 

odděleno plastovou příčkou.  Jedná se o tři samostatná oddělení. Sekce mají být odděleny 

pomocí jednoduchých příček z polypropylenových prken tl. 35 mm, které budou připevněny 

na samonosnou konstrukci z  nerezových profilů. V kaţdém oddělení odchovny selat je  

6 kotců v jedné řadě. Velikost kotců činí 4 x 2 m. Hrazení je tvořeno z pozinkovaných 

sloupků, plastových profilů a pozinkovaných trubek. Výška hrazení je 0,8 m. Podlahu kotců 

tvoří plastový celorošt uloţený na nerezových nosnících. Pod kaţdou řadou kotců je betonová 

vana na kejdu. Vany jednotlivých kotců jsou vzájemně propojeny potrubím.  

hp
Lístek s poznámkou
15 ks prasniček ve třech kotcích po 5 ks

hp
Lístek s poznámkou
40 ks březích prasnic

hp
Zvýraznění

hp
Zvýraznění

hp
Zvýraznění



Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 8 /24 
 

Kaţdá vana je vybavena dvěma vypouštěcími špunty. Kotce jsou dále vybaveny nerezovým 

korytem, topnými podláţkami a napáječkou.  

V této části stáje bude ustájovací místo pro 468 ks selat (7 – 30 kg) ve 3 odděleních. 

 

 

Výkrm prasat  

Oddělení pro výkrm prasat je opět od ostatních kategorii zvířat odděleno plastovou příčkou. 

Jedná se o šest samostatných sekcí. V kaţdé sekci budou tři řady kotců od sebe oddělených 

uličkami. V kaţdé řadě budou 4 kotce. Celkem je tedy v sekci 12 kotců. Velikost kotců činí 

3,5 x 3,0 m. Hrazení je tvořeno z pozinkovaných sloupků, plastových profilů a pozinkovaných 

trubek. Výška hrazení je navrţena 1 m. Podlahu kotců tvoří betonový celorošt uloţený na 

betonových zídkách. Pod kaţdou řadou kotců je betonová vana na kejdu. Vany jednotlivých 

kotců jsou vzájemně propojeny potrubím. Kaţdá vana je vybavena dvěma vypouštěcími 

špunty. Kotce jsou dále vybaveny nerezovým korytem a napáječkami.  

V této části stáje budou ustájovací místa pro 936 ks prasat ve výkrmu v 6 odděleních po  

156 ks. 

 

 

Sanita  

V tomto oddělení bude místo pro zdravotně hendikepované kusy. Od výkrmu prasat bude opět 

odděleno plastovou příčkou. Navrţeny jsou 4 kotce v řadě o rozměrech 3,5 x 3,0 m. Hrazení je 

tvořeno z pozinkovaných sloupků, plastových profilů a pozinkovaných trubek. Výška hrazení 

je navrţena 1 m. Podlahu kotců tvoří betonový celorošt uloţený na betonových zídkách. Pod  

kotci jsou betonové vany na kejdu. Opět jsou vzájemně propojeny potrubím a vybaveny 

vypouštěcími špunty. Kotce jsou dále vybaveny nerezovým korytem a napáječkami. 

 

 

Krmení a napájení 

Krmení bude prováděno kašovitou směsí rozváděnou k jednotlivým korytům pomocí 

vzduchového odstředivého čerpadla, nerezového a plastového silnostěnného potrubí a ventilů 

ovládaných vzduchem. Centrální krmná míchačka je umístěna v přilehlé přípravně. Systém 

umoţňuje připravovat pro jednotlivé sekce zvířat receptury v závislosti na potřebě zvířat. Vše, 

včetně dávkování komponentů ze stávajících silových zásobníků, bude řízeno automaticky 

pomocí PC. Součástí krmné kuchyně je rovněţ 1000 l plastová vyrovnávací nádrţ na vodu 

s plovákovým spínačem. Jednotlivé krmné směsi budou připravovány a míchány na stávající 

mísírně krmných směsí ve stávajícím areálu. Doprava směsí do zásobníků u stáje bude 

zajišťována traktorovým přepravníkem po faremní komunikaci. Objekt se napojí na vodovodní 

řad farmy, která je připojena na obecní vodovod. Vlastní napájení zvířat bude realizováno 

pomocí napáječek rozmístěných v jednotlivých kotcích. 

 

 

Vzduchotechnika, vytápění a výduchy do ovzduší 

Vzduchotechnika je v těchto odděleních řešena na principu podtlakové ventilace Schauer 

Agrotronic. Přívod vzduchu je navrţen přívodem vzduchu ve štítě budovy do izolovaného 



Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 9 /24 
 

podstřešního prostoru. Kaţdou ze 4 sekcí tvoří samostatný vzduchotechnický celek 

s regulátorem a elektronicky řízeným ventilátorem.  

Regulace větrání bude probíhat v závislosti na teplotě ve stáji. V letních měsících se vyuţije 

chlazení, při kterém dojde ke sníţení teploty nasávaného vzduchu aţ o 8 °C. Čidla v sekcích 

dávají regulátoru podněty, na jejichţ základě plynule řídí klima v daném prostoru. Vytápění 

v jednotlivých sekcích je řešeno pomocí přímotopů. Veškeré parametry (teplota v sekci, 

otáčky ventilátoru, zimní reţim provětrávání atd.) bude moţno nastavit dle poţadavků 

obsluhy. 

Odvod vzduchu z nadroštové části stáje je navrţen izolovanými šachtami instalovanými ve 

výšce 2,3 metry nad podlahou situovanými uprostřed kaţdé sekce. Mnoţství odváděné 

vzdušiny se bude regulovat v závislosti na teplotě, a to škrticí klapkou umístěnou v odsávacím 

potrubí. Koruny 4 výduchů ze šachet jsou situována v hřebeni střechy v druhé polovině 

vzdálenější části stáje - viz příloha č. 1. Jejich vyústění do ovzduší je ve výšce 8,9 m nad 

úrovní terénu.  

Maximální výkony odsávání dle oddělení:  

porodna prasnic:  4 400 m
3
/h 

selata                                    11 650 m
3
/h 

eros centrum                           7 800 m
3
/h  

skupinové ustájení prasnic     7 800 m
3
/h 

výkrm prasat                         17 000 m
3
/h 

sanitár                                     4 400 m
3
/h 

 

 

 

Obrázek č. 2 – Příčný řez střechou s odsávací šachtou 

 

 

V hřebeni střechy budou umístěny 4 ventilátory Ziehl – Abegg FC 107-ADT.7Q.A5, kaţdý  

výkonu 33 tis. m
3
/h a tlaku 50 Pa s elektromotory 1,5 kW, 400 V, 2,8 A. 

Pro vytápění sociálního zázemí jsou navrţeny elektrické přímotopy. 

Odsávací 
šachta 

Regulační 
klapky 



Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 10 /24 
 

Kejdové hospodářství 

Ve stáji je navrţena plně roštová podlaha s vakuovým systémem odklizu kejdy. Kejda 

z podroštových prostor bude svedena čtyřmi řady potrubí o průměru 200 mm do přečerpávající 

jímky. Kanály budou moci být proplachované vodou.  

Projektovaná podzemní přečerpávací betonová jímka má vnitřní průměr 5 m, hloubku 4 m  

a celkový objem 79 m
3
. Jímka bude vybavena ponorným kalovým míchadlem MO 7,5  

s nerezovou vrtulí a ponorným čerpadlem POR 15 KW. Horní část jímky bude zakryta 

plachtou.  

Z přečerpávací jímky bude kejda čerpána do velkoobjemové betonové skladovací jímky 

WOLF o uţitečném objemu cca 1 200 m
3
. Skladovací jímka má vnitřní průměr 20,0 m a výšku 

4,2 m.  Horní část jímky je navrţena bez zakrytí. Uvnitř jímky je navrţeno ponorné kalové 

míchadlo MO 15 s ocelovou vrtulí a ponorné čerpadlo POR 15 KW.  

Na povrchu skladované kejdy se při ponechání v klidu vytvoří pevná krusta, která bude bránit 

úniku amoniaku a pachových látek. Vývoz kejdy má probíhat v půlročním cyklu. Kejda bude 

rozmíchávána pouze před vývozem na pole, tedy 2 x do roka. Jinak bude na povrchu 

ponechána tuhá vrstva - krusta. Odvoz má být realizován cisternou provozovatele po polní 

komunikaci mimo intravilán obce. Následně bude kejda aplikována hloubkovou injektáţí 

na pozemky investora.   

Obsah skladovací jímky s obsahem van pod rošty postačí na skladování kejdy po dobu  

6 měsíců.  

 

 

Expedice vykrmených prasat 

Expedice vykrmených prasat na jatka bude prováděna jednorázově v pravidelných 

třítýdenních cyklech nákladním vozem. Vozidlo bude přijíţdět ke stáji z obecní komunikace 

přes panelovou komunikaci stávajícího areálu. Část prasat se má poráţet na faremních jatkách 

schválených SVS s denní kapacitou do 10 ks. Převoz prasat na faremní poráţku bude  

v upraveném přívěsu za osobním automobilem. 

 

 

 

4.2.3.  Zařízení na sniţování emisí a pachových látek  

Podle projektu se předpokládá pouţití sniţujících technologií ve stáji, při skladování kejdy  

 i při její aplikaci do půdy. 

Ve stáji je uvaţována plně roštová podlaha s vakuovým systémem odklizu kejdy, coţ 

představuje sníţení NH3 o 25 %.  

Poznámka: Současně bude uplatněna BAT technologie multifázové krmení Spotmix od firmy 

Schauer. U multifázového krmení se v Německu uvádí aţ 40 % sníţení emisí NH3. Sníţení je 

docíleno zkrmováním přesně potřebného sloţení krmiva pro danou kategorii a nepřekrmo-

váním přebytečnými aminokyselinami (methionin, lysin). V ČR není u fázové výţivy  

% sníţení emisí NH3 uvedeno.  



Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 11 /24 
 

Skladování kejdy ve velkoobjemové betonové jímce WOLF při zakrytí nádrţe přírodní 

krustou umoţňuje sníţení NH3 o 40 %. 

Zapravení kejdy hloubkovou injektáţí představuje sníţení NH3 o 80 %.  

 

 

 

5.   PROJEKTOVANÁ VÝROBNÍ KAPACITA  

Podle projektu jsou v nové stáji navrţena ustajovací místa pro: 

24 ks  prasnic v porodně a 30 prasnic zapouštěných – celkem 54 ks prasnic 

40 ks prasnic březích 

936 ks prasat, 20 ks prasniček ve výkrmu a 2 kanci – celkem 958 prasat na výkrm a odchov 

468 ks  selat  

Velkoobjemová betonová skladovací jímka na kejdu WOLF má uţitečný objem cca 1 200 m
3
 

a je projektována na skladování půlroční produkci kejdy. 

Celkový maximální výkon 4 odsávacích ventilátorů Ziehl – Abegg FC 107-ADT.7Q.A5 činí 

134 tis. m
3
/h (viz bod 4.2.2). U zemědělských zdrojů se jedná o nepřetrţitý celoroční provoz  

8 760 h/rok nebo v přestupném roce 8 784 h/rok. Obsluhu stáje budou zajišťovat 2 pracovníci. 

 

 

 

6.   EMISNÍ CHARAKTERISTIKA  

Hlavní znečišťující látkou při chovu hospodářských zvířat je amoniak (NH3). Ten se uvolňuje 

jednak ze stájí, dále pak při skladování hnoje nebo kejdy a rovněţ při jejich zapravování do 

půdy.  

Pro emise amoniaku platí obecný emisní limit dle přílohy č. 9 emisní vyhlášky  

č. 415/2012 Sb., a to hmot. koncentrace 50 mg/m
3
 při hmot. toku ˃ 0,5 kg/h. Na chovy 

hospodářských zvířat se však nevztahuje povinnost prokazování plnění tohoto emisního limitu. 

Prokazování plnění emisního limitu je u těchto zdrojů nahrazeno technickou podmínkou 

provozu uvedenou v bodě č. 7.1. přílohy č. 8 části II emisní vyhlášky.  

Technická podmínka provozu pro chovy hospodářských zvířat s celkovou roční emisí 

amoniaku nad 5 t včetně je stanovena takto: „Za účelem předcházení emisí znečišťujících 

látek obtěţujících zápachem zajistit technickoorganizační opatření ke sníţení těchto emisí 

např. vyuţitím sniţujících technologií, jejichţ seznam je uveden ve Věstníku MŢP  

(č. 2/2013).“ 

Pach je smyslová vlastnost, která je vnímána čichovým orgánem po vdechnutí určitého 

objemu látky. V zemědělském provozu se jedná o pachové látky, které vznikají při rozkladu 

bílkovin. Jedná se např. o oxid uhličitý, sirovodík, metan, merkaptany, indol, kyselinu 

máselnou, skatol aj. Tyto látky ovlivňují především psychiku lidí a ve vysokých koncentracích 

působí dráţdivě, dusivě a jsou zdraví škodlivé. Pro pachové látky nejsou stanoveny ţádné 

limity. Zdroje však nesmí obtěţovat zápachem obyvatelstvo v obytné zástavbě. Nadměrný 

zápach je zpravidla doprovodným jevem při nedodrţování technických podmínek provozu. 



Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 12 /24 
 

Při výpočtu emisí NH3 se vychází z kapacit chovu. Na základě emisních faktorů uvedených ve 

Věstníku MŢP č. 2/2013 byly vypočteny emise amoniaku před a po realizaci záměru.  

Pro účely zařazení zdroje jsou rozhodující emise amoniaku bez sniţujících technologií.  

Výpočet skutečných emisí amoniaku z daného zemědělského areálu za určité období, např.  

1 rok pak vychází ze skutečných ustájených počtů zvířat jednotlivých kategorií a zohledňují  

i pouţité sniţující technologie na amoniak.  

Podle Metodického pokynu MŢP zveřejněném ve Věstníku č. 2/2013 byly vypočteny emise 

amoniaku uvedené v následujících tabulkách.  

 

 

 

6.1. Stávající stav 

V následující tabulce jsou uvedeny emise amoniaku bez sniţujících technologií u stávající 

stáje, která bude po realizaci nové stáje zrušena. 

 

Tabulka č. 1 – Stávající stav bez sniţujících technologií 

Stávající 

stáj 

Kategorie 

zvířat 

Projektovaný 

počet [ks] 

Emisní faktory 

[kg NH3/zvíře za rok] 
Emise 

NH3  

[kg/rok] 

  

  

  

  
Stáj Sklad Zaprav. Celkem 

prasnice 36 4,3 2,8 4,8 11,9 428 

selata 180 2,0 2,0 2,5 6,5 1170 

prasata výkrm 280 3,2 2,0 3,1 8,3 2324 

Celkem             3922 

 

 

 

6.2. Nový stav 

V tabulce č. 2 jsou uvedeny emise amoniaku bez sniţujících technologií u nově projektované 

stáje. Celkové vypočtené emise jsou rozhodující pro zařazení vyjmenovaného zdroje dle 

přílohy č. 2 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění. 

 

Tabulka č. 2 – Nový stav bez sniţujících technologií 

 

Nová stáj 
 
 
 
 

 

Kategorie  

  zvířat 

  

Projektovaný 

počet [ks] 

  

 Emisní faktory 

[kg NH3/zvíře za rok] 
Emise 

NH3 

[kg/rok] 
Stáj Sklad Zaprav. Celkem 

prasnice 54 4,3 2,8 4,8 11,9 643 

prasnice březí 40 7,6 4,1 8,0 19,7 788 

selata 468 2,0 2,0 2,5 6,5 3042 

prasata výkrm 958 3,2 2,0 3,1 8,3 7951 

Celkem   12424 



Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 13 /24 
 

Jako referenční a ověřené sniţující technologie na amoniak v nové stáji jsou uvaţovány: 

 Stáj – plně roštová podlaha s vakuovým systémem odklizu kejdy – sníţení NH3 o 25 %. 

Poznámka: Současně bude uplatněna BAT technologie multifázové krmení Spotmix od 

firmy Schauer. U multifázového krmení se v Německu uvádí aţ 40 % sníţení emisí NH3. 

Sníţení je docíleno zkrmováním přesně potřebného sloţení krmiva pro danou kategorii  

a nepřekrmováním přebytečnými aminokyselinami (methionin, lysin). V ČR není u fázové 

výţivy % sníţení emisí NH3 uvedeno. Proto uvaţováno sníţení NH3 jen o 25 %. 

 Skladování kejdy ve velkoobjemové jímce WOLF – zakrytí nádrţe přírodní krustou  

- sníţení NH3 o 40 %. 

 Zapravení kejdy hloubkovou injektáţí - sníţení NH3 o 80 %.  

 

 

Tabulka č. 3 – Nový stav se zavedenými sniţujícími technologiemi na amoniak 

 

Nová stáj 
 
 
 

 

 

Kategorie  

   zvířat 

  

 Projektovaný 

počet [ks] 

 

 Emisní faktory 

[kg NH3/zvíře za rok] 
Emise 

NH3 

[kg/rok] Stáj Sklad Zaprav. Celkem 

prasnice 54 3,2 1,7 1,0 5,9 317 

prasnice březí 40 5,7 2,5 1,6 9,8 390 

selata 468 1,5 1,2 0,5 3,2 1498 

prasata výkrm 958 2,4 1,2 0,6 4,2 4043 

Celkem             6247 

        
 

Z výše uvedených tabulek je patrno, ţe bez pouţití sniţujících technologií na amoniak by 

emise NH3 činily 12,424 t/rok a při pouţití sniţujících technologií budou emise NH3  

6,247 t/rok, tj. dojde ke sníţení těchto emisí o 6,177 t/rok, tj. sníţení cca o 50 %. 

Při pouţití BAT multifázového krmení a za předpokladu sníţení NH3 ve stáji o 40 % vycházejí 

emise NH3 ve výši 5,567 t/rok, tj. sníţení aţ o 55 %. 

Dalším přínosem ke sníţení emisí amoniaku a pachových látek bude zrušení stávající stáje. 

Bez sniţujících technologií jde o sníţení o 3,922 t/rok. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 14 /24 
 

7. PROVÁDĚCÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY 

Chov hospodářských zvířat s celkovou emisí amoniaku 12,424 t/rok je vyjmenovaným 

zdrojem znečišťování ovzduší uvedeným pod kódem 8 přílohy č. 2 zákona č. 201/2012 Sb.,  

o ochraně ovzduší, v platném znění, neboť se jedná o chov s celkovou roční emisí amoniaku 

nad 5 t včetně.  

Tyto zdroje musí mít zpracovaný provozní řád z hlediska ochrany ovzduší dle osnovy uvedené 

v příloze č. 12 vyhlášky č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a o provedení 

některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší (emisní vyhláška). 

Pro tyto chovy hospodářských zvířat dále platí technická podmínka provozu uvedená v bodě 

7.1. přílohy č. 8 části II emisní vyhlášky č. 415/2012 Sb. – její znění viz bod č. 6. 

Chovy hospodářských zvířat nemají podle zákona o ochraně ovzduší (viz § 17 odst. 4) 

povinnost zjišťovat emise znečišťujících látek ani vést provozní evidenci a zpracovávat  

a ohlašovat souhrnnou provozní evidenci. 

Výpočet skutečných ročních emisí amoniaku se však u chovů hospodářských zvířat provádí 

pro hlášení do Integrovaného registru znečišťování (IRZ), a to podle zákona č. 25/2008 Sb.,  

o integrovaném registru znečišťování ţivotního prostředí a integrovaném systému plnění 

ohlašovacích povinností v oblasti ţivotního prostředí a o změně některých zákonů, v platném 

znění (ohlašovací práh pro amoniak 10 000 kg/rok), a popřípadě pro uvedení skutečných emisí 

amoniaku při podávání ţádostí o poskytnutí podpory z vyhlášených dotačních programů, jako 

je např. Operační program Ţivotní prostředí (OPŢP). Vzhledem k tomu, ţe roční produkce 

NH3 u posuzovaného chovu prasat bude menší neţ 10 t/rok, tak se na tento zdroj povinnost 

hlášení do IRZ nevztahuje. 

Při výpočtu skutečných ročních emisí amoniaku (pro účely ohlašování do IRZ a pro účely 

poskytnuti podpory z OPŢP) se pouţijí jiţ dílčí emisní faktory pro stájové prostory, pro sklady 

exkrementů a pro aplikaci exkrementů, které se ovšem redukují o příslušné procentuální 

sníţení při pouţití sniţující technologie. Tyto jsou uvedeny v tabulkách přílohy č. 2  

k metodickému pokynu, nebo sniţující technologie ověřené Výzkumným ústavem zemědělské 

techniky, v.v.i. V tomto případě se na rozdíl od postupu podle bodu 1 počítá s roční 

průměrnou obsazeností stájí, tj. se skutečným průměrným počtem zvířat, která byla během 

celého roku v daných stájích chována. 

Pokud provozovatel chovu hospodářských zvířat předává statková hnojiva třetí osobě pro 

jejich aplikaci na zemědělskou půdu, započítávají se do celkové produkce amoniaku i tyto 

emise. Tato povinnost tedy nepřechází na příjemce statkových hnojiv. 

Provozovatel chovu hospodářských zvířat, který statková hnojiva předává pro jejich aplikaci 

na zemědělské pozemky další osobě (např. na základě smlouvy) a můţe prokazatelně doloţit 

způsob jejich aplikace, je oprávněn započítat sníţení emisí ve skutečné výši dle pouţité 

technologie dle emisního faktoru „zapravení do půdy“ dle tabulky č. 2 přílohy č. 2 k tomuto 

metodickému pokynu. Pokud prokazatelně nemůţe způsob jejich aplikace doloţit, je oprávněn 

započítat sníţení emisí ve výši 40 % z tohoto dílčího emisního faktoru. 

V metodickém pokynu je rovněţ uveden seznam biotechnologických přípravků pro sníţení 

emisí amoniaku a sníţení zápachu, které se aplikují do krmiva, do napájení, na hlubokou 

podestýlku, na rošty a na skládky exkrementů, chlévské mrvy nebo kejdy. 

 

 



Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 15 /24 
 

8. ZHODNOCENÍ Z HLEDISKA OCHRANY OVZDUŠÍ 

Nová stáj výrazně zlepší podmínky chovu prasat a umoţní zavedení moderních technologií na 

sníţení emisí amoniaku a pachových látek.  

Zvířata budou ustájena na roštech. Stáj s plně roštovou podlahou a s vakuovým systémem 

odklizu kejdy představuje sníţení NH3 o 25 %.  

Současně bude ve stáji uplatněna BAT technologie multifázového krmení Spotmix od firmy 

Schauer. U multifázového krmení se v Německu uvádí sníţení emisí NH3. aţ o 40 %. Sníţení 

je docíleno zkrmováním přesně potřebného sloţení krmiva pro danou kategorii zvířat  

a nepřekrmováním přebytečnými aminokyselinami (methionin, lysin). V ČR však dosud není 

u fázové výţivy % sníţení emisí NH3 uvedeno.  

Vyprodukovaná kejda bude z podroštového prostoru odváděna do nadzemní velkoobjemové 

betonové nádrţe WOLF o uţitečném objemu 1 200 m
3
. Zde bude kejda ponechána v klidu, 

takţe na povrchu se vytvoří pevná krusta, která omezí únik amoniaku a pachových látek do 

ovzduší. Dojde tak ke sníţení emisí NH3 ze skladování exkrementů o 40 %.  

K výraznému omezení emisí amoniaku dojde rovněţ aplikací kejdy hloubkovou injektáţ, coţ 

představuje sníţení NH3 o 80 %. 

Bez pouţití sniţujících technologií na amoniak činí emise NH3 12,424 t/rok Pouţitím 

sniţujících technologií dojde ke sníţení těchto emisí o 6,177 t/rok, tj. cca o 50 %. Při pouţití 

BAT multifázového krmení a za předpokladu sníţení NH3 ve stáji o 40 % vychází sníţení NH3 

aţ o 55 %.  

Dalším přínosem ke sníţení emisí amoniaku a pachových látek bude zrušení stávající stáje. 

Bez sniţujících technologií se jedná o sníţení amoniaku o 3,922 t/rok. 

Příznivě se projeví i umístění nové stáje mimo obytnou zástavbu obce.  

Negativním vlivem při chovu prasat je nepříjemný zápach, který se můţe šířit i do větší 

vzdálenosti od zdroje. Proto je nezbytné důsledně uplatňovat výše uvedené sniţující 

technologie na amoniak. Přijatá opatření musí být podrobně specifikována v provozním řádu. 

Pokud by navrţená opatření nebyla dostačující, nabízí se ještě další dodatečné moţnosti ke 

sníţení emisí a pachových látek. 

Jedná se např. o aplikaci pevného krytu na velkoobjemovou jímku (zastřešení, stanová 

konstrukce apod.), čímţ dochází ke sníţení emisí NH3 z uskladnění o 80 %. 

Rovněţ je zde moţnost pouţití biotechnologických přípravků do krmiva, napájení nebo do 

kejdy. U chovu prasat se uvádí sníţení emisí NH3 ve stáji kolem 30 %. 

Další moţností, ale investičně náročnější, je pouţití biologické nebo chemické pračky 

vzduchu. Např. biologická kombinovaná pračka vzduchu představuje přetlakový biologický 

systém pro čištění vzduchu odváděného ze stáje. Velké měrné plochy výplně z voštinového 

filtru slouţí pro zvětšení stykové plochy mezi odváděným vzduchem a vodou.  Tím je 

zabezpečeno dobré absorbování prachu, amoniaku a pachových látek. Velká plocha filtru 

rovněţ slouţí pro osídlení mikroorganismy, které znečišťující látky likvidují. Amoniak je 

velmi dobře rozpustný ve vodě, a proto se snadno vymývá cirkulující vodou. Jedná se o BAT. 

Při pouţití biologické pračky se uvádí sníţení obsahu NH3 ˃ 80 %, jemného prachu o ˃ 82 % 

a sníţení zápachu na hodnotu, kdy jiţ není vnímatelný a rozptýlení vlastního zápachu do  

100 m od zdroje.  



Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 16 /24 
 

Dodavatelem těchto zařízení je např. dánská firma SKOV A/S – technologie BioFlex, popř. 

firma DEVRIE. Tato zařízení jsou stále vice vyuţívána v jiných zemích EU zejména  

v Holandsku, Německu a Dánsku. V ČR nejsou tato zařízení běţně pouţívána.  

  

 

 

9. ZHODNOCENÍ ÚROVNĚ ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ  

V DANÉ LOKALITĚ 

Imisní limity znečišťujících látek pro ochranu zdraví lidí jsou stanoveny v příloze č. 1 zákona 

č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění. 

Při hodnocení stávající úrovně znečištění v předmětné lokalitě se vychází z map úrovní 

znečištění konstruovaných v síti 1 x 1 km ve formátu shapefile. Pro zobrazení se pouţívá 

systém JTSK.  

Mapy obsahují v kaţdém čtverci hodnotu klouzavého pětiletého průměru koncentrací pro 

jednotlivé znečišťující látky, které mají stanovený imisní limit.  

Tyto informace jsou zveřejňovány na internetových stránkách ČHMÚ. V současné době jsou 

zveřejněny pětileté imisní koncentrace klouzavého pětiletého průměru z let 2011 – 2015. 

 

 

Obrázek č. 3 – Mapa znečištění ovzduší v dané lokalitě 

 

 

Hodnoty z mapy úrovně znečištění ovzduší můţeme brát jako nejlepší moţné dostupné řešení 

pro určení imisního pozadí posuzované lokality. 



Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 17 /24 
 

TZL se podle velikosti částic vyjadřují jako prachové částice PM10 a PM2,5. Dle uvedené mapy 

znečištění ovzduší je denní imisní koncentrace  PM10 ve výši 40,7 µg/m
3
 (limit 50 µg/m

3
)  

a průměrná roční imisní koncentrace  PM10 23,6 µg/m
3
 (limit 40 µg/m

3
). Průměrná roční 

imisní koncentrace  PM2,5 činí 18,2 µg/m
3
 (limit 25 µg/m

3
), benzenu 1,2 µg/m

3
 (limit je  

5 µg/m
3
) a benzo(a)pyrenu 0,94 ng/m

3
 (limit 1 ng/m

3
). 

Z výše uvedeného vyplývá, ţe v dané lokalitě jsou všechny sledované imisní limity splněny. 

Imisní limit pro amoniak není v příloze č. 1 zákona č. 201/2012 Sb. stanoven. Nejbliţší měřicí 

stanice ČHMÚ, kde se nyní měření imisí NH3 provádí, je aţ v Mostě. V r. 2014 byly imise 

amoniaku ještě měřeny i na měřicí stanici ČHMÚ č. 1465 v Pardubicích (Dukla). Čtvrtletní 

imisní koncentrace se pohybovaly v rozmezí 1,7 – 4,7 µg/m
3
. 

Pro šíření znečišťujících látek v ovzduší jsou podstatné směr a rychlost větru a vertikální 

teplotní zvrstvení atmosféry. Rozptyl znečišťujících látek souvisí s teplotním zvrstvením 

ovzduší. Čím labilnější je zvrstvení, tím větší je turbulence, a proto i rozptyl škodlivin  

a naopak. Transport exhalací je závislý jen na proudění větru. Pro výpočet imisí je pouţívána 

stabilitní větrná růţice pro 5 tříd stability ovzduší a 3 třídy rychlosti větru dle klasifikace 

ČHMÚ, která vyjadřuje klimatické charakteristiky významné pro rozptyl škodlivin v ovzduší 

v dané lokalitě. 

 

Tabulka č. 4 – Celková větrná rŧţice pro danou lokalitu 

CELKOVÁ RŦŢICE 

Směr větru N NE E SE S SW W NW CALM Součet 

1,70 m/s 3,41 5,98 5,55 5,03 3,33 3,75 5,65 5,16 11,99 49,85 

5,00 m/s 2,43 3,44 5,59 6,25 3,48 4,16 8,43 5,91 0,00 39,69 

11,00 m/s 0,36 0,08 0,98 2,02 1,10 1,08 3,32 1,52 0,00 10,46 

Součet 6,20 9,50 12,12 13,30 7,91 8,99 17,40 12,59 11,99 100,00 

 

 

 

Obrázek č. 4 - Grafická prezentace  stabilitní větrné rŧţice   

 

 

 

 

 

 

 



Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 18 /24 
 

Z větrné růţice vyplývá, ţe v dané lokalitě převládá četnost západních větrů (17,4 %)  

a jihovýchodních větrů (13,3 %). Jihovýchodní větry jsou příznivé, protoţe budou odvádět 

imise a pachové látky směrem od obytné zástavby. Naopak, nepříznivě se můţe projevit vliv 

západních větrů. 

Nejbliţší obytná zástavba obce Osík se nachází min. 110 m jihovýchodním a východním 

směrem od záměru. Výduchy ze stáje však budou aţ ve vzdálenosti cca 160 m a velko-

objemová nádrţ na kejdu WOLF  přes 210 m od nejbliţší obytné zástavby.  

Umístění nové stáje mimo intravilán obce Osík se projeví ve sníţení imisní a pachové zátěţe 
v obytné zástavbě této obce. Navrţené řešení je v souladu s Programem zlepšování kvality 
ovzduší zóna Severovýchod – CZ 05 vydaný MŢP v 5/2016. 

 

 

 

10.  NÁVRH PODMÍNEK PRO PROVOZOVÁNÍ ZDROJE 

 Instalovaná zařízení musí být provozována v souladu s technickými podmínkami 

stanovenými jejich výrobci a v souladu s provozním řádem. 

 Provozovatel musí zajišťovat pravidelné kontroly a revize instalovaného zařízení 

v termínech stanovených výrobci jednotlivých zařízení. Doklady o seřízení a revizích 

budou přikládány k provozní evidenci zdroje. 

 Kaţdá změna na zařízení pro chov hospodářských zvířat, která by mohla mít vliv na 

znečištění ovzduší, musí být nejdříve odsouhlasena příslušným orgánem ochrany ovzduší 

(KÚ Pardubického kraje, odborem ŢP). 

 Hladina velkoobjemové skladovací nádrţe WOLF bude při skladování kejdy kryta přírodní 

krustou zabraňující úniku amoniaku a pachových látek do ovzduší. Při vyskladňování této 

nádrţe, které bude prováděno 2x za rok, a při manipulaci s kejdou je třeba v maximální 

moţné míře omezit únik pachových látek do ovzduší.  

 Podzemní přečerpávací jímka na kejdu o objemu 79 m
3
 musí být zakryta fólií nebo jinou 

lehkou konstrukcí, aby byl omezen únik amoniaku a pachových látek do ovzduší. 

 Při chovu hospodářských zvířat dodrţovat technickou podmínku provozu, tj. za účelem 

předcházení emisí znečišťujících látek obtěţujících zápachem zajistit technicko – 

organizační opatření ke sníţení těchto emisí např. vyuţitím sniţujících technologií, jejichţ 

seznam je uveden v metodickém pokynu uvedeném ve Věstníku MŢP č. 2/2013.  

V případě potřeby uplatnit některou z dalších technických podmínek pro omezení emisí 

amoniaku a pachových látek. Jedná se např. o aplikaci pevného krytu na velkoobjemovou 

jímku, pouţití biotechnologických přípravků do krmiva, napájení nebo do kejdy, popř. 

doplnění odsávání znečištěné vzdušiny o biologickou nebo chemickou pračku vzduchu. 

 Po realizaci záměru poţádat dle § 11 odst. 2 písm. d) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 

ovzduší, v platném znění, KÚ Pardubického kraje, odbor ŢP, o povolení k provozu.  



Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 19 /24 
 

Obsahové náleţitosti ţádosti jsou uvedeny v příloze č. 7 citovaného zákona. Součástí 

ţádosti musí být provozní řád v poţadovaném počtu paré zpracovaný dle přílohy č. 12 

vyhlášky č. 415/2012 Sb. 

 

 

 

11.  ZÁVĚR 

Odborný posudek je zpracován k ţádosti o vydání závazného stanoviska dle § 11 odst. 2 písm. 

b) a c) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění, k umístění a ke stavbě 

vyjmenovaného stacionárního zdroje znečišťování ovzduší uvedeného v příloze č. 2 tohoto 

zákona. 

Nová stáj pro výkrm prasat bude situována na západním okraji obce Osík [578509] a bude 

navazovat na stávající zemědělský areál. Vlastní stáj k chovu prasat má být umístěna na p.č. 

1841/3, 2257/2, 1947/2 a 1913/18 v k.ú. Osík [713104].  

Chov prasat s celkovou roční emisí amoniaku 12,424 t je vyjmenovaným zdrojem 

znečišťování ovzduší uvedeným pod kódem 8 přílohy č. 2 zákona č. 201/2012 Sb.,  

o ochraně ovzduší,  v platném znění, neboť se jedná o chov s celkovou roční emisí amoniaku 

nad 5 t. 

Tyto zdroje musí mít zpracovaný provozní řád z hlediska ochrany ovzduší dle osnovy uvedené 

v příloze č. 12 vyhlášky č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a o provedení 

některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší (emisní vyhláška). 

Záměrem je výstavba a provozování komplexní stáje pro prasata všech věkových kategorií. 

Realizací dojde k modernizaci ustájení, sníţení pracnosti, zlepšení ţivotních podmínek zvířat  

i obyvatel v obci. 

Při chovu prasat budou pouţívány technologie na sníţení emisí amoniaku a pachových látek. 

Stáj s plně roštovou podlahou a s vakuovým systémem odklizu kejdy představuje sníţení NH3 

o 25 %. Současně bude ve stáji uplatněna BAT technologie multifázového krmení Spotmix od 

firmy Schauer. U multifázového krmení se v Německu uvádí aţ 40 % sníţení emisí NH3. 

Sníţení je docíleno zkrmováním přesně potřebného sloţení krmiva pro danou kategorii zvířat 

a nepřekrmováním přebytečnými aminokyselinami (methionin, lysin). V ČR však dosud není 

u fázové výţivy % sníţení emisí NH3 uvedeno.  

Vyprodukovaná kejda bude z podroštového prostoru odváděna do nadzemní velkoobjemové 

betonové nádrţe WOLF o uţitečném objemu 1 200 m
3
. Zde bude kejda ponechána v klidu, 

takţe na povrchu se vytvoří pevná krusta, která omezí únik amoniaku a pachových látek do 

ovzduší. Dojde tak ke sníţení emisí NH3 ze skladování exkrementů o 40 %.  

K výraznému omezení emisí amoniaku dojde rovněţ aplikací kejdy hloubkovou injektáţ, coţ 

představuje sníţení NH3 o 80 %. 

Bez pouţití sniţujících technologií na amoniak by emise NH3 činily 12,424 t/rok. Při pouţití 

sniţujících technologií budou emise NH3 6,247 t/rok, tj. dojde ke sníţení těchto emisí  

o 6,177 t/rok, tj. sníţení cca o 50 %. Při pouţití BAT multifázového krmení a za předpokladu 

sníţení NH3 ve stáji o 40 % vycházejí emise NH3 ve výši 5,567 t/rok, tj. sníţení aţ o 55 %. 



Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 20 /24 
 

Dalším přínosem ke sníţení emisí amoniaku a pachových látek bude zrušení stávající stáje, 

coţ bez sniţujících technologií představuje sníţení amoniaku o 3,922 t/rok. 

Negativním vlivem při chovu prasat je nepříjemný zápach, který se můţe šířit i do větší 

vzdálenosti od zdroje. Proto je nezbytné důsledně uplatňovat výše uvedené sniţující 

technologie na amoniak. Přijatá opatření musí být podrobně specifikována v provozním řádu. 

Pokud by přesto navrţená opatření nebyla dostačující, nabízí se ještě další moţnosti ke sníţení 

emisí a pachových látek. Jedná se např. o aplikaci pevného krytu na velkoobjemovou jímku, 

pouţití biotechnologických přípravků do krmiva, napájení nebo do kejdy, popř. doplnění 

odsávání znečištěné vzdušiny o biologickou nebo chemickou pračku vzduchu. 

Při uplatnění navrţených sniţujících technologií bude produkce amoniaku menší neţ  

10 t/rok, a proto se na tento zdroj nevztahuje povinnost podávat hlášení do Integrovaného 

registru znečišťování (IRZ) podle zákona č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru, v platném 

znění. 

Nejbliţší obytná zástavba obce Osík se nachází min. 110 m jihovýchodním a východním 

směrem od záměru. Výduchy ze stáje však budou aţ ve vzdálenosti cca 160 m a velko-

objemová nádrţ na kejdu WOLF  přes 210 m od nejbliţší obytné zástavby.  

Umístění nové stáje mimo intravilán obce Osík se projeví ve sníţení imisní a pachové zátěţe 
v obytné zástavbě této obce.  

Navrţené řešení výstavby nové stáje pro chov a výkrm prasat zahrnuje technologie na 
sníţení emisí amoniaku ve stáji, při skladování i při aplikaci kejdy, a proto je z hlediska 
legislativy ochrany ovzduší akceptovatelné. 

 

DOPORUČUJI KE SCHVÁLENÍ  

Posuzováno dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší a vyhlášky č. 415/2012 Sb.,  

o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení 

zákona o ochraně ovzduší. 

 

Ve Šternberku 12.06.2017 

 

Ing. Miroslav Mišurec 

 

Lhotská 2352/41 

785 01 Šternberk 

IČ: 68306890 

Mobil: 731 032 003 

E-mail: m.misurec@seznam.cz 

http: www.misurec.mypage.cz 

 

Osvědčení o autorizaci ke zpracování odborných posudků podle § 15 odst. 1 písm. d) zákona  

č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, čj. 132/820/09/IB ze dne 02.02.2009. Autorizace vydaná 

podle zákona č. 86/2002 Sb. je povaţována za autorizaci podle zákona č. 201/2012 Sb.  

 

mailto:m.misurec@seznam.cz


Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 21 /24 
 

Příloha č. 1 – Umístění v katastru 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 N
á
d

rž
 W

O
L

F
 

1
2
0
0

 m
3

 

S
m

ě
r 

o
b

e
c
 O

s
ík

 

p
.č

. 
1
8

4
1
/3

 

p
.č

. 
2
2

5
7
/2

 

p
.č

. 
1
9

4
7
/2

 

p
.č

. 
1
9

1
3
/1

8
 

V
ý
d

u
c
h

y
 



Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 22 /24 
 

Příloha č. 2 – Dispozice stáje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N
á
d

rž
 W

O
L

F
 

1
2
0
0

 m
3

 

K
rm

iv
o

 

S
e
la

ta
 

S
e
la

ta
 

V
ý
k

rm
 

V
ý
k

rm
 

V
ý
k

rm
 

V
ý
k

rm
 

V
ý
k

rm
 

V
ý
k

rm
 

S
a
n

it
a

 

B
ře

z
í 

p
ra

s
n

ic
e

 

E
ro

s
 

P
o

ro
d

n
a

 

S
e
le

k
c
e

 

K
a
n

c
i 

S
o

c
. 
z
á
z
e
m

í 



Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 23 /24 
 

Příloha č. 3 – Rozhodnutí MŢP o autorizaci 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Odborný posudek č. 10/2017                                                                             Michal Sedláček      

Stáj k chovu prasat 

 

 

Strana 24 /24 
 

 

 



RNDr.Jiří Matěj, poradenská a konzultační činnost v akustice 

742 54 Bartošovice 192, IČO: 65907850  

tel: 602704256, e-mail:sonservis@seznam.cz 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S T U D I E 
 

 

 

 

 

Výpočet 
hladin akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb 

za provozu stáje k chovu prasat na parc.č.1841/3, parc.č.2257/2, 

parc.č.1947/2 a parc.č.1913/18, k.ú. Osík  

-------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Zadavatel: Michal Sedláček  

           Osík č.p.125                   

                                             

Investor:  Michal Sedláček, Osík č.p. 125 

                     

Zpracoval: RNDr.J.Matěj 

 

Datum vyhotovení:  19.7.2017 

Počet stran zprávy: 4 



 
Výpočet hladin akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb za provozu stáje k chovu prasat na parc.č.1841/3, 

parc.č.2257/2, parc.č.1947/2 a parc.č.1913/18, k.ú. Osík   
Strana č.:2                                                                                                                                                                                 Počet stran:4 

1. Zadání: 
Záměrem investora je realizace novostavby stáje k chovu prasat na zájmové ploše ležící zá-

padně od okraje obecní zástavby obce Osík. Na zájmové ploše tvořené parc.č.1841/3, 
parc.č.2257/2, parc.č.1947/2 a parc.č.1913/18, k.ú. Osík, bude vystavěna stáj o půdorysných 
rozměrech cca 66,8 m x 26,3 m a výšce hřebene sedlové střechy 7,1 m. Při západní štítové stěně 
bude zřízena podzemní nádrž na kejdu, při východní štítové stěně bude umístěn zásobník na 
krmiva. Interiér stáje bude podtlakově větrán.     

Provoz ve stáji bude nepřetržitý, pracovní doba bude jednosměnná.  
Úkolem této zprávy je stanovit výpočtem hladiny akustického tlaku v blízkém okolí stáje. 

    

 
2. Vstupní údaje: 
1) Část PD ve stupni Ŕ+SP„Stáj k chovu prasat na pozemku parc.č.1841/3, 2257/2, 1947/2 a 

1913/18 v k.ú. Osík“, ing.Kundera, 6/2017 
2) Letecký snímek lokality, katastrální mapa, google street view 

 
 
3. Zpracování vstupních údajů 
3.1. Použitá literatura 
1. Richard Nový – Hluk a chvění, ČVUT Praha 1995 
2. Doc.Ing.Čechura – Stavební fyzika 10, ČVUT Praha 1999  
3. Zákon č.258/2000 Sb. O ochraně veřejného zdraví v platném znění 
4. Nař.vlády č.272/2011 Sb. O ochraně před nepříznivými účinky hluku a vibrací ve znění 

nař.vlády č.217/2016 Sb. 
5. ČSN ISO 1996-2 Akustika – Popis, měření a posuzování hluku prostředí – Část 2: Určo-

vání hladin hluku prostředí 
6. ČSN ISO 9613-2 Akustika - Útlum při šíření zvuku ve venkovním prostoru, Část 2: Obec-

ná metoda výpočtu 
 
3.2 Legislativa 
Zákon č.258/2000 Sb. ve znění zákona č.267/2015 Sb. definuje chráněný venkovní prostor 

staveb a chráněný venkovní prostor. Chráněným venkovním prostorem se dle §30 odst.3 rozumí 
nezastavěné pozemky užívané k rekreaci, lázeňské rehabilitační péči a výuce, s výjimkou lesních 
a zemědělských pozemků a venkovních pracovišť. Rekreací se rozumí i pobyt na pozemku 
náležejícímu k bytovému nebo rodinnému domu. Chráněným venkovním prostorem stavby se pak 
rozumí venkovní prostor do vzdálenosti 2 m před částí jejího obvodového pláště významného 
z hlediska pronikání hluku zvenčí do chráněného vnitřního prostoru bytových domů, rodinných 
domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a vzdělávání, pro zdravotní a sociální účely a 
funkčně obdobných staveb. Chráněným vnitřním prostorem stavby se pak rozumí pobytové 
místnosti ve stavbách zařízení pro výchovu a vzdělání, pro zdravotní a sociální účely a ve funkčně 
obdobných stavbách a obytné místnosti ve všech stavbách. 

Hlukem se  dle §30 odst.2 rozumí zvuk, který může být škodlivý pro zdraví  a jehož imisní 
hygienický limit stanoví prováděcí předpis. Za hluk se, mimo jiné, nepovažuje hlasový projev 
zvířete. 

 
Nařízení vlády č.272/2011 Sb. stanovuje hygienický limit ekvivalentní hladiny akustického 

tlaku z provozu stacionárních zdrojů hluku pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní 
prostor ostatních staveb (t.j. staveb mimo chráněné venkovní prostory nemocnic a lázní) na: 

LAeq,8hodin = 50 dB v denní době od 6.00 do 22.00 hodin 
LAeq,1hodina = 40 dB v noční době od 22.00 do 6.00 hodin. 
V případě, že zvuk obsahuje tónové složky, přičítá se delší korekce  -5dB. Ekvivalentní hla-

dina akustického tlaku se stanovuje pro 8 souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin 
denní doby a 1 nejhlučnější hodinu noční doby. 

 
 



 
Výpočet hladin akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb za provozu stáje k chovu prasat na parc.č.1841/3, 

parc.č.2257/2, parc.č.1947/2 a parc.č.1913/18, k.ú. Osík   
Strana č.:3                                                                                                                                                                                 Počet stran:4 

3.3. Lokalizace stáje 
Stáj k chovu prasat bude vystavěna na zájmové ploše navazující na západní okraj obecní 

zástavby a areál zemědělské výroby investora. Na zájmové ploše bude vystavěna stáj, 6 kusů 
vertikálních zásobníků krmiva, podzemní otevřená nádrž na kejdu o průměru 20 m a hloubce 4,2 
m a zpevněná plocha pro pohyb vozidel zajišťujících provoz stáje. Zpevněná plocha bude 
navazovat na stávající zpevněné plochy ve stávajícím areálu zemědělské výroby investora. Terén 
v místě výstavby je rovinatý. 

Interiér stáje bude stavebně a organizačně rozdělen dle potřeby investora.  
 
Poloha stáje je zřejmá z leteckého snímku na obr.č.1. 

obr.č.1 
 
 

3.4. Stavební parametry stáje 
Stáj bude vystavěna nad železobetonovou základovou deskou ze sendvičových železobeto-

nových panelů WOLF. Dřevěná střešní konstrukce sedlové střechy bude opláštěna sendvičovými 
panely. Prostor ustájení bude zastropen cementotřískovými deskami Heraklit tl. 25 mm upevně-
nými na roštu zavěšeném pod střešními vazníky. V obvodovém plášti budou osazena okna. 

 
3.5. Větrání interiéru stáje 
Větrání stáje bude řešeno podtlakovým větracím systémem. 
Větrací vzduch bude přiváděn do podkrovního prostoru dvojici větracích mříží o rozměrech 5 

m x 2 m osazených ve štítových stěnách stáje. Mezerami v zastropení bude sestupovat do 
prostoru ustájení prasat a odtud bude odtahován přes směšovací komoru čtveřicí komínů osaze-
ných čtveřicí axiálních ventilátorů ZIEL-ABEGG o vzduchovém výkonu 4 x 33.000 m3/h, tj. celkem 
132.000 m3/h. Vertikální komíny o průměru 1090 mm budou vytaženy do výšky cca 9,6 m a 
zakončeny dýzami.   

Ventilátory budou uváděny do provozu dle vyhodnocení vnitřních mikroklimatických parame-
trů prostředí v interiéru jednotlivých částí stáje. Průtok odtahovaného vzduchu komíny bude řízen 
klapkami na směšovací komoře.  

Výrobce udává, že každý ventilátor bude zdrojem akustického tlaku o akustickém výkonu na 
úrovni LWA = 84 dB při průtoku 33.000 m3/h vzduchu na straně výtlaku. 

Ventilátory mohou být v nepřetržitém provozu jak v denní, tak v noční době. 
 
3.6. Hladina akustického tlaku v interiéru stáje, zdroje hluku 
V objektu bude celkové chováno cca 1000 kusů prasat a 450 kusů selat. Ve stáji bude insta-

lována technologie pro dopravu krmiva a vody. Ve stáji nebudou další zdroje hluku. 



 
Výpočet hladin akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb za provozu stáje k chovu prasat na parc.č.1841/3, 

parc.č.2257/2, parc.č.1947/2 a parc.č.1913/18, k.ú. Osík   
Strana č.:4                                                                                                                                                                                 Počet stran:4 

3.7. Výpočet hladiny akustického tlaku v blízkém okolí stáje 
Z výše uvedeného vyplývá, že ekvivalentní hladina akustického tlaku v blízkém okolí stáje 

v denní a v noční době bude rovna hladině akustického tlaku šířeného při provozu odtahových 
ventilátorů nad hřebenem sedlové střechy stáje. 

Výsledky výpočtu hladin akustického tlaku šířeného do blízkého okolí stáje za běžného pro-
vozu odtahových ventilátorů byly získány z modelu šíření hluku v dané lokalitě. Model respektuje 
polohu a výrobcem udané hodnoty akustického výkonu odtahových ventilátorů, výšky objektů v 
lokalitě a jejich akustické vlastnosti.  

Níže uvedené výsledky výpočtu byly získány pomocí programu HLUK+ verze 11.50 z roku 
2017.  

Rozložení zvukového pole ve výšce 5 m nad úrovní okolního terénu v noční době pro trvalý 
provoz všech odtahových ventilátorů na maximální vzduchový výkon je na obr.č.2. 

 
obr.č.2 

 
4. Závěr 
Záměrem investora je realizace novostavby stáje k chovu prasat na zájmové ploše ležící zá-

padně od okraje obecní zástavby obce Osík. Na zájmové ploše tvořené parc.č.1841/3, 
parc.č.2257/2, parc.č.1947/2 a parc.č.1913/18, k.ú. Osík, bude vystavěna stáj o půdorysných 
rozměrech cca 66,8 m x 26,3 m a výšce hřebene sedlové střechy 7,1 m. Při západní štítové stěně 
bude zřízena podzemní nádrž na kejdu, při východní štítové stěně bude umístěn zásobník na 
krmiva. Interiér stáje bude podtlakově větrán. Provoz ve stáji bude nepřetržitý, pracovní doba bude 
jednosměnná.  

Vypočtené ekvivalentní hladiny akustického tlaku za provozu stáje je třeba považovat za 
maximálně možné. Vypočtené hladiny akustického tlaku jsou stanoveny pro teoreticky nepřetržitý 
provoz všech 4 kusů instalovaných odtahových ventilátorů na plný vzduchový výkon. V reálném 
provozu budou ventilátory uváděny do provozu postupně dle vyhodnocení mikroklimatických 
poměrů v každé části stájového prostoru.  

Z výpočtu šíření hluku do venkovního prostoru vyplývá, že při maximálně možném provozu 
v areálu farmy bude vypočtená ekvivalentní hladina akustického tlaku již v blízkém okolí stáje 
menší než hodnota hygienického limitu ekvivalentní hladiny akustického tlaku ve venkovním 
prostoru v denní a v noční době. 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C.   DOKLADY 
 
C.1.  Vyjádření stavebního úřadu z hlediska 

územně plánovací dokumentace. 
 

C.2.  Stanovisko orgánu ochrany přírody 
podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. 

 



Městský úřad Litomyšl, J.E.Purkyně 918, 570 20 Litomyšl 
tel. +420 461 653 333, IDDS: x4cbvs8, e-mail: podatelna@litomysl.cz 

www.litomysl.cz 

 
Michal Sedláček 
Osík č.p. 125 
569 67  Osík u Litomyšle 

 
 
MĚSTSKÝ ÚŘAD LITOMYŠL 
odbor výstavby a územního plánování 
 
  
DOPIS ZE DNE: 24.6.2017 
 

NAŠE SP.ZN.: SZ MěÚ Litomyšl 34545/2017 
NAŠE Č.J.: MěÚ Litomyšl 34819/2017 
 

VYŘIZUJE: Ing. Jan Eisner 
TELEFON: +420 461 653 348 
E-MAIL: jan.eisner@litomysl.cz 
 

DATUM: 28.6.2017 
 

Vyjádření 

Odbor výstavby a územního plánování Městského úřadu Litomyšl, jako obecný stavební 
úřad příslušný podle § 11 zákona č. 500/2004 Sb. správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 
a § 13 odst. 1 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen "stavební zákon") , obdržel dne 
26.6.2017 Vaši žádost o vyjádření ve věci záměru „Stáj k chovu prasat“ na pozemku parc. 
č. 1841/3, 2257/2, 1947/2, 1913/18 v katastrálním území Osík. Záměr obsahuje: Nová stáj 
pro chov prasat bude situována na západním okraji obce Osík a bude navazovat na stávající 
zemědělský areál. Navrhované umístění je situováno ve větší vzdálenosti od obytné 
zástavby než stávající provoz. Záměrem je výstavba a provozování komplexní stáje pro 
prasata všech věkových kategorií. Realizací dojde k modernizaci ustájení, snížení pracnosti, 
zlepšení životních podmínek zvířat i obyvatel v obci. Zvířata již nebudou umístěna v 
intravilánu obce a nebudou ani skrz obec hromadně odvážena. Krmiva budou vyráběna z 
vlastní produkce a skladována v současném zemědělském areálu rostlinné výroby. Ve stáji 
bude realizována roštová podlaha s vakuovým systémem odklizu kejdy. Skladování kejdy od 
prasat je navrženo ve velkoobjemové nadzemní betonové nádrži WOLF situované v místě 
nejvíce vzdáleném od obytné zástavby obce. Současně dojde ke snížení prašnosti tím, že 
odpadne manipulace se slámou při podestýlání.  

Navrhovaná nová stáj je obdélníkového půdorysu o rozměrech 27 m x 67 m. Obvodový 
plášť tvoří betonové stěny s vnitřní izolací. Světlá vnitřní výška činí 2,7 m.. Střecha je sed-
lová se sklonem 15°, výškou v hřebeni 7 m a se zateplením sendvičovými PUR panely. 
Větrání je navrženo přívodem vzduchu ve štítě budovy do izolovaného podstřešního pro-
storu, kde bude vzduch v zimním období přihříván a v letním období ochlazován. Ustájení 
zvířat je řešeno na roštech, pod kterými se nachází vana na kejdu. Kejda pak bude odvá-
děna přes přečerpávací jímku do nové velkoobjemové betonové nádrže na kejdu WOLF o 
užitečném objemu 1 200 m3.  

V přední vstupní části objektu je situována přípravna krmení a sociální zázemí. Na tuto část 
pak navazuje stájový prostor. Vlastní stáj je podélně rozdělena hlavní průchozí mani-pulační 
chodbou. Stájový prostor je pak rozdělen plastovými příčkami na jednotlivá oddě-lení pro 
různé kategorie zvířat. Na přípravnu a sociální zázemí navazuje oddělení pro březí prasnice, 
dále pak tři oddělení pro odchov selat v kategorii do 30 kg a následně tři oddělení pro výkrm 
prasat do 110 kg. Za hlavní podélnou manipulační chodbou je projektováno oddělení pro 



Č.j. MěÚ Litomyšl 34819/2017  
 

Městský úřad Litomyšl, J.E.Purkyně 918, 570 20 Litomyšl 
tel. +420 461 653 333, IDDS: x4cbvs8, e-mail: podatelna@litomysl.cz 

www.litomysl.cz 
 

- 2 - 

jalové a zapouštěné prasnice, na ně navazují dvě oddělení porodny prasnic, dále pak tř i 
oddělení výkrmu prasat a jedno oddělení sanitární.  

V nové stáji jsou navržena ustájovací místa pro: 24 ks prasnic v porodně a 30 prasnic 
zapouštěných - celkem 54 ks prasnic 40 ks prasnic březích 936 ks prasat, 20 ks prasniček ve  
výkrmu a 2 kanci - celkem 958 prasat na výkrm a odchov 468 ks selat  

Velkoobjemová betonová skladovací jímka na kejdu WOLF má užitný objem cca 1 200 m3 a 
je projektována na skladování půlroční produkci kejdy. Celkový maximální výkon 4 
odsávacích ventilátorů Ziehl - Abegg FC 107-ADT.7Q.A5 činí 134 tis. m3/h. U zemědělských 
zdrojů se jedná o nepřetržitý celoroční provoz 8 760 h/rok nebo v přestupném roce 8 784 
h/rok. Obsluhu stáje budou zajišťovat 2 pracovníci. 

Stavební úřad posoudil předloženou žádost z hlediska územně plánovací dokumentace a 
vydává podle § 154 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „správní řád“) následující vyjádření: 

o výše uvedený záměr je umístěn do funkční plochy s označením „neurbanizované 
území - orná půda velkoplošná a urbanizované území plochy zeleně - travinobylinná 
společenstva, louky“, pro kterou je obecně závaznou vyhláškou č. 1/2002 ve znění 
opatření obecné povahy č. 1/2010 stanoveno mimo jiné toto 
hlavní/přípustné/podmíněně přípustné/nepřípustné využití: 
urbanizované území plochy zeleně - travinobylinná společenstva, louky: 
Charakteristika: 
Louky, travnaté plochy zahrady a záhumenky. 
Přípustné využití: 
- plochy pro příležitostné obchodování, společenské a kulturní akce,  
- zeleň, upravená prostranství sloužící odpočinku  - rekreaci, 
- pěší cesty, cyklistické stezky, prvky architektury, městský mobiliář,  
- hospodářské stavby určené pro využití území a technologicky vázané na dané 
stanoviště. 
Nepřípustné využití: 
- čerpací stanice pohonných hmot, výrobní provozy, lakovny, 
- stavby pro velkochovy hospodářských zvířat, 
- stavby pro velkoobchod a supermarkety, 
- stavby pro dopravu a technické vybavení. 
neurbanizované území - orná půda velkoplošná: 
Charakteristika: 
plochy orné půdy, trvalých travních porostů a speciálních kultur. 
Přípustné využití: 
- zemědělská prvovýroba, možnost zatravnění, trvalé a speciální kultury , 
- polní cesty, účelové komunikace, cyklistické stezky,  
- budování poldrů a ostatních vodohospodářských staveb sloužící obnově krajiny,  
- protierozní opatření, rozčlenění na menší plochy remízky a mezemi,  
- sakrální stavby (křížky, boží muka, kapličky) a odpočívky.  
Nepřípustné využití: 
- umisťování staveb s výjimkou nezbytných staveb a objektů sloužících využití 
zemědělské půdy, a staveb technické infrastruktury. 

 

 

 



Č.j. MěÚ Litomyšl 34819/2017  
 

Městský úřad Litomyšl, J.E.Purkyně 918, 570 20 Litomyšl 
tel. +420 461 653 333, IDDS: x4cbvs8, e-mail: podatelna@litomysl.cz 

www.litomysl.cz 
 

- 3 - 

o toto vyjádření se vydává pro účely posouzení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., 
v platném znění. 

Toto vyjádření nenahrazuje rozhodnutí ani souhlas a není rozhodnutím ve smyslu správního 
řádu. 

 

 

 

  

Ing. Josef Filipi 
vedoucí odboru výstavby 
a územního plánování 
 
Obdrží:  
navrhovatelé (doručenky) 
Michal Sedláček, Osík č.p. 125, 569 67  Osík u Litomyšle  
Ing. Petr Götthans, IDDS: 42cfqev 
 místo podnikání: tř. Kosmonautů č.p. 1028/7, Hodolany, 779 00  Olomouc 9 



 
 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
Pardubického kraje 

odbor životního prostředí a zemědělství 
 
 

Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice, Tel.: +420 466 026 351, Fax: +420 466 026 392,  E-mail: posta@pardubickykraj.cz 

Naše značka: 45726/2017/OŽPZ/Sv 
Vyřizuje:  Ing. Jana Svobodová   
Telefon:  466 026 497 
 
                                                                                                                                          v Pardubicích 19. 7. 2017

      
Záměr: „Stáj chovu prasat na pozemcích parc. č. 1841/3, 2257/2, 1947/2 a 1913/18 v k. ú. Osík“ - 
stanovisko 

 
Krajskému úřadu Pardubického kraje (dále též OOP) byla doručena žádost o vydání stanoviska 
dle ustanovení § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen zákon), k záměru „Stáj chovu prasat na pozemcích parc. č. 1841/3, 2257/2, 1947/2 
a 1913/18 v k. ú. Osík“. 
 
V předmětné věci vydává Krajský úřad Pardubického kraje jako orgán příslušný dle ustanovení § 77a 
odst. 4 písm. n) zákona toto stanovisko: 
 
Předložený záměr nemůže mít významný vliv na vymezené ptačí oblasti (dále též PO) ani na evrop-
sky významné lokality (dále též EVL) v působnosti Krajského úřadu Pardubického kraje. 
 
Odůvodnění: 
Předmětem záměru je výstavba stáje pro chov prasat na západním okraji obce Osík situovaná 
v bezprostředně u stávajícího zemědělského areálu. Kejda vznikající v důsledku následného provozu 
stáje bude skladována ve velkoobjemové jímce. 
 
Záměr je dle názoru OOP možné považovat za takový, jehož realizace má vliv na místo realizace 
záměru a jeho okolí. 
 
Nejbližší EVL Psí kuchyně, kde jsou předmětem ochrany vlhkomilná vysokobylinná lemová spole-
čenstva nížin a horského až alpínského stupně, bučiny asociace Asperulo-Fagetum a smíšené jasa-
novo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae), 
leží cca 11 km od posuzované lokality, přičemž mezi nimi leží sídelní útvary, frekventované komunika-
ce, zemědělské pozemky, lesy a vodní toky. 

PO Komárov, která je v působnosti Krajského úřadu Pardubického kraje, kde jsou předmětem ochra-
ny zimující populace motáka pilicha a kalouse pustovky, leží cca 29 km od posuzované lokality, při-
čemž mezi oběma leží sídelní útvary, frekventované komunikace, zemědělské pozemky, lesy a vodní 
toky. 

Vzhledem k charakteru záměru považuje OOP uvedené vzdálenosti za dostatečné pro to, aby mohl 
být vyloučen významný vliv záměru na evropsky významné lokality a ptačí oblasti.  

Krajský úřad Pardubického kraje posoudil záměr, jeho umístění a rozsah a dospěl k závěru, že výše 
uvedený záměr nemůže mít významný vliv na vymezené ptačí oblasti ani evropsky významné lokality, 
jak ve svém stanovisku uvádí. 
 
Toto stanovisko nenahrazuje stanoviska, vyjádření či rozhodnutí, vydávaná podle ustanovení jiných 
paragrafů zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, nebo jiných zákonů.  
 
otisk úředního razítka 
 

Ing. Josef Hejduk 
vedoucí odboru 

            v zastoupení RNDr. Vladimír Vrána 

Ing. Petr Götthans 
Kosmonautů 1028/7 
779 00 Olomouc 


	Titl.
	OZNÁMENÍ OSÍK
	Přílohy_Část1
	Přílohy_Část2
	ZM10
	C2
	C3
	C4
	3
	7
	8
	Fotodokumentace
	Přílohy_Část3
	Posudek Miškovský opravený na skutečnost
	Hluková studie
	Přílohy_Část4
	Vyjádření StÚ
	Stanovisko Natura



